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Praszo pertrauki 
zudyne bent per 

Kalėdas.
K. Liebkneehta didžiuma 
balsu vokiečiu socialistu 
suvažiavimas išteisina.

VOKIETIJA SUTINKA PER- 
TRAUKT KARĘ.

Berlinas, 12 gruod. —Valdiš­
kai paskelbta ižnia, kaslink po- 
popiežiaus Benedikto XV propo­
zicijos, kad bent per kalėdas 
pertraukti karę, vokiečių valdžia 
apskelbia:

“Vokietija tuoj aus į popie­
žiaus sumanymą, kaslink per­
traukimo karės laiku Kalėdų 
šventės, davė savo prielankų 
atsakymą, statant tik vienų-vie- 
ną išlygą, t. y. kad ir kitos ka­
riaujančios valstybės tai pada­
rytų-----”.

(Žinia matomai cenzoriaus su­
trumpinta 
ta pilnai, 
kaip kitos 
pasiūlymą

valdžia buk atsisako sutikti su 
ta propozicija. Žinia iš Rusijos 
pusės kol-kas . nepatvirtinama, 
nė užginčijama.

ŠIAURINĖ IR VIDURINĖ 
VOKIEČIŲ ARMIJA AT­

KIRSTA VIENA NUO 
KITOS.

ir nuomonė neišreikš- 
Taipgi nėra žinoma, 
valstybės į popieiaus 
žiuri.

PASIAIŠKINIMAS DRG. 
LIEBKNECHTO.

Amsterdam. — Dr. K. tieb- 
knechtas, vokiečių socialdemo­
kratų parlamentinės frakcijos 
narys, žinomas visam pasauly­
je antimilitaristas, kuris, kaip 
yra jau ižnoma, paskutiniame 
Vokietijos parlamento posėdyje 
atsisakė balsuoti už valdžios 
reikalavimą paskirti karės rei­
kalams pinigų, nepaisydamas, 
kad visi kiti skaičiuje 400 at­
stovų balsavo už tą reikalavi­
mą, skirdami 5 miliardus dole­
rių. Už tą jo atsisakymą bal­
suoti net ir vokiečių socialde­
mokratai jį papeikia. Todėl jis 
dabar paskelbė \ Berline savo pa­
aiškinimą.

Svarbiausiu savo tame straips­
nyje jis skaito nurodymą tikrų 
karės priežasčių, ir sako:

“Toji karė nebuvo geistina 
kariaujančiųjų dabar 

vienai jų jinai 
kaip ir pačiai 
pagamino ben- 
kaip Vokieti-

London, 13 gruodžio. — Ru­
sų oficialiai rapoitai paskelbia, 
kad vokiečių armija einanti už­
imti Waršawą likosi netik su­
laikyta, bet perkirsta į dvi dali 
ir šiaurinė armija likosi atskirta 
nuo centro. Iš austro-vokiškų 
penkių kolumnų, kurios pasta­
romis dienomis vis ėjo pirmyn, 
trįs jų likosi sulaikytos ir išda- 
lies atmuštos atgal. Toji kolum- 
na, kuri iš rytinės Prūsijos 
smarkiu maršu ėjo link Warša- 
wos, ir jau buvo atstume 15 
mylių nuo Lenkų sostinės, pas­
kutinių dienų susirėmime liko­
si keliose vietose sumušta ir 
priversta pasitraukti atgal.

Vyriausias vokiečių 
atakos visu frontu 
ir Lowiczu buvo 
kios, tačiaus rusų 
pridarė vokiečiams 
tolių.

Vokiečių planas 
Waršawą kaip galima kuogrei- 
čiausiai, kad paskui pasiuntus 
pagelbą austrams Krokavon. 
Bet dabar i tie vokiečių planai, 
sako, likosi suardyti.

“Išviso atmušėme, sako rusų 
štabo raportas, “septynis vo­
kiečių antpuolius. Daugelyj 
punktų prileidome vokiečius ar­
ti prie savęs, kad paskui ugnia 
ir bagnietais priversti prie bė­
gimo.

“Pietų pusėje nuo Krokavos 
gruodžio, nežiūrint smar- 
atsipriešinimo vokiečių, 
armijos ėjimas pirmyn 
klojasi. Paėmėm daug

armijos 
tarp Lodziu 
labai smar- 
kontratakos 
daug nuos-

yra užtimti

jokiai iš 
tautų, negi nė 
neatneš naudos, 
Vokietijai. Karę 
drai veikiančios
jos taip ir Austrijos karės šali­
ninkų partijos, rivalizuojant su 
savo priešininkais obskurantiz- 
me pus-absoliutizme ir 
diplomatijoje.

“ Dabartyj šioji karė 
poleoniška pastanga,

slaptoje

10 d.
kaus
musų
gerai
kanuolių ir 2000 kareivių savo 
nelaisvėn.

“Kituose fronto punktuose 
neįvyko jokių svarbesnių atmai­
nų”.

yra na- 
einančia 

link nuveikimo ir nuslopinimo 
augančioje darbininkiško 
jimo”. — Dėlto, sako, 
knechtas ir atsisako tą 
remti.

(Apie tą visą dalyką dar pla­
čiau pakalbėsime. R.)

judė- 
Lieb- 
karę

RUSIJA ATSISAKO.
ą Berlinas, 13 gruodžio. — Ofi­
cialiai apskelbta vokiečių laik­
raščiuose, kad popiežiaus pro­
pozicija, idant kariaujančios 
valstybės pertrauktų karę bent 
Kalėdų šventės laiku, Rusijos

Akyvaizdoje tų aplinkybių ko-/ Telegrama 
tų link nuo Lodziaus nėra paim-j “Daily News’ 
tos. Kitas vokiečių štabo prane­
šimas tat sako: 
vos ties Lowiczu įgauna didelę ’ trenksmai aplink per daugelį 
svarbą. Jeigu pasiseks persi-j mylių ąįrdžiami. Vokiečiai di- 
plėšt per rusų fronto liniją, tai džiausiąs savo spėkas sutraukė 
rusų pozicijos neilgai nušilai- apielinkėje Lowiczo, kur fron- 
kys. Austrų ir vokiečių karino-'tas tęsiasi per 25 mylias, nuo 
menė ties Piotrokovu stengiasi Glowrio iki Ilowo ir čia su- 
sulaikyti priešą, kad negautų1 traukta pusė miliono vokiečių 
pagelbos pasiųsti šiaurinei ka- kariuomenės.
riuomenei”.

Bet t kiek paskutinės 
praneša vokiečiams i 
persilaužti per rusų liniją, tik1 niausios. Per 14 valandų kariuo- 
rusai jų liniją perplėšė. Į menės' 'skerdėsi bagnietais. Vo-

 ) kiečiai tačiaus laiko Lowiczą, 
kaipo svarbų strategijos žvilgs- 

I niu punktą, nes yra gelžkelio 
j skirstkeliu, iš kur greit galima 

biuletinas už šią savaitę į a^j pUSj pergabenti kariuome- 
| nę. Lowiczą prieš nesenai ru­
sai buvo atmušę, vokiečiai, sa­
ko, atsiėmė dabar jį bagnietais. 
Apie kritusiųjų žmonių minias 
žinios nieko nemini.

iš\x Petrogrado į 
’ praneša: 

“Visudidižausias mušis prasi­
dėjo Lenkijoje šiandien. Šūvių

nų valstybėmis, kurias Rusija 
stengėsi suvienyti ir patraukti 
savo pusėn. Milukovas sako, 
kad visos pastangos toj link­
mėj pasiliko fiasko, — Rusijos 
planai likosi atmesti ir Balkanų 
valstybių sąryšis nebus surea- 
lizuotas.

Į Pagal pranešimus iš vokiečių 
žinios štabo, kovos ties Lowiczu pas- 

nepavyko ‘ kurinėmis dienomis buvo krūvi-

FRANCUZŲ RAPORTAS.
Parižius, 12 gruod. — Oficia-į 

lis
skamba:

“Priešas šios savaitės laiku 
gana guviai veikė. Padarė kele­
tą antpuolhj ant musų fronto, 
tris jų visiškai atrėmėm. Šiaurių 
link nuo Armentiero kova tę­
siasi. Sujungtos kariuomenės 
privertė vokiečių sunkiąją arti­
leriją pasitraukti iš užimamos 
pozicijos. La Bassee atėmėm iš 
priešo. Prie Ypres vokiečių ant­
puoliai likosi atmuštais. Tik 
vienoj vietoj kaizerio kariuome­
nė užėmė musų poziciją. Liku­
siuose fronto punktuose pasi- 
įremę priekyn.

“Apielinkėje Arras ir Argone 
atmušėme priešą. Prie Varennes 
išnaudojome musų pirmesnius 
laimėjimus. Miškuose prie Le 
Pretre sumušėme priešą, paim­
dami didelį žemės plotą.
• “Pietų link nuo Thann užė­
mėme gelžkelio stotį Aspach. 
Kitur musų fronte mūšiai tę­
siasi.

dienraštis “Azest” praneša, 
austrų kariuomenė ištrė- 

rusus iš Saros pavieto. Ru- 
Dukiel dauba perėjo Kar­

AUSTRAI IŠTRĖMĖ RUSUS. 
IŠ VENGRIJOS.

Budapest, 12 gruod. — Ven­
grį 
kad 
mė 
sai
patų kalnus ir grįžo atgal į 
Galiciją. Barfelelas, kurį rusai 
buvo^užėmę, vėl rankose austrų.

AUSTRŲ RAPORTAS.
London, 12 gruod. — Iš Vien­

uos -per Amsterdamą aplaikyta 
čia austrų generalio štabo ra­
portą, kuris maždaug skamba:

“Karės operacijos Karpatuo­
se klojasi sulyg musų plano. 
Keliuose punktuose įvyko susi­
rėmimas su stipriomis priešo 
spėkomis; bet priešo antpuolius 
atmušėme.

“Galicijoje dar nepriėjom prie 
galutinai deciduojančio mūšio. 
Tik Przemyslių priešas apgulęs 
laiko, bet nebombarduoja. Gar­
nizonas iš tvirtovės kasdien 
daro išėjimus ir laiko priešą 
atsakančiame nuo tvirtovės at­
stume. Vakarų Galicijoje mu­
sų atakos be pertraukos tęsiasi.

“Priešo atakos ties Piotroko- 
vu nepavyko. Austro-vokiškos 
kariuomenės ofensyvė tęsiasi 
tolėsniai. Musų kariuomenė 
ėmė nelaisvėn šios savaitės 
ku 2,800 rusų”.

SERBAI ATSIĖMĖ DU 
MIESTU.

Parižius, 12 gruod. — Iš Pe­
trogrado aplaikyta čia patvirti­
nimas žinios, kad serbai sumu­
šė austrų kariuomenę keliuose 
mūšiuose, pradedant .nuo 8 d. 
gruodžio ir išmušė austrus iš 
jų užimamų pozicijų. Atsiėmė 
iš austrų Valjevo ir Qujitze 
miestus. Paėmė į nelaisvę 2,237 
austrų kareivius, tarpe tų 28 
oficierius, o taipgi didelius ka­
riškus grobius. Austrai pakriki­
me bėga linkui Nišo.

Amsterdaman pranešama, kad 
“Frankfurter Zeitung” gavo iš 
tikrų šaltinių patirti, jog ser­
bus sustiprino 5 rusų pulkai, ku­
rie išsiųsti buvo iš Archangels­
ko 27 d. spalių mėnesio, o išsė- 
do Antivarijoj 29 d. lapkričio.. 
Tie tai pulkai, sako, ir leido 
serbams padaryti paskutinių 
dienų laimėjimus.

pa- 
lai-

VĖL “DIDELIS LAIMĖJI­
MAS.

13 gruod. — Mūšiai 
ir vokiečių Lenkijoje 
pertraukos, nors abi

London, 
tarp rusų 
tęsiasi be 
.valstybi skelbia savo laimėji-j 
mus, deciduojančios pergalės 
kaip viena taip kita pusė nega­
li pasiekti. Vokiečiai dar vis 
smarkiai atakuoja rusų centrą. 
Paskutiniame susirėmime pa­
ėmė savo nelaisvėn 11,000 ru­
sų ir 40 kanuolių pietų pusėj

VOKIEČIŲ RAPORTAS.
Berlinas, 12 gruod. — Sekan­

tis vokiečių biuletinas paskelb­
tas, skamba:

“Nėra atmainos situacijoje 
rytų link nuo Mozūriškų ažerų, 
rytinėje Prūsijoje. Musų atakos 
šiaurinėje Lenkijos dalyj pasek­
mingai klojasi. Iš pietinės gi 
dalies nėra jokių žinių”.

Iš tų lakoniškų žinių galima i nuo Krokavos, kur rusai laiko- 
spręsti, kad rusai ties Lodzium 
nėra apveikti, kad rusų pozi­
cijos atstume 12-13 mylii! ry-

“Daug dar darbo reikės padė­
ti, kol priešas bus nuveiktas.

si ofęnsyvoj. Rusų viršiausis 
vadas Nikolai Nikola j evič pra­
neša, kad rusai paėmė nelais­
vėn 4,000 vokiečių, 4 kanuoles 
ir 7 mašininius karabinus.

TURKAI SKELBIA SAVO 
LAIMĖJIMUS.

Londonas, 12 gruod. — Iš 
Konstantinopolio aplaikyta čia 
oficialis turkų biuletinas, išleis­
tas turkų karės ministerijos, ka­
me giriamasi turkų laimėjimais, 
būtent, kad rusams jų planai 
nepasisekė, t. y. kad rusai manė 
savo kariuomenę išsodinti ant 
sausžemio arti Gonnich dar 8 
d. gruodžio, kad apsupus tur­
kų kariuomenę, stovinčią pietų 
pusėje nuo Batumo. Bet turkai 
tai sužinoję užpuolė rusus,. no­
rinčius išsėsti iš laivų ir pri­
vertė pasitraukti, paliekant daug 
užmuštųjų ir kariškojo lobio.

RUSAMS MISIJA NENU­
SISEKĖ.

Bėdinas, 13 gruodžio. — Vo­
kiečių laikraščiai su džiaugsmu 
konstatuoja jprofesoriaus Milu- 
kovo straipsnį, tilpusį rusų de- 
mokr. konstitucionalistų parti­
jos (kadetų) 'organe “Rieč”, ka­
me kalbama, kad Rusijos val­
džiai nepavykusi jos misija, 
idant padarius sutartį su Balka-

STINGA OFICIERIŲ.
Berlinas, 13 gruod. — Vo­

kiečių laikraščiai imdami žinias 
iš rusų kariuomenės organo 
“Ruskij Invalid” paskelbia, kad 
rusai karėje aplaikė didelius 
nuostolius. Iki gruodžio 4 d. 
ru^ų armija neteko 60,000 savo 
oficierių, kurie krito ant karės 
lauko bei nelaisvėn pateko ar 
sužeistais likosi. Delei tų mil­
žiniškųjų nuostolių rusų armi­
joje stinga oficierių.

VOKIEČIŲ NEGANDA ANT 
VANDENYNO.

Berlinas, 13 gruod. — Vokie­
čių jūrininkystės ministerija 
aiškindama priežastį negandos 
vokiečių laivyno ant Pietinės 
Amerikos vandenyno, kur liko­
si nuskandyta trįs vokiečių šar­
vuočiai ir keli maži laivai, aiš­
kina, kad japonų ir anglų lai­
vyno eskadra susidėjo iš 70 lai­
vų, o vokiečių gi vos iš 5 laivų 
todėl vokiečių laivynas negalė­
jo atsilaikyti. Vokiečių ta eska­
dra prie to buvo nuo karės pra­
sidėjimo ant pietų jūrių, visiš­
kai atskirta nuo sausžemio ir 
negalėjo susinešti, kad ką-nors 
patyrus apie priešo laivyną, dėl­
to netikėtai užklupta turėjusi 
kristi. Ministerija pripažįsta, 
kad tuomi padaryta vokiečiams 
milžiniškas nuostolis, bet pasi­
džiaugia tuo, kad vokiečiai pa­
ėmė 2 Danijos ir 6 Norvegijos 
laivus, gabenančius į Angliją 
medžius. Vokiečių transportinis 
laivas “Prinz Eitel Friedrich” 
likosi nuskandytas 11 d. gruo­
džio per japonų karišką laivą 
netoli Chiles pakraščių. Ant 
laivo buvo 1500 vokiečių juri­
ninkų, kurie bene Visi žuvo.

Vokiečių kariškas laivas 
“Friedrich Karl” Baltijos jurė- 
je užėjo ant minos ir nuskendo. 
Didesnė dalis laivo jurininkų 
nuskendo. Laivo įgula susidėjo 

f iš 557 žmonių.

H. SIENKIEWICZ APDOVA­
NOTAS.

Petrogradas, 12 gruod.—Len­
kų garsusis apysakų rašytojas 
Henrik Sienkiewicz likosi pri­
pažintas nariu Rusų mokslo 
Akademijos ir aplaikė Nobelio 
dovaną 1915 metams.

RŪPINASI BEDARBIAIS.
New York, 14 gruod. — Poli­

cijos departamentas organizuo­
ja specialius biurus įvairiose 
miesto dalyse, kurių uždavinių 
bus rinkti statistiką apie skait­
lių bedarbių. Surašoma šeimy­
nos, kurios nuo senesnio laiko 
paliestos ekonominės depresijos 
sunkenybėmis. Kuomet policija 
surinks statistiškas žinias, tuo­
met miestas žada pradėti šelp­
ti neturinčius darbo žmones ir 
paveikslą žmonių padėjimo per­
statyti valdžiai, kad toji pasirū­
pintų bent ką daryti, idant pra- 
šilinus tą skurdą ir sykiu visas 
pasibaisėtinas jo pasekmes. |

WILSONAS PRIPAŽĮSTA 
MOTERIMS BALSO TEISĘ

Washington, D. C. — Apsi­
lankius Baltamjam Name sufra-

gisčių prezidentei p. A. Martin 
iš Nevada, kuri perstatė prezi­
dentui Wilsonui moterų laimė­
jimus Nevada valstijoje, prezi­
dentas Wilsonas išreiškė savo 
linkėjimus ir antgalo apreiškė, 
kad pagiria tą pakraipą, kokią 
savo kovoje už lygias pilietiškas 
teises priėmė Nevados moterįs 
ir jisai stengsis, kad moterims 
butų visose valstijose pripažin­
tos lygioj teisės.

PIRMUTINIS LAIVAS IŠ­
PLAUKĖ IŠ NEW YORKO.

New York, 12 gruodžio. — 
Iš čionykščio porto 11 d. gruo­
džio išplaukė pirmutinis/ preki­
nis laivas “Elmonte” į Bremeną. 
Laivas pribuvo New Yorkan iš 
Galveston, Texas, gabendamas 
medvilnę. New Yorke pasiėmė 
reikalingą kurą ir išplaukė, kai­
po Jungtinių Valstiįų laivas į 
Bremeną. Jam vienok gręsia 
netik nuolatinės kratos, bet ir 
pavojus nuo minų.

TARPTAUTINIS GELBĖJI­
MO BIURAS.

Cleveland, Ohio, 14 gruod.— 
į Buvusis Francijos ambsaadorius 
M. Herrick įkūrė tarptautinį 
gelbėjimui nukentėjusių nuo ka­
rės biurą. Vyriausias to biuro 
centras busiąs New Yorke, gi 
šakos po įvairius miestus Ame­
rikos.

VOKIEČIŲ SOCIALISTAI 
IŠTEISINA DRG. K. LIEB- 

KNECHTĄ.
London, 14 gruod. — Kores- 

ponedntas laikraščio “Observer” 
praneša, kad vokiečių socialis­
tų partijos organas “Vorwaerts” 
paskelbė socialistų suvažiavimo 
atsibuvusio Stuttgarte protoko­
lą, kame pasirodo, kad didžiu­
ma balsų priimta rezoliucija, iš­
teisinanti Liebknechtą už jo bal­
savimą priešais karės kreditus. 
Tas taipgi priparodo, kad vo­
kiečių socialistai ne visi sutin­
ka su savo valdžia.

ITALIJA APGINA ANGLI­
JOS KONSULĮ.

Roma, 14 gruod. — Italijos 
užsienio ministeris baronas 
Sonnino pareikalavo iš Turkijos 
valdžios pasiaiškinimo ir palei­
dimo Anglijos konsulio G. A. 
Richardsono iš Hodeidah, Ara­
bijoje, kuris likosi paimtas iš 
Italijos konsulato per turkus. 
Ministeris taipgi apreiškia, kad 
Turkijos valdžia išpildys Itali­
jos reikalavimą ir karė su Tur­
kija negręsia.

NELAIMĖ ANT GELŽKELIO
New York, 14 gruod. — Dvy­

lika ypatų likosi sužeistomis, 
trįs pavojingai, atsitikus nelai­
mei ant augštutinio gelžkelio 
(eleveito), ties 8 ir 150 gatvė­
mis. Tarp sužeistųjų (mirtinai) 
yra Simon Becker nuo 1176 
Woodcrest ąve., F. Derhold, 
nuo 192 Bradhurst avė., ir Jessie 
C. Rerbold, tuo pačiu antrašu.

į

RUSAI SUMUŠĖ TURKUS.
Petrograd, 14 gruod. — Ofi­

cialiai apskelbiama? kad rusų 
kariuomenė Užkaukazyje su­
mušė turkus ties kaimais Py- 
rusk, Asmer ir Tutak, pietų link 
nuo Erzerum.
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stovio laiku mirties bausmė ar­
ba amžinas ištrėmimas kator­
gom

“Kruvinojo caro valdžia, ma­
tomai nori atkartoti Antrosios 
Durnos socialdemokratų frak­
cijos ' atstovų historiją, kuomet 
kuone visus tuos atstovus pa­
siuntė katorgon už tat, kad jie 
gynė šalies interesus. Rusijos 
proletariatas stovi vėl priešais 
valdžios suokalbį prieš prole­
tariato išrinktuosius atstovus, 
kurie turėjo drąsos valstybės 
Durnoje pasakyti, kad karė Ru­
sijai nereikalinga ir kenksmin­
ga kraštui; kurie sykiu su sa­
vo partija bandė reikalavimais 
santaikos ir organizavimu re- 
voliucioninių darbininkių prisku­
binti galą tai baisiai karei.

“Atlyginime už tatai valdžia 
gamina jiems kartuves”.

Tiek tai pasako “Novyj M ir”, 
mes galime dar pridurti, kad 
kruvinas caratas gali žudyti mu­
sų kunus, bet negali nužudyti 
musų ideos. Juodoji reakcija tik 
tam kruvinamjani caratui gami­
na duobę.

* *
♦

“Amerikos Lietuvis” savo re- 
dakcijiniuose straipsniuose ra­
šydamas apie Lietuvių visuo­
menės įsteigtus fondus šelpi­
mui nukentėjusiii nuo karės 
brolių sako:

“Pripažįstant visus įsteigtus 
fondus pilnai užsitikėtinais, 
negalima nepažymėti apie jų 
skirtingumą savo veikimo ap- 
sirubežiavime. Taip Chicagos 
seimo įsteigtas Tautos Fon­
das renka aukas kartu Lietu­
vos politiškiems reikalams ir 
pašalpai labiausiai nukentėju­
sių ; naujai sutvertas tauti­
ninkų “Lietuvos gelbėjimo 
Fondas arba kaip “Vienybė 
Lietuvninkų”, vadina “Lietu­
vių Visuomeniškas Šelpimo 
ir Autonomijos Fondas” pa­
kol nepaaiškėjo ar veiks at- 
skyrium nuo “Autonomijos 
Fondo” ar kartu aukos eis 
šelpimui nukentėjusių nuo 
karės ir kovojimui už autono­
miją. Vien socialistams paves­
tas “Lietuvos Šelpimo Fon­
das” yra užsibriežęs išimtinai 
šelpti nukentėjusius nuo ka­
rės, paliekant politikos reika­
lus politiškoms partijoms. 
Šiuomi socialistai prirodo tik­
rai norą veikti bepartyviškai. 
Už ką musų socialistai yra 
verti pagyrimo, nors jųjų 
stengimasis paimti Lietuvos 
Šelpimo Fondą j savo rankas 
ir nėra girtinas.
Ir “Amerikos Lietuvio” re­

dakcija, ypač link Amerikos lie­
tuvių II Visuotinojo Seimo 
įsteigto Fondo ir socialistų at- 
sinešimo link tokio fondo išda- 
lies pasakė teisybę. Neteisybė 
tik tame, kad sako, jog socialis­
tai nori Šelpimo Fondą paimti 
į savo rankas. Juk “Am. Lie­
tuvio” redakcijai gerai žinoma, 
kad Seimas į to fondo komite­
tą išrinko visų musų visuome­
nėj srovių atstovus; kad išrink­
ti tautininkai* pabėgo — juk 
ne socialistai juos išvarė, kaip 
nevaro ir klerikališkosios sro­
vės atstovo Čėsnos ir kitų. Aiš­
ku, kad bandrą darbą ardo at­
simetėliai, kas tada socialistams 
lieka daryti? Ar taipgi pamesti 
ir nusikratyti rankas, o alkstan­
čius ir šąlančius brolius palik­
ti ‘ Dievo apveizdai?

Ir akyvaizdoje to viso reik 
tik stebėties, kad musų visuo­
menė dar nemoka ištarti' savo 
teismo žodį tiems, kurie tokį 
šventą darbą sudrasko ir su­
skirsto tą visuomenę į dalis, vi­
liodami įvairiais blizgučiais, 
kaip ve aspiracijomis apie “Lie­
tuvos valstybės Mindaugio lai­
kų galybę” ir tam panašiomis 
gražiomis svajonėmis, kuomet 
reikalas yra visųpirma gelbėti 
trr užsilikusiųjų lietuvių . tautos 
sąujalę nuo galutino išnykimo 
iŠ priežasties, bado ir tą sekan­
čiųjų pavietrės ligų.

APŽVALGA.
TARPTAUTINIO SOCIALIS- 

TŲ KONGRESO DELEI.
. “Labor Leader”, (išeinantis 

Manchesteryje Anglijos socia­
listų laikraštis), tilpo redakcijos 
straipsnis delei busimo tarptau­
tinio socialistų kongreso. Ten 
sakoma, kad Danijos socialistai 
darbuojasi visomis savo spėko­
mis, kad prirenguš pagrindą 
tam kongresui. Tarptautinio so­
cialistų biuro valdyba perkelta 
iš Bruselio į Haagą. Iš holandų 
socialistų organo “Hetv Volk” 
“Labor Leader” patiria, kad 
Holandijos socialistų partija 
jau rengiasi j tąjį kongresą, su­
šaukdama savo konferenciją 
Haagoje, idant apdirbus planus, 
o drg. Troelstras, danų socia­
listų partijos vadovas, lankosi 
įvairiuose kraštuose Europos, 
kad kitokie susinešimai yra ne­
galimi, ir tariasi su įvairių tau­
tų socialistais delei dalyvavimo 
minimame kongrese. Tarptauti­
nio socialistų biuro valdyba su­
sitinka su nepaprastai sunkio­
mis kliūtimis, bet yra viltis, kad 
net ir karėn įtrauktų valstybių 
socialistai dalyvausią kongrese.

^Kongrese ketinama svarstyt 
klausimas, (kaip jau esame mi­
nėję), kaip visų šalių organizuo­
tas proletariatas privaląs išrei­
kalauti iš savo . valdžių, kad 
darant santaiką — toji turėtų 
omenyje ne praeitį, bet ateitį 
ir kad dėlto butų po šiai karei 
pripažinta savy valda ir nepri- 
klausimybė visoms pavergtoms 
tautoms, o didžiųjų tautų poli­
tika taip nustatyta, kad karė 
neatsikartotų. Prancūzų socia­
listas M. Longuet’as laikraš­
tyje “L’Humanite” ^apreiškia, 
kad dar peranksti šaukti tą kon­
gresą. Bet toksai manymas yra 
klaidingas. Socialistams niekad 
nėra peranksti susiėjus bendrai 
apkalbėti visų tautų santykių 
reikalus, o ypač tokius, kokie 
dabar prieš proletariatą stovi, 
laukiant valstybių santaikos da­
rytojų nutarimų. Proletariatas, 
kuriam karė atnešė neatlygina­
mas skriaudas, privalo tiems san­
taikos darytojams paduoti ir sa­
vus postuliatus. Turės pareika­
lauti, kad toji santaika butų ne 
vien karės pertraukimu, bet tik­
ru jos užbaigimu: suvaržymas 
imperial!stiškos politikos, suvar­
žymas ekspanzijos valstybių 
politikos, autonomija mažom 
tautoms, taikos taryba, panaiki­
nimas slaptų valstybių sutarčių, 
įsteigimas Europos valstybių ly­
gos, pervedimas valstybės nuo­
savybėn išdirbystės ginklų ir 
amunicijos, panaikinimas tauti­
nių kariuomenių ir įvedimas 
tarptautinės milicijos — vis tai 
klausimai, kurie nuodugniai rei­
kalinga apsvarstyt ir surasti 
preimones ir kelius vykdinimui 
jų gyveniman. O kad visa tai 
reikalinga vykdinti gyveniman, 
tai priparodo ir ši pasibaisėtina 
karė, naikinanti visas net ir 
nekariaujančias tautas Europo­
je ir kituose pasaulio kontinen­
tuose. Tie uždaviniai stovi prieš 
viso pasaulo proletariatą ir 
dėlto kongresas negalima atidė­
lioti, bet stengties jį vykinti 
pirma negu bus padaryta san­
taika.

♦ 
♦ ♦

KRUVINOJO CARATO RE­
AKCIJA SIAUČIA.

Rusų einantis New Yorke 
laikraštis “Novyj Mir” praneša:

“Nesenai mes pranešėm apie 
areštavimą socialdemokratų su­
sirinkimo Petrograde; tarpe 
areštuotųjų buvo penki socialde­
mokratų valstybinės durnos 
frakcijos nariai; susirinkimas 
matomai buvo sušauktas klau­
sime kovos už santaiką. (

“Dabar gauta telegrama iš 
Petrogrado praneša, kad areš- 
tuotiejie, jų tarpe ir Vals. Dur 
mos soc. dem. frakcijos nariai 
atiduoti kariškam teismui. Jie 
kaltinami už “suokalbį”, ir jiems 
gręsia už tai dabartiniu karės

GREAT MtTA>į

KIEKVIENAS TUR TEISĘ GYVENTI.
Paveikslas atvaizdina, kaip socialistiškas Internacionalas’ apgina nuo galingųjų bestijų silp­

nąjį gyvūnėlį. 

Nuodugniau Dalykan Pažvelgus 
_ v *

Ir vėl laikraščiai apskelbė Vo­
kietijos socialdemokratų “pikta­
darystę”. Ir vėl tų socialdemo­
kratų partijos atstovai parla­
mente išvien nuėjo su buržua­
zija, balsuodami už valdžios 
reikalavimą karės reikalams pi­
nigų. Kaip Prūsijos seimas, 
taip Jungtinių Vokietijos vals­
tijų parlamentas be jokios opo­
zicijos net ir iš socialistų pu­
sės užgyrė valdžios reikalavi­
mą karės kreditų. Tik vienų-vie- 
nas Vokietijos socialdemokratų 
parlamentinės frakcijos narys 
drg. Dr. K. Liebknechtas balsa­
vo prieš valdžios reikalavimą, 
nepaisydamas, kad jo frakcija 
nutarė paremti valdžios reikala­
vimą.

Socialdemokratų frakcija dėl­
to apreiškia, kad pozicija, kokią 
drg. K. Liebknechtas užėmė yra 
nepaisymu partijinės discipli­
nos ir klausimas pavesta išrišti 
partijai: Reikalaujama prašali- 
nimo drg. K. L. iš partijos.

Gi socialdemokratų parlamen­
tinės frakcijos pirmininkas, drg. 
H. Haase, apreiškė parlamente, 
kad socialdemokratai delei jau 
žinomų *) priežasčių laikysis 
tos pačios pozicijos, kokią jie 
užėmė 4 d. rugpjūčio.

Gi K. Liebknecht, Rožė Lux­
emburg, Fr. Mehring ir Klara 
Zetkin Šveicarijoje einančiame 
socialdemokratų laikraštyje 
“Volk^recht” spalio 31 d. pa­
skelbė sekantį savo paaiškini­
mą :

“Draugai Dr. Sedekum ir R. 
Fischeris socialistų spaudoje 
neutrališkuose kraštuose**) pa­
skelbė savo pažiūrą linkui vo­
kiečių socialdemokratų atsine- 
šimo link dabartinės karės. Ta­
tai priverčia mus toj pačioj 
spaudoj apreikšti, kad lygiai 
mes, taip ir daugelis kitų Vo­
kietijos socialdemokratų, savo 
pažiūroje linkui karės, linkui jos 
priežasčių ir linkui socialdemo­
kratų rolės esančiuose santy­
kiuose visiškai nesutinkame. su 
Sedekumo ir Fischerio pažiūro­
mis. Karės stovio tiesa, po ko­
kia gyvename, neleidžia tačiaus 
mums dabar viešai apginti mu­
sų pažiūras”.

Tor dvi nuomom ir sudaro 
klausimą, į kurį atsakymo reik 
j ieškoti ne sentimente, bet gi­
liame prote.

Kiek yra žinoma viens tarp­
tautinių socialistų kongresas *♦♦) 
turėdamas priešais save prole­
tariato uždavinius ir artinimą- 
si europinės kžrės, pirmu kartu 
organizuoto proletariato h isto­
rijoje tarėsi išdirbti darbo žmo­
nių klesai direktyvą, kaip turi 
atsinešti linkui prisiartinančios 
kares. Regis, kad visų tautų so-

♦) Žiūrėk tilpusi “Kovos” N 
39 straipsnį sulyg^ “Hamburger 
Echo” to paties drg. H., Haase.

♦*) Švedijoje, t Italijoje ir 
Šveicarijoje.

*♦ ♦ ) Kopė n hago j 

cialistai, vaduodamiesi vien kle­
sti kova, savo debatuose karės 
klausime lengvai ir drąsiai galė­
jo suredaguoti tamtikrą rezo­
liuciją, apsvarstyt ją visose vals­
tybėse ir priimti kaipo prieder­
mę visų tautų socialistų parti­
joms. Bet visuotinuose nuoti- 
kiuose klesų kova nelošia svar­
biausią rolę. Kopenhagos kon­
greso debatuose organizuoto 
proletariato visuomenės atsto­
vų priparodyta, kad visuotinuo­
se proletariato reikaluose ne­
menkesnę už klesų kovą rolę 
lošią taipgi ir tautybė, kurios 
klausimo išrišimą socializmas 
negali palikti net po socialės 
revoliucijos — kadangi klausi­
mas pavergtų tautų turi būti 
išrištas pirma, kaip greit atsi­
tiks tam atsakanti valanda.

Aišku, kad socializmas nenai­
kina tautybės, atpenč apgina 
jis ją ir *delto kongresas pripa­
žįsta teisę kiekvienai tautai 
spręsti apie savo likimą, t. y. 
reikalauja kiekvienai tautai tei­
sės, kuri jai leistų šeimininkau­
ti pas save sulyg vietos reikalų 
ir sulyg savo valios; pripažįs­
ta dėlto teisę kiekvienai pa­
vergtai tautai kovoti už savo 
nepriklausomybę ir savarankiš­
kumą. Nesą kuogi yra tautinė 
arba ekonominė bei politiškoji 
nepriklausomybė, jeigu ne augš- 
tu duotosios tautos ekonominio 
gerbūvio laipsniu?

Suprantama, kad socializmas 
kaipo visapusiškas mokslas ne­
gamina savo planų vien šiai die­
nai, tačaius permatydamas mu­
sų žemės skritulio planetarinį 
išsivystymą, socializmas patai­
ko išrišti problemą, sudarytą 
natūraliu pragaišimu tūlos da­
lies kontinentų, kur kokia tau­
ta galėjusi gyventi, skaityti ją 
savo historine žeme ir tt.. At­
sitikime, jeigu kokia-nors tau­
ta negalėtų išgyventi savo že­
mėje — delei išsisėmimo gam­
tinio turto šaltinių kaip ir de­
lei vietinės žemės devastacijos 
įvykusios per išdžiūvimą žemės 
bei per kokias-nors kitas musų 
žemės skritulio katastrofas/ — 
tai tokiai tautai socializmas ga­
lėtų nurodyti būvio klausimo 
išrišimui radikališkiausias prie­
mones.

Taigi ir Kopenhogos tarptau­
tinis kongresas, svarstydamas 
prisiartinančios Europos karės 
klausimą delei sulaikymo tos 
karės negalėjo nutarti vienodą 
visų valstybių socialistams vei­
kimo šabloną. Pasiūlymas ge- 
neralio streiko, kaipo pasekmin­
gos priemonės priešais; karę 
greičiau turėjo akademišką pra­
smę; reikalinga buvo išbandyti 
tąjį faktorių diskusijoje. Klau­
simas pastatyta dienotvarkoj, 
kad išgvildenus per tai daug kitų 
dalykų. Visuotinasai streikas 
negalėjo but pripažintas pasek­
minga kovai prieš karę priemo­
ne del to, kad jis neleistų išsi- 
liuosuoti pavergtoms tautomš 

iš po stipresniųjų tautų jungo. 
Pačiose proletariato miniose įsi- 
gyvęnęs yra manymas, kad kiek­
viena karė kįla iš priežasties ka­
pitalistų varžytinių. Tačiaus da­
bartinė Vokietijos su Rusija ka­
rė turi visai kitas priežastis, pa­
galios Turkijos užpuolimas ant 
Rusijos toli musBnuveda nuo to­
kio viršminėto manymo, kad 
priežasčia yra kapitalo varžyti­
nės. Net ir karė Anglijos su Vo­
kietija kilusi del grynai kapi­
talistinių interesų — Vokietijos 
proletariatą pastatytų kebliau­
siame padėjime, jeigu Interna­
cionalas apskelbtų generalį 
streiką; nesą tas streikas su­
stabdytų visą valstybės gyveni­
mą, o jeigu tuo pačiu laiku ge- 
neralis streikas neturėtų pasi­
sekimo Anglijoje, tai šioji galė­
tų užgriebti Vokietijai visas ko­
lonijas, užimti rinkas, išstu- 
miant iš jų vokiškus prekius— 
kokiame tad padėjime atsirastų 
darbo žmonių klesa? Vieninte­
liu išėjimu liktų jam socialė re-1 
voliucija. Tik po tos, kad ir pa­
sekai ingiausiai perverstos, so­
cialės revoliucijos koks butų vo­
kiečių tautos likimas, kada čia- 
jau po šonu gyvuoja baisus 
kruvinas carato absoliutizmas? 
Gi Francijos proletariatas kilus 
karei tarp Francijos ir Vokieti­
jos kasžin ar sutiktų prisidėti 
j :e generalio streiko, jeigu abe­
jotų apie vokiečių tvirtą laiky­
mąsi tos . priemonės. Francijai 
g» estų toks-jau pavojus iš Vo­
kietijos pusės, kaip Vokietijai iš 
Anglijos pusės.

Ir taip nuodugniai apsvars­
tęs generalio streiko klausimą, 
tarptautinis socialistų kongre­
sas rado jį negahėtina priemo­
ne kovai prieš karę. Kongresas 
rado ir pripažino svarbiausiu 
demokratizavimą valstybių ir 
aiškios proletariato politikos 
priemonėmis vykinti gyveniman 
darbo žmonių klesos siekius ir 
ginti jos interesus. Kapitalistų 
suokalbius ir buržuazijos intri­
gas naikinti proletariato orga­
nizacijos ir susipratimo jiego- 
inis.-

Rusijos caratas aiškiai matė 
Vokietijos demokratizavimosi 
įtėkmę į Rusijos liaudį. Kad iš­
naikinus visą tą revoliucioninę 
vakarų įtekmę, Rusijos absoliu­
tizmas jieško sau sutvirtėjimo ir 
dėlto naikina demokratijos plėto­
jimąsi. Francijos klerikalai su 
rojalistų partija darbuojasi vi­
somis savo spėkomis, kad su­
kėlus miniose reikalavimą pa­
naikinti republiką ir atgaivin­
ti monarchiją.

Kuomet visa tai veikiasi Vo­
kietijos socialdemokratijos atsi­
sakymas nuo gynimo savo tė­
vynės laisvės sykiu reikštų ir 
atsisakymą pildyti viršniinėtą 
Kopenhagos kongreso nutari­
mą : demokratizuoti valstybes. 
Socialdemokratų parlamentinė 
frakcija atsisakydama ” balsuoti 
už kares kreditus tuomi pačiu 

padarytų lyg "kad ir “streiką’^ 
kurį tačiaus minimas kongresas 
nepripažino galimu Vokietijoj, 
kuomet tas nėra daroma Angli­
joje, Francijoje ir kitur. Taigi 
drgg. K. Liebknechto, Rožes. 
Luxemburg, Fr. Mahring ir Kla­
ros Zetkin pozicija greičiau yra 
priešinga Internacionalo uždari-; 
niams, negu Vokietijos parla- 
mentinės socialdemokratų ‘ frak­
cijos balsavimas už karės kre- 1 
ditus.

Tačiaus šiuomi klausimas dąr 
nėra išrištas. Gal but galima bu- j 
tų pripažinti minėtų keturių • 
draugų ir draugių poziciją piję- 
širigą deųiokratijai ir per tai 
proletariato interesams; jeigu 1 
čia butų karė vien su Rušijąi/^9 
Gi dabar jau yra žinoma> kad j 
Vokietijos junkerių partija 
svarbesniu skaito kariauti su ; 
Francija ir Anglija, negu su Ru- į 
sija. Jeigu galima tikėti gautai 3 
New Yorkė vokiečių socialde- į 
mokratų einančio laikraščio S 
“Volkszeitung” žiniai, kurią v tas | 
laikraštis gavęs iš užsitikėtiną j 
šaltinių ir už jos autentiškumą 
redakcija pati ant savęs ima at- 
sakomybę — tai Vokietijos ka<’į^ 
rėš šalininkų partijos, susispie-/^ 
čiusios aplink sosto įpėdinį?! 
branduolys.— maža, bet turinti 
didelę įtekmę klyka—stengiasi 
pradėti tarybas su 
sija del susitaikymo, 
prašalinus sau pavojų iš rytų 
pusės gręsiantį, visą savo mili- 
tarišką spėką atkreipti priešais į 
Angliją ir Franciją. “Volkszei- 
tungo”’ redakcija sako, kad nors 
nominaliai nuo caro priguli pri­
ėmimas bei atmetimas santai­
kos plano, tačiaus Vokietijos 
junkeriai, kurie sykiu su sosto 
įpėdiniu sudaro karės šalininką 
partiją iš vienos pusės, o Rusi­
jos reakcionieriais—iš kitos, ir ją 
interesų bendrumas taip yra dL 
delis, kad manoma, jog be 
abejonės vokiečių karininką pla­
nus mielai priimtų Rusijos 
akcionieriai.

kad

1

Vokiečių valdžiai L nesunku 
butų surasti pretekstą del pada­
rymo santaikos su Rusijos ca- , 
ratu taip, kad ta santaika, kaip 
Rusijos absoliutizmui, taip ir 
Vokietijos imperializmui atneš-; 
tų naudą. Tačiaus valdžia turi į 
rokuojies su visuomenės upu. 
Ir vokiečių socialdemokratai 
balsavo už karės kreditus tik' 
dėlto, kad karė yra vedama su- 
Rusijos absoliutizmu ir reakgfc 
ja, kas ir yra priežasčia verčian­
čia vokiečius ugdinti ir palai­
kyti savąjį miltarizmą. Vokiečių 
socialdemokratų partijos cent­
ralis organas “Vorwaerts” viso- - 
j e savo straipsnių eilėje daug 
sykių jau karei prasidėjus pa- 
briežė, kAd Vokietijos proleta? 
riatas tik todėl noriai stvėrėsi 
už ginklo, kad ta kare žadėjo 
užduoti mirtiną carato absoliu­
tizmui smūgį. Iš kitos gi pusės 
tas pats “Vorwaerts”, nežiūrint 
aštrios cenzūros visgi apreiškė, 
kad vokiečiai darbininkai neturi? 
ir neprivalo turėti jokio piktus 
mo link francuzų ar belgų dar­
bininkų, ir kad militariški at­
žvilgiai, kokiais vokiečių valdžia 
prisidengia, užpuldama Belgi­
ją ir Franciją, privalo užleisti 
vietą politišikems atžvilgiams, 
kurių siekiu yra panaikinimas 
carato, kaipo šaltinio visokios 
reakci j os Europoj e.

Visa tai turint omenyje vo? 
kiečių socialdemokratų prieder­
me buvo balsuoti už karės kre­
ditus 4 d. rugpjūčio. Bėt nuo to 
laiko ikišiol daug ką pastebėti 
privalėjo. Jiems gerai žinoma 
junkerių politika, tačiaus ir an-s 
tru kartu jie balsavo už karės 
kreditus, kuomet gali biit, kad 
karė su ta carato reakcija grei^ 
tu laiku gali but užbaigta ir vi< 
sos* militariškos spėkos atkreip­
tos i prieš Belgiją,* Franciją ir 
Angliją. Susidaro toks užburtas 
ratas, kad šiaip ar taip veršiėsJ 
o išėjimas iš jo visgi negalimas^ 
Ir, rasi, geriau, kad balsavo}; 
negu kad butų kitaip pasielgę.

J. B. S.
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Vanduo.
Žmogaus kūnas susideda iš 

daugelio ypatybių. Kiekviena 
jų eina savotišku keliu ir reika­
lauja tam tinkamo užšiganėdi- 
jimo bei užlaikymo. Jeigu nors 
vienas kūno nervelis neatsakan­
čiai užlaikomas, — turi, kęsti 
nesmagumą; vėliaus visos da- 
lįs turi tą patį atjausti, nes nors 
kiekvienas atskirai veikia, vie­
nok, vienas su antru turi neper­
traukiamą susinešimą. Taigi kū­
no gyvybės užlaikymui gamta 
suteikė daugybę elementų ir su­
dėtinių, kuriais organizmai ne­
paliaujančiai nuadojasi. Vienas 
tų sudėtinių — vanduo.

Kiekvienas gyvūnas bei aug- 
muo yra užlaikomas chemiškai 
susidedančio vandens. Jis yra 
užviešpatavęs tris-ketvirtis mu­
sų planetos.

Vanduo yra tai viena geriau­
sių gamtos dovanų. Kad ne van­
duo, viskas turėtų pražūti ar­
ba savo išveizdą planetos gyvū­
nai bei augmenįs, "permainytų. 
Jeigu ne jis — neturėtume ly­
gių žaliuojančių laukų, nes van­
duo ištarpino akmenis, nudil- 
dino didžiausius kalnus ir su ta 
liuosa medega užlygino milži­
niškas luomas, ir tarpkalnius, 
padarydamas žavėjančius, nau­
dingus laukus, iš kurių turime 
naudą ir pasigėrėjimą. Jeigu ne 
jis, išdžiūtų milžiniški ir neper­
einami miškai; iš puikiausių dir­
vų pasidaryta vientik smiltynai; 
viskas, visa gyvybė žūtų; žo­
džiu sakant, ant musų planetos 
pasidarytų katastrofa.

Vandenį galima prilyginti prie 
perpetuališko rato, kuris visa­
dos proporcionališkai juda, vei­
kia, jeigu tam veikimui neatsi­
randa priešininkas, kuris užkirs­
tų jam kelią. Taip vanduo, vi­
suomet pasiryžęs atlikti šventą 
darbą, pasišventęs gyviems pa­
tarnauti visame-kame, jeigu ta­
me nebūtų priešininkas; tai yra, 
jeigu dabartinė judėjimo syste- 
ma nepersimainytų.

Pavasario laiku sniegui ištir­
pus, ežerai ir balos apsisemia 
vandeniu, bet ar tas perviršis 
ten ilgai buna? Ne, nes laikui 
bėgant išgaruoja; pasilikusis pa­
sitraukia į žemesnes vietas, iš 
kurių taipgi malekula po mo- 
lekulai nematomai kįla į atmos­
ferą. Išgaravęs vanduo pasilie­
ka atmosferoje. Jo ten randasi 
1.4% pavidale dujos. Jis buna 
duja patol, pakol temperatūra 
nępersimaino. Temperatūrai per­
simainius, tai yra pasidarius vė­
siau, duja persiverčia j garus; 
garai jungiasi į mažyčius laše­
lius, pagaliaus į didesnius, pada­
rydami debesėlius bei debesius, 
jeigu buna pakaktinai vandeni­
nio gazo. Susirinkus daug van­
dens į vieną vietą, oras negal 
išsilaikyti, pradeda pulti žemyn, 
nešant didelę naudą, kartais 
blėdį, bet blėdis labai mažytė 
sulyginus su nauda. Šis procesas 
eina. be atmainos. Kiekybę ne- 
sidaugina nei nesimažina; tai 
yra, kiek buvo vandens milio- 
nai metų atgal, tiek yra šian­
dien. Gal kaikuriems bus keis­
tas toks sakinys, bet taip yra.

Šiek-tiek perbėgę svarbesnius 
* vendens darbus, kuriuos np- 

x veikė, veikia ir, be abejonės, 
veiks augmenų bei gyvūnų la­
bui, pažvelgkim į jo ypatybės 
ir susidėjimą.

Vanduo susideda iš* dviejų 
gazų, būtent: dviejų dalių, hy- 
drogeno ir, vienos dalies/ oxy- 
geno. Šie du elementiški gazai, 
tampa tVmperaturos perkeisti, 
tai yra per temperatūrą arba per 
perleidimą elektriškos kibirkš- 

» ties, chemiškai susijungia pada­
rydami vandenį/ Žinoma, van­
duo vientik iš hydrogeno ir 
oxygeno, arba kitaip sakant ne­
turįs savyje ištirpusių substan- 

& cijų, yra mažai, žinomas.. Che- 
mfttai-tyrinėtojai jį gerai pa­
žįsta ir aprašo jo ypatybes. Van­
duo, neturįs ištirpusių substan­
cijų, neišduoda jokį skonį; to­

dėl, 'kad ir galima but gauti 
daug skaidraus vandens, mes jį 
nevartojame. Bemetalinio van­
dens negalima gauti kitaip, kaip 
tik paėmus dvi kūbiška$ apa- 
mas hydrogeno, vieną kubišką 
apamą oxygeno, suvienijus šiuos 
gazus į tam tjnkamą vietą ir 
perleidus elektrišką kibirkštį, 
kuri exploduos, gazus paversda­
ma į skaidrų vandenį, — bet 
neskanų. Nekurie chemistai sa­
ko, buk lietaus ♦vanduo yra 
skaidrus, bet antri tam prieši­
nasi, prirodydami negalimu daik­
tu. Gal antrųjų yra daugiaus 
teisybės, nes oras pilnas viso­
kių dulkių, kurios lyjant ištirp­
sta, pasitikdamos vandenyje.

Vanduo — indomi gamtos 
dovana; kur jo nejieškotume, 
visur atrastume: Jo, pavidale 
gazo ir garo, randasi ore, 14 ku- 
biškų *apamų kiekviename tūks­
tantyje kubiškų apamų. Tartum 
mažai ten jo ore randasi, bet 
į skaitlinę paėmus pasidaro 
daug. Susirinkus daugiau, negu 
oras gali išlaikyti, pradeda ly­
ti. Manau nebus prošalį paro­
dyti kiek per metą prilyja vien 
tik^ant Suvienytų Valstijų. A- 
belnai apskaitliuojama, kad bis- 
kį mažiau minėtoj vietoj prily­
ja, negu ežero Hurono vanduo. 
Netik ore jis randasi, bet kiek­
viename sausiausiame bei kie- 
čiausiame grumulėlyje. Čion ga­
lima privesti skaitlinę, kiek < ir 
kur jo yra: mėsoje randasi 61% 
piene 87%, bulvėse 78%, kiau­
šinyje 73% agurkuose 95%. Šį 
skaitlinė nėra pilna. Iš, nurody­
mų matome, kad pirkdami val­
gį, visados daugiau pirksim 
vandens, negu ko kito. Sausas 
šienas—visiems gerai žinomas; 
tone (2,000 svarų) randasi du 
šimtai svarų vandens. Žmogaus 
kūnas, susideda iš 70% van­
dens reštą iš kitų elementų.

Vanduo, kaip sakiau, bespal­
vis ; bet turįs ištirpusio metalo 
turi ir spalvą ir priduoda jninkš- 
tumą bei kietumą. Šios ypaty­
bės įgaunamos sulyg ištirpusios 
medegos. Po lietui, regis, visi 
žino vandenio išvaizda, taipgi 
jis yra minkštesnis, nes jame 
randasi didesnis nuošimtis kal­
kakmenio, Ca O, ir inėšliškos 
medegos. Kaip greit jis įsitrau­
kia į žemę, taip greit mainosi 
visos jo ypatybės ir vėliaus šal­
tiniais arba pokalniškomis gįs- 
lomis grįžta į viršų; jis buna 
tankiausia kietas, nes kalkak­
menis ir mėšliška medega tam­
pa perviršyti kitokiomis subs­
tancijomis. Pavyzdin: Magnis 
anglio druskos (Mg CO3), 
kalkis anglio druskos (Ca CO3) 
arba kalkis angliarugštiškos 
druskos [(Ca H2 (CO3)2], etc.

Vandens skonis priklauso nuo 
substancijų. Požeminis, nors 
kartais buna kietas, bet tinka­
miausia ir sveikiausias gėrimui, 
nes neturi jokių bakterijų, ku­
rios kerta gyvenimo stygą. Pa­
prastai vanduo klasifikuojamas 
į tris skyrius:

Neužkrečiamas: 1) Šaltinio, 
2) Gilaus šulinio, 33) Kalniš­
kes upės ir ežero.

Neužtikimas: 1) Sulaikytas 
lietaus vanduo, 2) Nuo dirban­
čio lauko vanduo.

Pavojingas: 1) Upės vanduo, 
į kurią rynos subėga, 2) Negi­
laus šulinio vanduo, ypač su- 
trukusioj vietoj.

Paprastam ežerėlyje, prude 
ir tam panašiose vietose randa­
si visokių mikroskopiškų aug­
menų ir gyvūnų, kurie yra vo- 
dingi, — nes daugiausiai para­
zitai. Kai-kurioš augmenų šei­
mynos, 9 kaip ve: valvocaceae, 
cyanophyceae, ir gyvūnų, pa­
vyzdin, šeimyna flagellata, (Šią 
šeimyną kaikurie botanikai pri-/ 
skaito prie augmenų, bet didžiu­
ma abejoja ir palieka prie gy­
vūnų), galima lengvai panai­
kinti varinia' sierarugščia s (Cu 
SO4). Šita druska vandeniui 
nieko nevodija. Geriausis būdas 
jį išvalyti nuo parazitų — viri­

nant, o atšalusį gerti, arba iš­
košti per tam-tikrą angliarukš- 
tj. Jis gali but lengvai iškošia- 
mas, vien tik reikia noro ir pri- 
ižurėjimo. Geriausia išsikošia 
per medinius anglis (charcoal) 
arba per koksą (cokes), taipgi 
neblogai išsivalo, vartojant 
žvirgždus, Košiant nereikia pa­
miršti permainymas to, per ku­
rį košimas eina; nes, neapmai­
nant ilgai, skylutės užsikemša 
ir tąsyk vanduo neišvalytų, bet 
atbulai, nes gautų pirmiaus pra­
bėgusio vandens pavojingas lie­
kanas. Mainant koksą ar anglį 
(charcoal) reikia gerai išdeginti 
ir vėl vartoti.

J. J. Čižauskas.
------------- o-------------

Pasaulis Visgi Eina Pirmyn.
Nors šiandien pasaulyje yra 

daug taisytirtl dalykų, bet mes 
visgi progresuojame. Tik pažiū­
rėkim koks senovėj buvo pasau­
lis, o pamatysime, kad negalime 
būti pesimistais.

Senovėj žmonės tikėjo, kad 
dievas sutvėrė žemę, iš molio 
nulipino Adomą, o jam išlupęs 
šonkaulį nutaisė merginą — 
Jievą. Paskui dievas sutvėrė 
velnią arba žaltį, kad tas pri­
kalbintų tuodu laimingus žmo­
nes nusidėti ir kad jis (dievas) 
galėtų juodu iš rojaus išmesti. 
Vėliaus dievas parašė žmonėms 
knygą arba bibliją, kad jie* ži­
notų, kaip gyventi. Taip žmo­
nės tikėjo senovėj. Ant galo 
atsirado žmonių, kurie drįso tąs 
nes*ąmones atmesti. Po ilgų ty­
rinėjimų pasirodė, kad žmogų 
jokis dievas netvėrė, kad žmo­
gus išsivystė iš žemenių gyvū­
nų.

Senovėj žmonės tikėjo, kad 
koki ten Aitvarai pinigus neša, 
kad velniai į gyvūnus pasivertę 
ant žemės gyvena ir, progai pa­
sitaikius, žmones kankina. Da­
bar jau tik retas vaikas į tą 
tiki.

Senovėj žmonės manė, kad vi­
sokias ligas siunčia dievas ar 
velnias, kad puikybėn pakilu­
sius žmones nubausti. Šiandien 
mokslas žino, kad ligas sukelia 
bakterijos. Šiandien ir karščiau­
sias dievočius apsirgęs šaukiasi 
prie daktaro.

Senovėj žmonės tikėjo, kad 
žemė yra paplokščia, kad ange­
lai saulę apie ją rita. Bet šian­
dien? Šiandien ir kūdikis žino, 
kad žemė apie saulę sukasi.

Keli šimtai metų atgal žmo­
nės degino Brunus, Galilėjus ir 
Darvinus, o šiandien jiems pa­
minklus stato.

Senovėj gyvavo vergija. Po­
nai turėjo tiesą vergus užmuš­
ti. Bet da*bar jau nėra tokios 
vergijos. Šiandien darbininkas 
jau bosui gali bent kišenij špy­
gą parodyt. Visgi daug geriau, 
negu vergijoj. Vergas dirbdavo 
20 vai. į dieną, o šiandien dar­
bininkas dirba 10 vai.

Senovės karaliai ir vyskupai 
laikydavo haremus, žagindavo 
mergaites ir tuomi didžiuoda­
vos. Šiandien pavaldiniai ir pa- 
rapijonai jau prieš tai protes­
tuoja. Kunigai turi užsiganė- 
dint keliomis gaspadinėmis, o 
karaliai net pačias vesti.

Senovėj žmonės neturėjo -ge­
rų drabužių, nė namų. Gyveno 
laukuose. Šiandien dauguma tu­
ri drabužius ir namus. Šian­
dien ir darbininkas kartais bent 
ant skolos namus perka.

Senovėj tikėta, kad žmogaus 
gįslose nevaikščioja kraujas, 
bet kokia tai spiritinė medžia­
ga. Šiandien iš to ir spiritualis- 
tai juokiasi.

Senovėj žmonės nemokėjo 
knygas spausdinti Visos kny­
gos buvo rašomos ir tiktai tur-, 
čiai jas galėjo skaityti. Šiandien 
ir biedniausias žmogus gali 
laikraštį bei knygą turėti.

Senovėj žmonės neturėjo 
gelžkelių, mašinų bei garlaivių. 
Šiandien visi galime visur nu­
važiuoti (žinoma, jei turim pi­
nigu).

Senovėj žmonės

nuo' ligųv apsiginti bei apsirgus 
išsigydyti. Dabar medicina jau 
surado budus, kaip apsisaugoti 
nuo pavojingiausių ligų. Šian­
dien jau nėra tokių epidemijų, 
kaip kitados kad būdavo.

Seniau žmonės tikėjo, kad 
darbdaviai yra labai geri žmo­
nės, nes darbininkams duoda 
darbą. Šiandien jau darbininkai 
pradeda suprasti, kad jiems pri­
klauso tai, ką jie (darbininkai) 
padaro.

Seniau socializmo bei progre­
so skelbėjai buvo žudomi. Šian­
dien jau be didelio pavojaus ga­
lima socialistu pasivadinti.

♦♦♦

Tik apsižiūrėk, skaitytojau, 
aplinkui, o pamatysi, kad pasau­
lis ištikrųjų šiandien yra ge­
resnis, negu buvo net keli šimtai 
metų atgal, net šimtas metų at­
gal, net 50 metų atgal. Ir pa­
saulis kasdieną gerinasi. Nors 
dar daug yra vargo, nors teisy­
bės skelbėjai dar nėra guodo- 
jami, nors da žmogus yra mie- 
ruojamas doleriu, bet teisybė 
ima viršų. Pasaulis visgi eina 
pirmyn. A. J. Karalius.

------------- o-------------

Visuomenes Atydai.
Jau suvirš du mėnesiai laiko 

prabėgo, kaip buvo Antras Vi­
suotinas Amerikos Lietuvių Sei­
mas. Jau praskambėjo visokios 
nuomonės įvairių pakraipų laik­
raščiuose apie tą seimą. Vieni 
surado, kad tas seimas party- 
viškas; kiti, kad vienpusiškas; 
treti akloj savo neapykantoj ra­
šo ir skelbia tokias nesąmones, 
kad reikia pasibjaurėti. Pavyz­
džiui, “V. Lietuvninkų”, “Lie­
tuva” ir kai-kurie kiti laikraš­
čiai pasakoja ir pasakoja, kad 
Lietuvos Šelpimo Fondas yra 
neištikimas, kad jisai socialistiš- 
kas, partyviškas ir tt.

Tokie atbalsiai, paleisti į lie­
tuvių visuomenę, daugelį gali 
suklaidinti ir užkenkti ne socia­
listams, bet Lietuvos žmonėms, 
kurie laukia musų pašalpos. Da­
bar seimo protokolas jau tilpo 
kaikuriuose laikraščiuose, (o 
jeigu kurie netalpino, tai tik dėl­
to, kad galėtų drąsiau meluot 
ir klaidint mažiau susipratusią 
visuomenės dalį), iš kurio kiek­
vienas gali matyti, ką veikė mi­
nėtas seimas ir kokius nutari­
mus jis padarė. Seimo protoko­
lą paliudija vedėjai ir jį neišdrįs 
iškreipt nei pikčiausio noro 
žmogus. Svarbiausiu seimo tari­
mu yra: 1) Įsteigti bendras fon­
das, kuris butų pavartotas vien 
nukentėjusiems nuo karęs lie­
tuviams šelpti. (priimtas 186 
balsais prieš 19 ar 15 balsų. Žiū­
rėkit seimo protokolą IV posė­
džio, sumanymas 3).

2) Visos šelpimo Fondan su­
rinktos aukos turi but paveda­
mos Vilniaus Lietuvių Mokslo 
Draugijai, kuri ir rūpinsis pašal­
pų dalinimu. (Žiūrėk VI posėdis, 
skyrius 22).

3) Kilus nesusipratimams už 
kasierius, seimas nutarė, kad 
butų vienas fondas su dviem 
kasieriais, kuriuodu gavo po se­
kantį skaičių balsų: K. Šidlaus­
kas iš Bostono — 155, T. Paukš­
tis iš Pittstono — 102. (Žiur. 
VI posėdis, skyrius 23). Taip­
gi, išrinko komisiją iš 12 narių 
į kurią įėjo visokių pakraipų 
žmonės ir tą viešą musų reika­
lą turi pridaboti.

Iš seimo protokolo aiškiai 
matosi, kad Visuotinas Ameri­
kos Lietuvių Seimas dėjo, visas 
savo pastangas tik ant to, kad 
sušelpt nukentėjusius nuo ka­
rės brolius ir seseris lietuvius, 
ką męs, išrinktoji seimo komisi­
ja, ir stengsimės kuosąžiniš- 
kiausiai atlikti.

Todėl Lietuvos Šelpimo Fon­
do komisija išreiškia kuodidžiau- 
sį papeikimą tiems žmonėms ir 
laikraščiams, kurie su kokiais tai 
tamsiais tikslais stengiasi nuola­
tos sėti visuomenėje neužsitike- 
jimą linkui Lietuvos Šelpimo 
Fondo ir, nežinia kokiu tikslu, 

aukasnemokėjo nuolatos atkartoja, kad

reikia siųsti tiktai vienam ka- 
sieriui, būtent p. T. Paukščiui.

Mes persergėsim visuomenę, 
kad J i tų pasalinės politikos bal­
sų neklausytų.

Visos aukos, surinktos Lietu­
vos Šelpimui, turi but siunčia­
mos T. L. Dundulis, Box 511, 
Westville, IĮ1., o čekiai arba 
money orderiai reikia išrašyti 
vardu: Lithuanian National Re­
lief Fund. Taip elgianties-, mes 
žinosime, iš kur ir kiek suplau­
kė aukų ir lengva bus kontro- 
liuot ne tik komisiją, bet ir vi­
suomenei, kuri'’aukavo.

Seimas nutarė pastatyti ka­
sierius po $10,000 kaucijos, o 
komisija atrado reikalingu dar 
ir finansų raštiininką pastatyt 
po $1,000 kaucijos. Todėl kasi­
ninkas K. Šidlauskas ir finansų 
raštininkas T. , L. Dundulis už- 
sistatė nurodytas kaucijas, ku­
rių dokumentai randasi pas vie­
ną iš kasos globėjų, J. G. Ge­
gužį, “Keleivio“ leidėją, Bosto­
ne.
Gerbiamoji visuomene!

Kiekvienas stengkimės paremt 
tą reikalą, kiekvienas stengki­
mės aukaut pagal išgalę, kad nu­
šluostyti ašaras tų brolių, ku­
rių laukia badas ir abelnas skur­
das. Kiekvienas galite matyti, 
ką seimas užgyrė, todėl neklau­
sykite visokių neprašomų > begė­
džių, kuriems nepasisekus pa­
daryti taip, kaip jie nori, sten­
giasi griauti ir apjuodinti pra­
kilniausius lietuvių visuomenės 
reikalus.

Lietuvos Šelpimo Fondo 
Komitetas.

--------o--------

Lietuvos Šelpimas Ir Philadel- 
phijos Komitetas.

. Skaitau 50 No. “Kovos” ir 
stebiuosi: ar mano akįs nesu­
gebi įsitėmyti laikraščio ant- 
galvį (jis gana stambus. R.), 
ir rankos, vieton “Kovos”, lai­
ko “Draugą”, “Vienybę Lietuv­
ninkų”, ar kitą panašų lapą, už­
siimantį trukdymu Lietuvos 
žmonių šelpimo, ar... ar čia aš 
skaitau “Kovą”, kuri nuvažia­
vo ne savo vežimu: vienas iš 
dviejų! Tad šaukiuosi draugą 
pagelbon ir jis mane užtikrina, 
jog aš skaitau “Kovą”, (stebėti­
na : tekstas išskaitomas, o ant- 
galvis ne! R.), arba, geriaus sa­
kant, “Kovoje” tilpusį “Phila- 
delphijos Lietuvos Šelpimo Ko­
miteto” (mat ir Philadelphijoj 
jau yra Lietuva, tik nežinia, ko­
kioj mapoj tas komitetas tatai 
išskaitė) straipsnelį “Lietuvos 
gelbėjimo dėlei”. Kad tą straips­
nį galėjo parašyti tasai komite­
tas, aš nesistebėčiau, spren- 
dižant sulig prie pabaigos šio 
straipsnelio pridėto nurodymo, 
bet kad po tuo straipsneliu pasi­
rašo komisija, susidedanti iš A. 
Abromavičiaus ir V. Yakscio ir 
kad “Kovos” redakcija tąjį 
straipsnelį talpino, be jokios pa­
stabos, tai aš stačiai nesupran­
tu su kokiu ^tikslu tas buvo da­
roma! Nes iš visko matosi, jo- 
gei tas komitetas, kuris šaukėsi 
Philadelphijos lietuvišką visuo­
menę nuspręsti ar prisidėti prie 
Chicagos ar prie New Yorko 
seimo, ir tai visuomenei prita­
rus ir pasiuntus delegatus New 
Yorkan, dabar draugysčių kon­
ferencijos vardu be pasiklaus!-1 
mo visuomenės, tas komitetas 
jau šneka vardan Philadelphi­
jos lietuvių, kuriuos ignoravo iš-« 
rinkime komiteto, ir kartu pra­
neša, kad konferencija sutvėrė 
da | vieną komitetą, šaukdama 
“visus komitetus susimušti į 
krūvą”.... Koks tai nonsensas. 
Ir tik prisieina stebėties, kad 
toje konferencijoje nebuvo nei 
vieno žmogaus, kuris butų su­
pratęs, kad ir šį faktą: - kad 
šelpimas Lietuvos nėra šelpimu 
davatkų ir Gabrių biurų. Kaip 
gi Jus galite “sumušti” į krū­
vą tuos žmones, kuriems Lietu­
va apeina tiek, kiek tas neša 
naudą parapijoms ir kliošto- 
riams? Kaip jus galite sumušti 
į krūvą tuos, kurie įvairiems 
“biurams”, “tautiškoms” ir ka­

talikiškoms žmonių mulkinimo 
mokykloms aukauja po $100.00 
ir daugiau, o nukentėjusiems 
nuo karės savo broliams po — 
0000? Kaip gi jus galite “su­
mušti” tuos visus su žmonėmis, 
kurie savo prakaituotus centus 
deda maistui, pastogei ir dra­
bužiams savo artimiems, kurių 
gyvenimo reikmenis sumynė 
rusų ir vokiečių arkliai? Paga­
lios, kaip Jus galite ršdrįsti iš­
reikšti savo norą šlie^esi prie- 
tų, kurie (atsiminkite Gabrio- 
Žilinsko prakalbas Kaulakio pa­
rapijinėje salėje) liepia “panar­
dyti savo kardus vokiečių krū­
tinėse”, kuomet žmonės, tokie 
kaip jus, dvasioje keikia ne vo­
kietį ir ne rusą, bet jų valdonus 
ir tokią systemą, kuri yra prie- 
žasčia visokių karių, ir kurią 
taip nuolankiai klerikah] šulai 
gina? Vyrai, užsitraukiate ant 
savęs didelę sarmatą.

Philadelphijos “Lietuvos” šel­
pimo komiteto, ar draugysčių 
konferencijoje, aš matau žmo­
nes, pas kuriuos'’ įsiskverbė ir 
apvylė juos tam-tikra Gabrio 
sargų klika ir tas komitetas bu­
tų septynissyk geriau padaręs, 
jeigu apie savo sumanymus “su­
mušti visus komitetus” butų 
nesakęs nei gu-gu, bet vieton 
to butų sušaukęs Philadelphia 
jos visuomenę ir liepęs jai pa­
sakyti, kur ‘ dėti surinktas au­
kas. O žmonės butų (užtikrinu) 
pasakę taip: Lietuvai, geriaus 
sakant, nukentėjusiems nuo ka­
rės lietuviams šelpti yra tik vie­
nas komitetas, kurį išrinko II 
Amerikos Lietuvių Seimas 
Brooklyne, ir surinktos aukos 
privalo eiti pas tojo seimo pas­
kirtą kasierių ir sudėta bankon 
vardu “Lietuvos Šelpimo Fon­
do”. O Philadelphijos komite­
tas — tai niekas daugiau, kaip 
tik vietinis komitetas priėmimui 
aukų ir pasiuntimui jų ten, kur 
reikia.

Užbaigdamas dar nerėčiau pri­
durti : Kuomet išsižiojus varna 
dainavo savo giesmę, tai lapė 
sūrį nunešė. Kuomet Philadel­
phijos progresyviška visuome­
nė giedos apie vienybę su mul­
kintojais svieto — nei nepasi­
jus, kaip patįs tokiais pasiliks.

J. Stasiulevičius.

Red. prierašas: Drg. J. Sta­
siulevičius perdaug pompatiš- 
kai išeina net prieš “Kovą” už 
tilpusias žinias apie pliiladel- 
phiečių nesusipratimą. Niekuo 
kitu mes tokio atsišaukimo ir 
neskaitome. Nes kiekviens nie­
ką kitą jame ir nemato, kaip tik 
tai, kad musų broliai Philadel- 
phijoje nežino ką daro: šaukia 
laikyties vieno bendro fondo, 
o to vieno bendro visos visuo­
menės atstovų įsteigto fondo 
patįs nesilaiko, apreikšdami, kad 
patįs per vietos komitetą su­
rinktas aukas siųs Lietuvon.

Jeigu vietos komitetas gali 
duoti geresnę gvarantiją už su­
dėtas aukas, negu visuomenės 
išrinktas L. Š. F. komitetas, 
nematome reikalo šaukti su to­
kia išgąsčia, kaip drg. Stasiu­
levičius. Nes jau gana aiškiai 
visą dalyką visuomenė galėjo 
suprasti. Ne mums reikalingi pi­
nigai, bet nukentėjusiems nuo 
karės. Mums socialistams svar­
bu apsaugot sudėtus L. Š. Fon­
dan aukas ir prižiūrėti, kad jos 
butų suvartotos tiems reikalams, 
kokiems aukaujamos. Jei phila- 
delphiečiai randa saugiau laiky­
ti aukas pas vietos komitetą — 
mes neimame atsakomybės, jei 
tos aukos nueis kur kitur, negu 
reikia.

PRIEŽODŽIAI—PATARLĖS.
Iš avižų, nepadarys nei Pary­

žiuje ryžių.
Iš tuščio nei Saliamonas ne­

pripils.
Žmogus negali su savo duona 

ir sviestu peštis.
Kad valgydamas žirnius išsi- 

degino bumą, tai ir per žirnierfą 
eidamas pučia.



4 -'KOVA

J. REDA.

KARILE
daugį, kam pradėjo garbint priešo dievus! Ji tyi- 
vo smarkiausia iš visų vietinių merginų. Jos ran­
kose verpstė sukosi lyg vėjo sukama, išaustą juos­
tą, įvairiais raštais mirgėjo. Augštan medin, vo­
veraitės greitumu įkopdavo. Užvis labiaus ji-my­
lėjo savo “bėrą žirgelį”. Nupynus iš baltų do­
bilų vainiką ji puošdavo jam galvą ir karčius. 
Giedriose naktyse jodavo prie Ilgų ažero; čia ant 
augšto smielėto kranto, kur jai rodėsi gamta 
stebpklinga: ten augštai toli-toli šviečia mėnulis. I 
Jis taip jau mielas. Jis tik šventas — dievaitis. 
Nuleidus akis, nusišypsoja, pati iš savęs. Juk čia 
linksmiau, tėvų žemė... Taip gražu, lankos, pelkės,, 
pilnos sparnuočių-daininikų, mėlynuojančios gi­
rios, išmarginti pasėliais laukai. O taip kvepia!... 
Bitės ir žiogai groja-duzgia, laisvi drugiai žaidžia, 
skrajodami nuo žiedo žiedan. Ugi ažeras! Čia 
Ilgų, ten Kampis, toliau Pilvingės. Kiek smagu­
mo vasaros laiku! Ji plaukia, plaukia toli, pane­
ria, išneria kiton vieton; moja draugėm lyg Un­
dinė viliodama jas paskui save.

Nejau, dabar paliks viską ant visados? Mo­
zūras, išdidus; nors meilės link jo, jos širdyj 
nė' kibirkštėlės, vienok Romualdas suriš ją su 
juom ant visados. Reikės nemylimas mylėti, jo 

Į dievas garbinti. Ką darys Krivaitis dažinojęs? 
Pasiaukaus dievams!... O Aidukas... Kaip jam 

Ipasirodys? Įeisiu svetainėn, Mikolas priėjęs pa­
duos ranką; sveikinsis ir jo palydovai. Viržutė, 

Iseną Karilės auklė rengdama ramino; nors ji pa­
ti gerai numano jos kančias, bet ji negelbės. 
Mozurijoj taip-pat linksma; žmonės geriau pa­
sipuošę, pievos, ažerai, — viskas kaip Lietuvoj...

Kąrilė apsegė mėlynos gelumbės jekę; plau­
kus sušukuotus paleido, užsivilko ilgu, baltu si­
jonu, su ilgom, skeltomis rankovėmis. Ant gal­
vos uždėjo žalią rūtų vainiką, ant kaklo ginta­
rus. Bejodama nugazdint Aiduką, pasiuntė Vir- 
žutę pranešti jam, kad išėjęs karidorin palauktų.

Skaudus buvo jų susitikimas. Ilgai stovėjo 
vienas į antrą nepratarę.
x — Nerustauk... supranti — gelbėk! — su 
ašaromis akyse pro dantis ji ištarė.

— Karile — tarė Aidukas, lyg maldauda­
mas, — dėk ranką ant kardo; šis kardas gins, — 

Į jei žūsime, — abu kartu. Buk drąsi!
Puotos salėj tėvui įvedant Karilę moterįs ir 

mergos uždainavo tam-tikrą, sugertuvių dainą. 
Vyrai storais balsais prigelbėjo. Vienas iš palydo­
vų, už rankos, privedė Mikolą. Tarp susirinku­
sių, vietoj linksmų šauksmų, užviešpatavo mirti-

Kuomet, moterįs midaus igsigėrė karščiavosi, 
ginčijosi apie kunigaikščiutę, vyrai nuo midaus 
sukaitę, varė savas kasdienines pasakas, kol neiš­
kilo ginčai — nesusipratimas.

— Vyrai! — įpykęs rėkė Juosymas. Kol ant 
musų žemės nestovėjo krikščioniškas dievnamis, 
kitaip buvo. Tik prisižiūrėkite! Žvejai nepagau­
na žuvų delei .blogų orų, — visada vėjas pučia 
žiemių. Seniau tas buvo retenybė. Ūkininkai ai­
manuoja: vilkai drasko kumelaičius, avis ir kar­
ves.

— Netiesą kalbi! — įsikarščiavęs atrėmė, 
nesenai apsikrikštinęs Juozapas. Kaip tik apsi­
krikštysime visi, virs kitaip. Jeigu krikščionių 
dievas nebūtų geresnis, ar musų vietinis kuni­
gaikštis Vingis butų krikštinęsis, arba kad ir di­
dis kun. Mindaugis. Kad jiems geras — ir mums 
turi but geras.

— Krikščioniškas šunie, kaip drįsti taip kal­
bėt, girt svetimus dievus! — mesdamas taurę į 
grindis sušuko Kupstas. Pats guodžiasi. Perkūnas! 
savo šventa ugnia uždegė drevį, su trejom uok- 
som bičių. Nežinai kas toliau... Va kas, mačiau] 
baltą vilką, bėgantį nuo viržasalių, tai tikras žen-[ 
klas nelaimių. Dąr ginsi?

— Laikykis stbmeldy! — mesdamas vila- 
ginę Kupstui veidan sušuko Juozapas. Už įžeidi­
mą manęs ir krikščionių tikėjimo, kurį priėmė 
musų kunigaikščiai, šaukiu į dvikovę; pasirink 
ką tik nori.

— Tai vienintelis būdas, apvalyt garbę. Te-| 
gu tau šventas Jurgis gelbsti, — laimino kun. 
Romualdas.

Iškilo didelis trukšmas: vieni drąsino kautis,]: 
kiti nedaleido: ir taip jau daug kraujo išlieta,] 
kovojant su kryžiokais; dar brolis brolį pradės i 
žudyt. Ne! neleisim.

— Svečiai! — suriko Vingis. Aš sušaukiau 
ne bartis, peštynes kelt, tik linksmai paviešėt Ka­
rilės sugertuvėse. Jei jums ko trūksta, šaukitės.

Vyrai apsimalšinę, užėmė savo vietas, bet 
jau netoki linksmi. Nors trukšmas, barnis aptilo, 
— tykiai po kelis tarp savęs kalbėjosi, apie ką 
tokio nepaprasto. Pirmą kartą, iškilo piktumas I 
delei kryžiaus ir but užsibaigęs kraujo pralieji­
mu. Prieš trumpą laiką buvo visi broliais, kovojo 
prieš tą patį kryžių, — atsiranda iš tų pačių, kad na tyla, išskyrus palydovus ir kelis vietinius, 
geidžia net liet brolišką kraują. Mikolas, nesu- Kuomet, Mikolas Karilei spaudė dešinę, Ro- 
prasdamas lietuvių kalbos, nežinodamas delei koĮmualdas pasikėlęs nuo suolo, atsistojo, išskėtė 
kįla barnis, nerimavo. Jo galvoj švaistėsi, maišė- rankas ir pradėjo nesuprantama kalba linkėti lai- 
si visokios mintįs: gal jį išjuokia, gal Karilės mingai sulaukti “stono moterystės”. Karilės akįs 
ranka pavesta kokiam vietiniui Lietuvos kuni- apsiniaukė, iš rūstumo, it žaibas sužaibavo; ran- 
gaikščiui. Romualdas tai patėmijęs pasiskubino [ką ištraukus ji užsisuko. Aidukas atsikosėjo, links- 
išaškint dalyką. Žinoma, kaip svetimtautis, uolus mai nusišypsojo.
katalikystės platintojas, nepaskupėjo žodžių; pri-Į — Ji dalaikys žodį — pamąstė sau.
pliauškė visokių niekų: čia tikėjimas ir tikintie- Apie vidunaktį puotai pasibaigus, tarp vje-
jie išjuokiami, Juozapas iššauktas į dvikovį, tik tinių svečių, kilo barniai. Vienas rėkė: tu mano
už apsikrikštijimą. Mikolas pasirodė užgautų, vilaginę ant galvos užsimovei, — mano kailiniai
Jis nesitikėjo, kad jo sugertuvėse butų šmeiže- ant tavo pečių. Kitas vėl “pamokint” žadąs, kam
mas tikėjimas, kurį jis taip myli. Pasiliktų dide- anį kojos užstojai! — pastūmėjai. Aidukas, Ažu-
1ėj negarbėj, jei kraujų nenuplautų tokį baisų 
■“bluznijimą”. Išnaujo pakilo trukšmas. Mikolo 
palydovai guodėsi esą nužeminti ir reikalavo ap­
ginti jų ir tikėjimo garbę.

— Prieteliai! — lyg šidijančiai, atsistojęs 
kalbėjo Kupstas. Svečiai pasirodė užgautais, de­
lei jų tikėjimo; jie tik svečiais, tuojaus iškeliaus. 
O ar neužgavo musų tikėjimo? Prieš metus lai­
ko, išardė žinyčią, nukirto šventą aržuolą. Ir kas 
dabar toj vietoj?... Dievnamis su mediniu sto­
gu, kur beveik, trečia dalis lietuvių, eina garbint 
priešų dievą. Mtisų krivaitis turi slapstytis, šven­
tose giriose; dievaičius garbiname pasislėpę. Į 
dvikovį su mielu noru stosiu, nors kardas jau 
rūdija, kabodamas svirne.

— Kupstai, apsėsk! — pasikėlęs nuo suolo, 
tarė Ažukas. Persenas kautis; aš imu ant savęs 
atsakomybę.

— Aš su tavim neinu! — Atsakė Juozapas.
— Ir aš su tavim neinu; lai iš Svečių, karei­

vių eina. Zigmontas, Mikolo palydovas, beveik 
vienamžis su Ažuku,‘numetė pirštinę. Vingis su 
Mikolu paskyrė po medžioklės dvikoviui laiką.

M. GAWALEWICZ.

KNYPKIS.
Vieno veiksmo komedija.

Iš lenkų kalbos vertė St. Gri—nė.
Juozas: Pirmiausia, kad bučiau ištekėjusia 

moteria, niekuomet liuosnoriai neatsirašęiau to­
kiam padėjime.

Jodnna: O jei vyro hera namieje?
Juozas: Tai visviena.
Joanna: Ne visviena; pati negali nuobodžiaut.
Juozas: Bet ir negali žaist tokiu žaislu.
Joanna: O kokiu?... gal tur pančiaką megzt, 

kortas dėstinėt? Beprotė butų!...
Juozas: Mano vaike...
Joanna: Prašau tavęs, paliauk 

vaiku! aš turiu savo tėvą.
Juozas: Pyksti ?...
Joanna: Saugok Viešpatie!... 

vakarykščia kalba persiėmus, kad
galėčiau ūpą sudarkyti. Girdėjau dalykus senai 
negirdėtus, (pradeda vaikštinėt), o visada malo­
nius: (įsigilindama) “O brangioji, myliu tave!... 
del tavęs iš proto risiu”!.

Juozas: Ką, ką; ką?...
Joanna: O taip... ką tau tas apeina?... Juk 
neeši užvydus.
Juozas: (pasikraipo). Na, gerai, bet kad mano

pačiai tokius niekus kalba...
Joanna: Ką?... tai tu vadini niekais?... meilės 

išreiškimas tai niekai?... O ką pasakytum, kad 
visa mudviejų su Zigmontu kalbą paantrinčiau?... 
bet

ar

mane vadinęs

perdaug esu 
taip lengvai

tu

***
Kuomet pilies svetainėj ėjo linksma puota, 

barniai, bei juokavimai apsišarvavusių šerno odos 
ar plieninėm jekėm, blizgančiais kardais, penti­
nais kareivių, viename, mažame išpuoštame žy­
dinčiais, kvepiančiais žiedais kambarėlyj, sėdėjo 
nuliudusi Karile. Prieš kelias dienas ji buvo 
linksma, šokinėjo, bėgiojo it stirnaitė. Jos links­
mas veidas, visada šypsą spindėjo. Žėrinčios akįs, 
vienu žvilgtelėjimu, vaikinų širdįs perverinėjo, 
lyg aukso vilyčios. Jos maloni kSlba, geras atsi- 
nešimas prie jaunų, senų, ligonių, traukte trau­
kė kiekvieną. Kada tik jos nebuvo susirinkime, 
žaidimuose, ar šiaip susiėjimuose, rodėsi pusės 
susirinkimo truko. Visuomet ji stengdavosi kiek 
galėdamas įtikt visiems. Nežinia, kas butų su sve­
čiais vykęs, jei butų aplinkiniai gyventojai paty­
rę, kad jų “gegutę” tykoja, ant visados išvežti 
svetimiejie. Jie visi džiaugėsi, kad dievaičiai lei­
do tokią kunigaikščiutę, nesigailėdami jai pro­
to, geros širdies, gražumo ir gyvumo. Tėvas se­
nas, tuoj mirs. Karile liks pilies vadovė; visi 
jos klausys; tada galės pabaugint kiek-nors Min-

kas ir kiti kareiviai maišėsi, skirstė, kad neiškiltų 
Į smarki kova, tarp . įpykusių, išsigėrusių. Viršaitis 
ragino, kad kviesti medžioklėn, — nepasivėluotų.

***
Ant rytojaus, vos spėjo saulė nukaitint rasą, 

buris medėjų traukė link Rytakalnių, kalnuotų 
girių, brūzgynų. Visųpirmiausia jojo Vingis su 
Mikolu; paskui juos Karilė su saidoku rankoje, 
šalę jos artimiausios draugės:. Žibutė, Aldona, 
taip-pat 
Ažukas 
Jodami, 
mokino,

Alaukos karklynuose šunes užtikę stirną, 
skalydami varė link šilo. Netikėtai ji užpulta, bė- 
go šokinėdama per žilvičių krumus, besimėtyda­
ma į šalis, kad suklaidinus šunis. Medėjai pas­
paudę pentinais arklius leidosi paskui ją. Pabfa- 
džių klampynė, šaltiniai; vietiniai arkliai pripratę, 
lyg katės šliauždami perbridp. Priešingai Mozū­
rų : Mikolas visų greitumu įjojęs, įklampino ar­
klį. Arklys, norėdamas išsiliuosuot, grūdosi, var­
tėsi, drapstydamas purvais savo jotį, rodos ker- 
šindamas. 
vų.

Šunų 
pasigirdo, 
šių apsupo nelaimingą stirną. Nusėdę nuo arklių, 
žvalgydamiesi laukė, iššokant savo aukos, įtempę 
saidokus. Karilė stovėjo šalę tėvo/ netoli Mikolo. 
Jos veidas mainėsi: balo, raudo, mėlynavo, — kas 
rodė didelį susikrimtimą ir vienval drąsų pasi­
ryžimą. Galvą kvaito, širdis mušė it kūjis, rankos, 
kojos drebėjo, lyg po sunkiausiai ligai. Dusyk, 
buvo nutaikius vilyčią, stačiai širdin Mikolui, 
krito iš rankų. Ne! Viltviliškai žudyt baisu!

Gėda butų visai piliai; geriau pačiai žūt, 
prisiėjus.

Stirna vejama užbėgo, stačiai ant medėjų, 
bet spruko. Medėjai apsupo ją antru kartu. Su­
vargę šunes ilso,f kaip ir pati stirna. Už valandos, 
laimikis gulėjo pervertas Karilės vilyčia. Suvar­
gę, išalkę medėjai rengėsi prie pietų. Po augštu, 
šakota agle, ant samanų patiestą skotertis, nrirei- 
kyta duonos, mėsos, * ant jiešmų keptų, laukinių 
balandžių ir kitokių.

. (T. b.)

šų saidokais. Paskutiniais buvo Aidukas, 
ir Alytas, jauniausias brolis krivaičio, 
tarp savęs ką-tokio kalbėjosi, viens kitą 
rodė.

Šale jo, įsodino arklį, vienas iš palydo-

skalijimas, buvęs kiek aptilusiu, vėl 
Vingis išskirstė medėjus; iš visų pu-

Juozas.: (pertraukdamas). Lazdų, sulaužytą:; 
ant jo nugaros.

Joanna: Tokie, kaip jisai, šaudosi, o ne mu- j 
I šasi, kaip valkatos.

Juozas: Iš kur tu žinai apie tuos visus Don­
žuaniškus rinkinius.

Joanna: Nuo paties savininko; prisipažįsiir 
tau, jog buvau nepaprastai žingeidi apžiūrėt vis­
ką. Mes moterįs mėgstame tokias paslaptis, 
Zigmontas patsai norėjo tai atlikti...

Juozas: (šaltai). Negali but?... pasišventę tau 
suteikt vertingiausią progą?

Joanna: Pilniausiai; pasiūlė net, kad kada- 
nors pati apžiūrėčiau.

Juozas: Ką, ką?... ką?... pasiūlė tau?... bran­
gioji, tu perdedi! Zigmontas neiš drįstų taip darytį t

Joanna: Kodėl ne?...
Juozas: Nes be manęs neitum pas svetimu 

žmogų.
Joanna: O Francillon...
Juozas: Kas per “Francillon”.
Joanna: Francillon tu nežinai, kas tai “Fran­

cillon”... lyg iš Chinijos parvažiavęs?... Jisai 
žino, kas tai “Francillon!...” Tai komedija, ku/ 
rioje moteris, norėdama įžeisti savo vyrą, eina iš 
maskarados vakarienės su pirmutiniu geriausių 
nepažįstamai vyru.

Juozas: Taip?!... Puikią įtekmę daro teatrai 
į jus, mano brangioji, jeigu tik tokį mokslą iš jų 
semiate...

Joanna: Labai teisingai.
Juozas: Labai klaidingai. Teisinga ir padora|- 

moteris, kad ir paniekinta butų, geriaus attka 
palieka, negu savo palinkimų garbe keršyti savo 
vyrui. Žinai priežodį: “padarė tėvui sūnūs ant | 
keršto: ausis sau nušalo?...”

Joanna: Taip, taip... tai naudinga jums teori­
ja. Jums reikia viską daleist be išėmimo.

I Juozas: (sėda ant sofos, atsikreipęs į pačią). 
Mano brangi, neturiu noro ginčytis su tavim šioj 
valandoj šiame klausime, nes...

Joanna: Nes esi susinervavęs? — prisipažink;, 
bijaisi pavojingos permainos?... Na pasakyk pa- , 
galios,: taip.

Juozas: Rimtas vyras nesibijo to niekada, nes 
visuomet % pataikys t duot sau rodą, kada turi akis 
atidarytas ir revolverį rankoje, (į šoną) reikės 

Į Zigmontą turėt ant akies!
Joanna: (žiūrėdama į jį, paskui į šoną). Vie-' 

nok jį tas užėmė; (valandą tylėjimo) gerai jam 
e 9ĮES uou jį of oijd eupud) j Jie;tsisėst). Pasislink. /■.’

Juozas: (neatkreipia atydos).
Joanna: Pasislink.
Juozas: Yra kėdė.
Joanna: Kad aš noriu prie tavęs atsisėst, 

arti, arti, kaip prie paties.
Juozas: (nekantriai). Nusibos.
Joanna: (sėda priešai jį 

pasiremia alkūnėmis ant jo 
į akis). Ar labai užpykęs?

Juozas: Kas tau sakė?...
i met nepykstu.

Joanna: Ei, biskučiuką... 
raikštį, užsega surdotą) padaryk man smagumą 
ir prisipažink, (siekia ranka į kišenius ant krati­
nės). ką tu

Juozas:
... .Joanna: 
jų kvepalų?.

Juozas:
Joanna:

kam?
Juazas: Kaip nori; išklausyčiau su smagumu. 
Joanna: Net apie sumanymą, kokį man Zi­

gmontas pldavė?
Juozas: Kas per* sumanymas?
Joanna: Padavė sumanymą... kad tave del 

pamesčiau.
JAozas: Juokauji!....
Joanna: Visai ne; su juo jau bėgo viena mer­

gina ir dvi gyvanašlės.
Juozas: O tu ką ant to?..^
Joanna: Hm, tai mano paslaptis; atsakiau, 

kaip man toj valandoj buvo parankiau. Tau iš­
rodo, kad mane jau ant viso gyvenimo pririšai 
prie savęs ir dėlto esi taip ramus, dėlto nieko] 
sau iš to nedarai.

Juozas: Įspėjai; esu persitikrinęs, kad ne­
norėtum dapildyt Zigmonto aukų rinkinį ir ne­
pabėgtum nuo manęs.

Joanna: Tai kažin!
Juozas: Ale brangioji, apgalvok, ką tu kalbi! 
Joanna: Sakau, kad niekad negalima būti vi­

siškai užtikrintu. Tiek porų dabar persiskiria, tiek 
moterų pameta vyrus, tas stačiai virsta epidemi­
ja musų gadynėj. Ir vis del užsikrečiamo, — tai 
pavizdis.

Juozas: Mano brangioji, čia skersai gatvę, 
gyvena kurpius, kuris kas subatą pasigeria, o kas 
šventadienis pačią muša. Įsivaizdink, kad tas taip 
gi turėtų / but pavizdžiu kitiems kurpiams, kas 
tada butų? x x I

Joanna: Irgi parinktas prilyginimas... esu 
tikra, kad Zigmontas niekada panašiai nepasielgtų, r

Juozas: Ar netėmiji, kad mudu per tankiai 
minėjova tą poną Zigmontą?

Joanna: Aš?... saugok Viešpatie, sakytum! 
kad noriu tyčia tave paerzint. Paminėjau tik 
prie progos, galiu visiškai su tavim nekalbėt apie 
nieką, o nieką, bet atmink, kad paskui visą kaltę teriškas... (jieško toliau po kešenius). 
sau prisiimtum. Juozas: (atstumdamas ją išlėto). Prašau ta-

Juozas: Kokią kaltę? ar tai mano kaltė, kad v«s» duok man dabar ramumą.
koks ten Zigmontas drįsta tau išreikšt... Į Joanna: Juk tu žinai, kad myliu kraustinėt^ j

Joanna: (susigriebdama). Matai, vėl kalbi P° *avo kešenius.
apie Zigmontą; juk ne aš pradėjau, — matai! Juozas. Nieko indomaus nerasi; tai ne Zig-

Juozas: Na, kaip gi I... sykj yra žmogus, kuris monto muz^jus. < .
tykoja kam pačią išvogti ir.... 

Joanna: Ikšiol dar to 
Juozas: Ir nepadarys! 

iš judviejų turės protą. 
Joanna: (išdidžiai). O, 

lioti!... Mano Juozai, tas balsas... aš nepapratus..
Juozas: (neva ištikrųjų). -Tik apsvarstyk,| Juozab kas ^Per knypkis?...

bėgti dabar žiemos laiku... Sniegas, šalti, vagonai 
blogai apšildyti, ir į kurgi bėgti?... pasidarytum 
sau ir man bereikalingą ergelį ir nesmagumą. 
Juk turėčiau judu vytis... — taip bent išpultų 
daryt. Įsivaizdink, kaip judu užklumpu ant ru- 
bežiaus, peršalusiu, neišsimiegojusiu, sėdinčiu 
stotyje kur palei pečių. Tu puti į pirštus, apsia­
šarojusi, Zigmonto nosis raudona ir kalena danti­
mis nuo šalčio, o prieš judu stoju Aš! su revol­
veriu rankoje... na, kad ir tuščias, bet vis, revol­
veris, tokiuose atsitikimuose yra reikalingiausiu 
daiktu. Be jo visas efektas sudarkytas!... Aš jau­
čiu, kad pirm negu užmuščiau, iš gailesčio liep­
čiau paduot judviem... karštos arbatos. Brangioji,! 
tikėk manim, ^nieko blogiau kaip tie juokai- to­
kiuose atsitikimuose. Pirmas skirsnis vadovėlyj

sako: /‘Nedaryk 
Ištikrųjų. j

jo

ant mažos kėdutės, 
kelių ir žiuri jam

žinai, kad aš niekuo

(pataiso jam kakla-

ten turi?
Nosinaitę.
(ištraukia nosinę). Nusipirkai nau-q4

Nusipirkau.
Malonus kvapas, bet persaldus, mo­

Joanna: (įštraukia žalią popierėlę) Bilietas 
į teatrą?... buvai?... ką statė?

Juozas: Baletas.
Joanna \ Tai meldžiamasis užrubežyje vaiks- 

pradedi mane užgau-|č*°ji an^ baletų?... puiku... o 'čia kas?... (išima is 
K kešeniaus knypkį). Knypkis ?... (nusistebėjusi)

nepadarė. 1 .
Manau, kad vienas

“del išvagiančių ir išvogtųjų3 
niekada tokių niekų žiemos laiku”..,

< Joanna: Gali sau juokaut, kiek tik-nori. Zig­
mantas, kad išvogt, permainytų viską iškal- 
no geriau negu tu. Jisai tame ttirėjo praktiką.

Juozas: Iš kur toks persitikrinimas?
Joanna. Yra darodymai; jo kambaryje stovi 

spinta, kuri yra “tikru muzejum visokių atmin- 
tingų iš jo romansų daiktų;' visas rinkinys pirš­
tinių, megstinių skepetaičių, kaspinų; gėlių, kur­
paičių, plaukų, fotografijų..^

Juozas: Koksai knypkis?
Joanna: Radau jį tavo kešeniuje, b... čia; 

nesigink iš kur parsineši tokį knypkį?... tai nuo 
moteriškos jekės knypkis. Ką tas reiškia?... išaiš­
kink. * . ..

Juozas: Bene aš žinau?... Pavelyk...
Joanna: Susimalei?... klausyk, tame kas to­

kio yra!
Juozas: (neužganėdintas). Ale užtikrinu tau...
Joanna: (smarkiai pašoka). Nieko neklausau, 

turi jį nuo merginos!... kas per viena?... sakyk: 
tuoj.

Juozas: Mano brangioji... nebūk maža!... ra­
dau jį šiandien.

Joanna: Nejaugi?... tai netiesa, nori išsisukti. 
Atsiduodi moteriškais kvepalais, vaikščioji ant 
baletų, tu mane paniekinai! paniekinai mane Juo­
zai, aš jaučiu. Šitas knypkis man kalba. ~ *

Juozas: Taip!... ji pagatava. įkalbėt man, kad 
aš ją paniekinau!

Joanna: Tai kur jį gavai?
Juozas: Sakau tau, jog radau.
Joanna: Netiesa, nemanau, kad pradedi gat­

vėse rankioti pamestus knypkius. •
Juozas: (susimaišęs). Padariau tai be jokios 

minties, sužibo man po kojų... paėmiau... ir....
(T b) '
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Šinydinlams ’Draugučlams’ Ir 
Mūsiškiams Garoslavams.
Kad socialistų spauda konsta­

tuoja žinias apie maskolių žvė­
riškumus link apveiktųjų žmo­
nių, tai mūsiškiai caroslavai la­
bai pyksta už tai ant socialis­
tų. Širvydiniai "draugučiai” pri­
sigėrė patriotizmo raugalų iš 
"Vienybės Lietuvninkų” ir tai 

. panašių laikraščių šiuo momen­
tu liekasi jau ne lietuviškais,, 
bet stačiai maskoliškais (nesa­
kome rusiškais) patriotais. Jie 
džiaugiasi kiekvienu maskolių 
kariuomenės laimėjimu. Gi tų 
baisių scenų,' kokios pasirodo 
pasaulyje po kazokiškos perga­
lės, tie caroslaviški laikraščiai 
niekad neatvaizdina savo skai­
tytojams, net ir Širvydinis orga­
nas, kuris taip mėgsta amerikie- 
čių demokratų laikraščio "The 
World” nuomonėmis maitinti 
savo skaitytojų protus, aiplei- 
džia tame pačiame "The World” 
dienraštyje tilpusią žinią apie 
kazokų žvėriškumus. Žemiau ją 
dedame originale taip kaip ją 
atpasakojo pabėgusi iš * kazokiš­
kų nagų amerikietė p-nia Joseph 
M. Lacks. Štai ta žinia origina­
le ir vertime:

leistina išeiti. Tuomet durįs li­
kosi uždarytos ir ten prasidėjo 

I pasibaisėtina orgija, kokios, ti­
kiu, svietas nežinojo. Iš lauko 
girdėjosi moteriškas klyksmas, 
staugimas ir kazokų juokas.

Vienas senas žmogus, kuris 
paliko savo dukterį bažnyčioje 
radęs neužrakytas duris įėjo vi­
dun, norėdamas išgelbėti savo 
dukteris. Kazokai jį sugavo ir, 

I nukryžiavojo prie vieno iš pi­
liorių ir, kuomet tasai kančio­
se rauniojo, jie tęsė savo orgiją.

Garbė dangui, kad aš nenuė­
jau bažnyčion. Išbėgau iš mies­
telio kaip tik patyriau kas de­
dasi, ir 
Italiją”.

Tokio 
mas yra
musų tikrai atsivaizdina sau tąs 
širpuuliais sukrečiančias to pa- 

Įsielgimo pasekmes. Kiek gi šei­
mynų per tai paliks nelaimingo­
mis, kiek ligų pereis 
gentkartėn, kiek 
žmonių padarys tas 
šių besti j ų darbas ?

Kiek gi panašių 
dedasi laike karės, kurie į spau­
dą nepatenka — kas suskaitys?

pasileidau kelionėn į

pasielgimo žvėrišku- 
baisus, bet ar daugelis

ateinančion 
nelaimingų 
sužvėrėju-

atsitikimų

Iš Philadelphijos
Woman Who Escaped Tells 

Terrible Story of Atrocity 
in Austrian Town,

A new story of war atrocity was 
brought from Galicia to-day by Mrs- 
Joseph M Lacks, whose husband is 
’a merchant in San Francisco. She 
arrived on the Italian liner Regina 
d'Italia.

••I was visiting In Ropczyce, a town 
not far from Lemburg,” she said. 
“On Oct. 10 word was circulated that I 
the Russians were coming and that 
all women better leave before their 
arrival. Many women went, but 
many others, mysplf among them, 
did not believe the stories of the 
shameful treatment of women by the 
Cossacks and remained in our homes. 
The Russians entered the town 
Oct. 15.

“They seemed well enough behaved 
and seemed to justify our confidence 
that the stories about them were all 
untrue. So far had timidity disap­
peared among the people that every- 

. body went to church on Sunday as 
though there were no Russians in 
the town.

“But soon after the services began I 
Cossacks appeared at the doors of 
the churches, interrupted the services 
and ordered*all the men, including the 

[priests and all the children to leave. 
The doors were guarded and no wo­
men were allowed to get out. Then 
the doors were lacked and there was a 
more awful orgy than I believed this 

[world could know. Those outside 
[ could hear the women screaming and 
the howls and laughter of the Cos-J 
socks.

“One old man who' had left his 
(daughter found a..door'in the churoh 
which was unlocked and tried to fight | 

I his way to her. The Cossacks Caught | 
him. crucified him on one of the pil-I 
lars and as he screamed in agony I 
went on with their orgy.

*rac« of heaven I did not I go to church. I ran away from the I 
town as Soon as I knew what was II 
going on and made my way to Italy.’* Il |

gaują apsakymą apie karės 
baisenybes atpasakoja sugrįžu­
si iš Galicijos Joseph M. Lacks, 
žmona vieno San Francisco 
miesto verteivių, sugrįžusi į čia 
Italijos garlaiviu “Regina £Tta-

“Buvau nuvykus į Rapczyce, 
netoli nuo Lembergo' (Lvovo) 
gulintj miesteli”, jinai apsako. 
"Spalių 10 dieną pasklydo gan­
das, kad rusai ateina, ir kad dėl­
to visom moterims geriau pra­
sišalinti pirma. Daugelis mote­
rų taip ir padarė, bet daugelis 
kitų, tarp kurių ir aš pati, neti­
kėjome i tokias pasakas apie 
kazokų begėdišką elgimąsi su 
moterimis ir pasilikome savo 
namuose. Rusai miestelin įėjo

i spalių 15 d.
Jie pasirodė gerai užsilaikan- 

■ čiais ir rddėsi įtikino mus, kad 
pasakos apie juos buvo netei­
singos. Visa tai gangreit pas­
klydo tarp žmonių ir visi ne­
dėlios sulaukę ėjo bažnyčion, 
lyg kad ir nebūtų mieste rusų.

Bet greit pamaldoms prasi­
dėjus kazdkai pasirodė tarpdu- 
ryj bažnyčios, pertraukė pamal­
das ir įsakė visiems vyrams, I 
neišskiriant ir kunigo ir vaikų> I 
apleisti bažnyčią. Durįs buvo j 
dabojamos ir moterims nebuvo

ANTRA ŠALIES BEDARBIŲ 
KONFERENCIJA.

Gruodžio 28 ir 29 dienomis 
Į atsibuvo Philadelphijoje antro- 
I ji taip vadinamos American 
Į Association for Labor Legisla- 
I tion organizacijos konferencija, 
delei apkalbėjimo reikalo gelbė­
ti neturinčius darbo darbininkus. 
Tarpe darbininkų įžymesnių at­
stovų yra Henry R. Seager, 
prof. Columbia universiteto, 

I Charles R. Henderson ir Char­
les R. Crane iš Chicagos. Klau- 

I sime darbininkiškos apdraudos 
I reformos naujas Pennsylvanijos 
I valstijos gubernatorius M. 
Brumbaugh, kongresmanas Mc 
Gillicuddy iš Maine valstijos, Į 
John Mitchell, Joseph A. Parks!

I iš Massachusetts, ir daugelis ki­
tų.

Svarbiausiu klausimu bus 
nedarbo klausimas. Pasveiki­
nančią prakalbą laikys Philadel­
phijos majoras Blankenburg. 
Miesto priedermės ir atsakomy­
bę link bedarbių aiškins Robert 

| G. Valentine iš Bostono.
Ar ta konferencija ką-nors 

pagelbės, mes iš savo pusės tie­
siog abejojame. Tie ponai atsto­
vai beabejo nenurodys tikros ’ 
nedarbo prižasties, o jų gražios 1 
kalbos kalbomis vien teliks.

. PAŠELPA NEDIRBAN- 
TIMS.

Pereitos savaitės miesto tary­
bos posėdyje priimta rezoliucija 
skirianti 50,00(7 dolerių sušelpi- 
mui neturinčiųjų darbo žmonių, i 
Tų neturinčiųjų darbo žmonių 
Philadelphijoje randasi apie 100 
tūkstančių, taigi jeigu duot vi­
siems jiems pašelpą, tai jie gaus 
po ‘25c. 
bedarbis

Ar iš tokios pašelpos 
ilgai gali' gyventi ?

LSS.
Į atsibus 22 dieną gruodžio "Ko- 
| voj.” 2 vai. Visi nariai" būtinai 
yra kviečiami pribūti, nes tai 
paskutinis prieš LSS. VHI-tą, 
suvažiavimą 1-mos kuopos su­
sirinkimas. Yra labai daug kuo­
pos reikalų, bet dar svarbiau 
Sąjungos reikalai, todėl visi tu­
ri būti, kad apsvarsčius ir su­
stačius Sąjungos suvažiavimui 
įnešimus. Taipgi Sąjungos vir­
šininkų rinkimas reikalinga at-| 
likti. * Rinkimuose turime visi I 
dalyvauti, kad paskui nesakyti, Į 
jog negeri viršininkai.

1 kuopos susirinkimas

Prieš Kalėdas.
Visi biznieriai nuo 2nd 

garsinkitės "Kovoj”, nes kuo­
met "Kova” išsimufys į žiemi­
nę pusę, tai nebus progas.

"Kovos” spaustuvė atlieka vi-j 
sus spaudos darbus.

St,

Korespondencijos.
CHICAGO, ILL.

Lapkričio 29 d. ant 18-tos ir 
Union gatvių parapijinėj sve­
tainėj buvo vyčių apskričio de­
legatų susirinkimas. Apskritys 
sutvertas tuo tikslu, kad suvie­
nijus aplinkines kuopas del ge­
resnio veikimo. KunigMs Kemė­
šis dejuoja, kad vyčių vaiskas 
pradeda įrti, todėl išrinko tris 
organizatorius, del * rinkimo 
naujų novobrancų į šv. Kazi­
miero vaiską. Kun. Kemėšis bū­
tinai stengiasi įvesti gimnasti­
ką, arba vajaunus muštrus, nes 
sako, kurie pirma buvo prisira­
šę prie vaisko, o kad muštrų 
nebuvo, todėl daugybė ir pabė­
go iš abazo.

Antras delegatų susirinkimas 
buvo 6 gruodžio, ant Bridgepor- 
to. Tame susirinkime ir, daugiau 
šiai kalbėta apie vyčių muš­
trus, sako, kad jau galima bu­
tų pradėti muštrus, tik visa bė­
da, kad neturim lietuviškos ko­
mandos ir komandieriaus, arba 
generolo, kuris mokėtų lietuviš­
ką komandą. Paskui buvo 
tvertas fondas vyčiu namo 
tymui.

Antgalo Kemėšis pasakė 
čią prakalbą, kaslink vyčių 
švietimo, sako, kad katalikiška 
spauda mažai platinasi,* kad ma­
žai kas skaito katalikišką litera­
tūrą, kodėl sako bedieviška li­
teratūra taip sparčiai platinasi, 
bedieviškas jaunimas, sako, tve­
ria visokias kuopas ir draugi­
jas, todėl, sako ir mums reikia 
dirbti, kad juos atsvėrus, nes 
bedieviška 
mums

I vaiską 
reikia 
mišką

Jeigu kun. Kemėšis paklaus­
tų manęs, kaipo vieno kataliko, 
tai aš jam atsakyčiau, kad kata­
likai, kurie ir moka biskį skaity­
ti, jie visai nieko neskaito, sa­
ko geriau nusipirkti pantę a- 
laus, negu laikraštį; 2, kad dau­
gelis katalikų visai nemoka skai­
tyti; 3, jeigu katras iš katali­
kų pradeda ir pripranta ką-nors 
skaityti, tai jis greitu laiku per­
maino. tokį šventablyvą "Drau­
gą” ant kokių bedieviškų "Nau­
jienų” ar "Kovos”, nes kožnam 
geriau patinka grudai, negu pe­
lai.

4-tos vyčių rotos feldfebelis.

literatura 
užspausti ir gali 
išnaikinti, todėl, 

kaip-nors platinti 
literatūrą.

su- 
sta-

rus- 
ap-

baigia 
vyčių 
sako, 

tikėji-

HARRISON, N. J.
29. d. lapkričio atsibuvo pra­

kalbos Lietuvos Sūnų pašaipū­
nės draugystės. Kalbėtojais bu­
vo P. Mikolainis ir J. O. Sirvy­
das, abu iš Brooklyno, N. Y.

Pirmas, P. Mikolainis kalbė­
jo apie Europos karę ir jos bai- 

Į senybes, ir nurodinėjo tą nelai­
mingą ir skurdų gyvenimą mu­
sų brolių, nukentėjusių nuo šios 
karės, ir ragino visus šelpti sa­
vo brolius — paaukauti dienos 
uždarbį, arba kiek kas 
Nors P. Mikolainio kalba 
interesavo publikos, nes 
giau skaitė iš laikraščio, 
taip kalbėjo, bet neužkliudė so­
cialistų. Pertraukoje buvo de­
klamacijos ir aukų rinkimas.

I Aukų surinkta $18.51. Liet. Sū­
nų draugystė žadėjo aukauti iš 
savo iždo nukentėjusiems. An­
tras kalbėjo J. O. Sirvydas. Jis 
savo kalboje taip greitai perbė­
go Amerikos historiją, kaip lie­
tuviai pradėjo keliauti į Ameri­
ką, kaip tuomet buvo sunkus ir 
liūdnas pragyvenimas atvykif- 
siems į šią šalį, ir kaip pradėjo 
organizuoties ir tverti parapiji­
nes draugystes ir t. p.; prive­
dė, jog dabartiniu laiku daug 
geresnis ir linksmesnis pragyve­
nimas, nors ir šiandien yra be­
darbės, bet žmonės bado nema­
tysią. Po to pradėjo apgailestau­
ti Brooklyno seimą: nemanėm, 
kad' tokioje liūdnoje valandoje 
atsiras tokių žmonių, kurie už­
mirš Savo brolius gelbėti iš šal­
čio, vargo ir bado. Nors ir atsi-> 
buvo Chicagos seimas, bet jame 
nedalyvavo visų sriovų žmonės, 
tai ir buvo manyta sušaukti vi-

gali- 
neuž- 
dau- 
negu

suomeniškas bepartyviškas sei­
mas šu tikslu sutverti du fondu 
sušelpimui nukentėjusių nuo ka­
rės ir del išgavimo atuonomijos 
(meluoja. Red.). Bet atsirado 
tokių vaikėzų, pasirišusius rau­
donais kaklaraiščiais ir neturė­
dami jokio supratimo apie auto­
nomiją balsavo už savo Rautus 
arba socialistų įnešimus, nes 
pirm seimo jie buvo pripumpuo­
ti per “Koyą”, "Laisvę”, "Kelei­
vį” ir tt. ir girdi jiems nerupi 
šelpti nukentėjusius nuo karės 
(meluoja. R.), nerupi nei auto­
nomijos atgavimas, jie tiktai 
šaukia, kad del revoliucijos ir 
per revoliuciją viską išgausim 
ir kada nuversim karunavotas, 
auksuotas galvas nuo sostų.

Girdint man tokius žodžius 
J. O. Š. ir buvau-priverstas pa­
sakyti, jog tai grynas melas, ir 
sėjimas neatpykantos tarp žmo­
nių ir ardymas meilės ir vieny­
bės; seime nebuvo kalbama apie 
kokias revoliucijas ir t. p. ir ne­
buvo tiek daug tų "vaikėzų”, 
socialistų seime, kaip kad jus 
rėkiate; juk tai visuomenė ma­
to ir žino šį Brooklyno seimą 
ir kiek buvo delegatų ir iš ko­
kios organizacijos arba draugi­
jos juos siuntė; jog J. O. Sirvy­
das dar atmena, kad "Vienybė 
Liet.” N 40 tilpo protokolas ir 
iš jo matoma, kad iš 92 tautiš­
kųjų organizacijų buvo 140 at­
stovų. Nuo katalikiškųjų 22 org. 
29 atst. Nuo 43 mišriųjų organi­
zacijų 78. Nuo moterų 2 org. 
3 atst. Nuo 3 laikraščių 4 atsto­
vai. Nuo daktarių 1 org. 1 atst. 
Nuo biznierių 1 org. 1 atst. Nuo 
socialistų 26 kuopų 37 atst. Vi­
so 190 organizacijų, 294 atsto­
vai.

Dabar yra aišku. Ir matom, 
jog seime dalyvavo^ 37 atst. iš 
socialistiškųjįj organizacijų. O 
255 ne socialistų, bet katalikiš­
kos ir tautiškos. Rodos butų aiš­
ku J. O. S., kad socialistai nėra 
tokie, kaip manote ir neturėtu­
mėte drapstyt purvus ant jų ir 
mulkinti žmones, turėtumėte 
matyti ir suprasti, jog jiems vi­
suomenė pritarė, nes jie siūlo 
tokius dalykus, su kuriais melai 
sutinka žmonės, kurie nesvajo­
ja diplomatiškai išgauti autono­
miją nuo caro. P. B. Kareivis.

nemačiau 
laikraščio, kaip tik 
retkarčiais pasirody- 
numeris ir "Drau­

BLOOMFIELD, CONN. 
Lietuviai pradeda susiprasti.

Aukos.
Džiaugsmas verčia mane pra­

nešti, kad ir čia tarp lietuvių
žymiai kįla apšvieta.

Virš metų atgal tie, kurie bu­
vo bačkučių tuštintojai, šian­
dien gi jie yra laikraščių skai­
tytojai ir lenkiasi nuo rudžio. 
Pirmiaus lietuviai atsižymėjo 
girtuokliavimu ir peštynėmis, 
dabar jau tas nyksta ir jei kar­
tais pasitaiko tas, tai tik tarp 
tų, kuire nieko kita neskaito 
apart maldaknygių.

O vis tai vaisiai veikimo LSS. 
213 kuopos draugų, kurie uoliai 
veikė, nes socialistų ir priderys- 
tė yra žmonių švietimas.

Apie metai atgal, pirm susi­
tversiant tai kuopai, 
jokio kito 
"Saulę” ir 
davo koks
go •

O dabar 
reliui vietinių lietuvių pareina 
šie laikraščiai: "Kovos” 4 egz., 
"Laisvės” 7 egz., "Keleivio” 7 
egz., "Naujienų” dienraštis ir 
3 savaitraščiai, "Šakės” 2 egz., 
"Lietuvos” 2 egz., "Saulės” 1 
egz. ir įvairaus turinio knygų.

Toks tai skirtumas laikraščių 
skaityme į vienus metus.

Tai matoma, ką reiškia, kur 
gyvuoja LSS. kuopa, todėl ir 
patartina, kad kur tik randasi lie­
tuvių būrelis, o dar nėba LSS. 
kuopos, kad neatidėliojant lai­
ko susitvertų, nes tik per so­
cializmą mes išsiliuosuosime iš 
po kapitalistiško jungo, ir pa­
gerinsime savo būvį. Todėl prie 
darbo. r

Taipgi ir čia renkama aukos, 
nukentėjusiems nuo karės lietu­
viams. Aukų rinkėjas A. Tirva, 
surinktos aukos bus perduotos

tam nedideliam bu­

Hartfordo bepartyviškam aukų 
rinkimo komitetui, o iš ten bus 
išsiųsta Lietuvos Šelpimo Fon­
dam

Darbai. Vietiniai visi dirba, 
bet uždarbis menkas, ypač šiuo 
laiku. Smilčius.

ir
6

I nių. Vietos kunigo pasielgimą 
I apsakęs, jis susirinkusiuose su- 
I kėlė tikrą kunigo darbais pasi- 
I piktinimą.
I Jo kalba užganėdino publiką 
Į ir atneš 

Kelios 
bėjo dr. 
gus jau 
tų savo 
pravardžiuoties ir kolioti socia­
listus. Jo prakalbos paprastai 
tik nesutikimus sėja.

K. Demikis.

gerus vaisius.
savaitės atgal čia kal- 
J; Šliupas. Tasai žmo- 
turbut neišsigydys iš 
ydų, kurios jį verčia

ij
MONTELLO, MASS.

Kaip kas nedėldjenis, taip
d. gruodžio Tautiškame name 

atsibuvo diskusijos, surengtos 
T. Namo Draugijos. Nieko ta­
me nepaprasto mums montelie- 
čiams, tik šiuo kartu prieš susi­
rinkimo atidarymą svetainės 
prižiūrėtojas (janitor) užsirog- 
lino ant estrados ir pasakė “pra- 
kolbą”. Kad toj savo prakalbos 
temoj “Montellos Jaunimas” tas 
nepaprastas kalbėtojas drožė, tai
tegu šventas Jockus apsaugoja 
anus nuo panašių pamokslinin­
kų !

Klausytojams netik akįs, bet 
ir ausįs kaito. Visai kunigiškai 
išbarė musų jaunimą, o ypač 
kątik susitverusį “Jaunuomenės 
Klubą”. Jo žodžių negalima nė 
kartoti, nes popiera iš gėdos pa­
raustų. Mat vargšui kas ten pa­
čią paveržė, kad reikėjo paimt 
net divorsą, tai dabar sielvartos 
apimtas visą jaunimą sau di- 
diausiais baubais įsivaizdina.

Girdėjau, kad kaikurie klu-l 
biečiai labai įžeisti “janitoriaus” 
pamokslu ir sako žada jam sa­
vo pamokslą pasakyti... (Berei- 
kalo, kvailo neišmokysi.). Ka­
dangi tasai bjauriotojas ir bur- 
notojas yra nariu daugelio drau-| 
gijų, tos privalėtų pareikalauti! 
iš jo atšaukti šmeižtus, kitaip 
pažemina pačios save. Ypač pa-l 
tarčiau LSS. 17 kuopai į tą da­
lyką atkreipti savo atydą. Klu­
bas jau pyksta ant 17 kp. už 
leidimą ant estrados tokio 
“speachmakerio”. Iš mažos ki­
birkšties gaisras ištinka, taigi 
neleiskime nepraustaburniams 
ardyti tarp musų tą santaiką, 
kuri taip labai reikalinga.

Diskusantas.

“Pirmi

N. S. PITTSBURGH, PA.
Spalio 24 d. LSS. 55 kuopa 

statė scenoje dramą 
Žingsniai”. Link paties lošimo 
nieko nesakysiu, tik noriu čia 
pranešti musų kai-kurių kuopos 
narių nepagirtiną darbą. Kuopo-

Įje nesant reikalingų merginų 
lošimui, prikalbino pašalines, 

Į taipgi ir porą vajkinų. Buvo ži­
noma, kad jeigu vakaras atneš 
nuostolį, 55 kuopa užudengs lė­
šas, jei pelną — jis turi eitrkuo- 

| pos iždan.
Tiesa, pasisekė programan su­

rinkti apskelbimų už 80 dolerių. 
Tai pamatę musų "aktoriai” nu­
sprendė pelną pasisavinti. Pa­
matę, kad 55 kuapai liks apie 
dešimtis dolerių pelno, jie nega­
na to, kad pirma degtinę ir alų 
kuopos lėšomis pirkosi, nuspren­
dė ir tą atlikusį pelną sau pa­
siimti, taipgi* iš 55 kuopos per­
sikrikštijo į "liuosnorių teatra­
lišką kuopą” ir apreiškė, kad už­
dirbtas pelnas jiems priklauso.

Gruodžio 6 d. 55 kuopos su­
sirinkimas dėlto buvo gana 
triukšmingas. Kuopa arba jos 
"bone fide” nariai nenorėdami 
ardyti kuopą nusileido.

Dabar tie teatrininkai važiuos 
lošti į Bradocką. Vertėtų to­
kių apsisaugoti, jeigu jie daro 
pelną savo privatiškai naudai.

Kuopietis.

1

WILKES BARRE, PA.
Iš šio miesto pirmeivių laik­

raščiuose retai kada sutinkama 
žinutės. Matomai, kad pirmei­
vių čia mažai terandasi. Bet tas 
pasakymas butų neteisingas, tik 
stebėtina, kad tie mūsiškiai pir­
meiviai nieko nepraneša apie 
save. Šiuo tarpu svarbiausiu I 
skaitau darbavimąsi kaslink rin­
kimo aukų nukentėjusiems nuo 
karės lietuviams. Tame mes 
neatsiliekame. Išrinktas komite­
tas iš SLA. 35 kuopos ir nuo 
L. D. K. Keistučio draugystės 
— po 3 asmenis.

Gruodžio 6 d. viršminėtas ko­
mitetas parengė prakalbas. Kal­
bėjo pirmas J. V. Kasparas — 
visai neprisirengęs, dėlto iš jo 
kalbos ir 'maža naudos. Buvo 
kviestas F. Živatkauskas iš 
Ssrantono, bet nepribunant, an-l 
tras kalbėjo V. A. (? R.). Šis 
kalbėjo gana taktingai, tačiausl 
ir tas netikėtai pašauktas ant! 
estrados nedaug ką pasakyt ga-l 
Įėjo.

Aukų, nukentėjusiems nuo 
karės lietuvių šelpimui surink­
ta išviso 4 dolerius su centais!

Regis, kad susirinkimo pirmi­
ninko V. Tabaro pasakymas: 
"kas norite — tai galite aukauti 
Wilkesbariu komitetui” — su­
klaidino publiką; sunku supras­
ti kam tos aukos buvo renka­
mos. Nejaugi komiteto naudai?

SLA. 35 kp., kaip gavau nuo 
jos narių patirti, "ant juoko iš­
rinko į komitetą” žinomą čia 
triukšmadarį J. J. Nienių, J. V. 
.Kasparą ir Kalinauską, kuris 
yra gana geras žmogus. Nege­
resnę į visuomenę įtekmę turin­
čius žmones išrinko komitetan 
ir 'Keistučio draugystė. Nejau­
gi mūsiškės organizacijos sau 
juokus daro iš taip svarbaus rei­
kalo, kaip šelpimas nukentėju­
sių, šąlančių ir badaujančių brolių?| 

Galų-gale pribuvo ir F. Živat­
kauskas. Jis kalbėjo gana karš­
tai. Jo kalba žmones sujudino 
iki ašarų. Jis aiškiai atvaizdino 
kunigijos atsinešimą link karėsi’ 
ir >nuken tėjusių jų nuo jos žmo- 1

SCRANTON, PA.
LSS. 2 koupos laikytame su­

sirinkime tarp kitko svarstyta, 
ir po tam vienbalsiai nutarta, 
kad pasiųst delegatą į LSS. VIII 
suvažiavimą. Delegatas liko iš­
rinktas J.

Toliaus 
parengti 
Komisija

Jankauskas.
nutarta 31 gruodžio 
koncertą su balium, 
įgaliota užkviest ant 

rengiamojo koncerto net du 
J chorus, būtent: vietinį merginų 
| "Živilės” chorą ir iš Plymoutho 
I mišrų chorą.
I Galiaus priminus drg. S. Šo­
nui, kad paremt įnešimą 40 kp., 
tilpusį "Kovos” N 46, kad mo­
terims, kurių vyrai priklauso 
prie LSS. duot sprendžiamąjį 
balsą be mėnesinės mokesties. 
Su pataisymu, kad vyrui numi- 

| rus, moteris, norinti 
prie LSS. ir naudoties 
turi mokėt lygiai taip, 
kiekvienas narys.

Įnešimas tapo vienbalsiai pri­
imtas.

Prie kuopos per susirinkimą 
prisirašė vienas naujas 
Išviso prie LSS. antros 
narių yra 24.

Bet matant dabartinį 
gyvavimą ir žymų narių augi­
mą, turime viltį, kad sekančiais 
metais narių skaitlius padidės 
dvigubai.

2 kp. sekr. J. Jankauskas.

prigulėt 
organų, 
kaip ir

narys, 
kuopos

kuopos

WEST PULLMAN, ILL.
Lapkričio 28 d. čia įvyko su­

rengtos LSS. 235 kp. prakalbos. 
Kalbėjo drg. A. Sidaravičius. 
Labai vaizdžiai nurodė šių lai­
kų nedarbą ir iš ko kįlo-Euro­
pinė karė, ir ką reiškia socia­
lizmas. Deklamavo drg. S. Til­
vikas "Nužudytas” ir "Drau­
gams”. Toliau deklamavo drg. 
W. Pilypas ‘^Našlaičio tėvynė”, 
drg. P. Petrulis "Darbininkas” 
ir drg. J. Kussas "Pažvelgus į 
ten”. Publikos buvo prisirinkę 
skaitlingai ir visi ramiai užsilai­
kė. Tik vienas vaikinas, rodos, 
inteligentiškas, pradėjo daryti 
nesmagumus, bet šiaip viskas 
išėjo gerai.

Geistina, kad west pullmonie- 
čiai ir daugiaus tokių susirin­
kimų parengtų. Ten buvęs.

I

M

¥
i



Sąjungos Reikalai
PILD. KOM. TARIMAS. 27.

Artinasi pabaiga senų metų, 
todėl malonėkite 1 paskirti šias 
dvi komisijas:

1) Komisiją peržiūrėjimui 
LSS. sekretoriaus knygų, ar- 
chivo ir dalykų tvarkymą, ir

2) Komisiją administracijos 
knygų peržiūrėjimui.

Pirmutine reikėtų paskirti iš 
Philadelphijos draugų, nes Są­
jungos dalykus, ypač žurnalą, 
ir bėgantį archivą siuntinėti ne­
galima, kadangi reikia kartu ir 
dirbti ir rašyti tan patin žurna- 
lan ir gauti archivo numerius, 
kokie reikia.

Administracijos knygas per­
žiūrėti galima paskirti komisiją 
iš bile kuorios kuopos.

Kad Ibska,-pasiskubinkite, nes 
laiko nedaug, o reikės juk visų 
užklausti ar apsiima.

Su draugiškais linkėjimais 
LSS, Sekr. J. Stasiulevičius. 
Kadangi peržiūrėjimui LSS. 

Sekretoriaus knygų reikalinga 
paskirti komisija iš vietinių 
draugų, o mes jų nepažįstame, 
todėl pavedame LSS. 1 kuopai, 
kad jinai iš savo tarpo išrinktų 
3 narius.

Peržiūrėjimui administracijos 
knygų skiriame iš 60 LSS.t So. 
Bostono kuopos šiuos draugus: 
1) Bekampį, 2) Janušką, > 3) 
Kupstį, 4) Balčiūną, 5) Plepį, 
6) Ramanauską, 7) Kurkulį, 8) 
Ketvirtį, 9) Sarapą. Užklausti 
iš eilės, kaip surašyta.

P. K-to nariai:
V. Paukštys, 
J. Šukys, 
J. S. Pruselaitis.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

LSS. VIII SUVAŽIAVIMAS.
Kaip jau paskelbta pereita­

me “Kovos” nr., tai LSS. VIII 
suvažiavimas įvyks 26, 27 ir 28 
gruodžio, 1914 m., Lewars’ Hall, 
kampas 9-tos ir Spring Garden 
St., ant trečių lubų, rūmas N 3.

LSS. kuopos stengkitės pri­
siųsti kuodaugiausiai delegatų, 
nes yra gana daug svarbių 
klausimi! išrišti, ir juo daugiau 
nuomonių, dalyvaus, tuo geriau, 
nes dalykai bus nuosekliau iš­
gvildenti. Apie delegatų apsi­
stojimo vietą paskelbs komisija, 
surengimui suvažiavimo.

Visų kuopų melsčiau, kad su­
važiavimui įnešimus pasisteng­
tų prisiųsti LSS. sekretoriui 
taip greit, kaip galima, kad bu­
tų laiko spėti iki suvažiavimui 
tuos įnešimus sutvarkyti. Iki 
šiol da labai mažai sumanymų 
yra.

Galima priminti, kad suva­
žiavę delegatai turės progą ap­
žiūrėti naują “Kovos” spaustu­
vei vietą-namą, kurį manoma 
nusamdyti ir gal but, kad grei­
toje ateityje jis bus nusamdy­
tas.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

“LAISVĖS” DIKTATO- 
RYSTĖ.

“Laisvės” 94-tas num. pavadi­
no drąsiais, bet nemąstančiais 
tuos sąjungiečius, kurie patarė 
suspenduoti Pild. Kom. už tai, 
kad Pild. Komitetas padavė V. 
K-tui nubalsuoti-nukelti S-gos 
suvažiavimą vienu mėnesiu vė­
liau. “Laisvė” sako, jei jau 
“štriuopuoti” P. Kom., tai taip 
pat reikia pasielgti ir su V. 
Kom.. Išdalies “L.” turi tiesą, 
taip sakydama... Tik, žinoma, 
daugelis V. Kom. narių prie­
šinosi tam P. Kom. įnešimui ir 
todėl nuo bent kokios atsako­
mybės jie liuosi. Kad Pildanty­
sis ir Veikiantysis Komitetas 
prasižengė prieš LSS. įstatus ir 
net prieš demokratiškumą — 
aišku kaip du ir du — keturi! 
Bet “Laisvė”, kuri yra dalinin­
ke tos musų įstaigų klaidos 
(tyčia padarytos), sako: “Są 
jungos viršininkus mes renka­
me ne aklam pildymui literos 
įstatomų, bet visuomet sutei­
kiam jiems mažesnę ar didesnę 
autonomiją, kad jų sumanumas

ir patyrimas turėtų didesnę dir­
vą del ypatiškos iniciatyvos. J. 
Šukys, J. Pruselaitis ir V. 
Paukštys, o taip-pat visa eilė 
V. K. narių turi nei kiek nema­
žesni išmanymą apie S-gos rei­
kalus ir įstatus, negu tie drą­
sus draugai, bauginanti suspen­
davimais”*

Man čia nesvarbu tas, kokią 
bausmę minėtų įstaigų drau­
gams kas pataria uždėti, kaip ly­
giai mane neapeina, kas turi 
didesnį ar mažesnį pažinojimą 
S-gos reikalų, tik tiek turiu pa­
sakyti, kad “L-vė” storai klys­
ta, manydama, jog S-gos vir­
šininkai gali viską tarti taip, 
kaip jiems rodosi išmintingiau, 
nežiūrint, kad tas butij priešin­
ga didžiumos priimtoms taisy­
klėms ir valiai. Mes renkame 
viršininkus ne tam, kad jie ei­
tų prieš didžiumos nutarimus, 
bet kad pildytų juos. Pasielgi­
mas, kaip kad pasielgė Pildan­
tysis ir išdalies V. K-tas yra 
ne kas, daugiau, kaip nepagodo- 
jimas demokratiškumo ir ėmi- 
masis ne savo darbo!

“Laisvė” prie to netaktingo 
žingsnio neprivalėjo agituoti, 
lyginai ji neprivalo pamokslinin- 
kauti apie tų “komitetų” dirvą 
del ypatiškos iniciatyvos” ir 
“nemažesnį išmanymą S-gos 
įstatų”. Berods, tiems draugams 
niekas neprikaišiojo nežinojimo 
S-gos įstatų, o tik nepildymą 
JŲ-

“L.” nurodo, jog referendu­
mu sušaukti suvažiavimus yra 
nepraktiška; esą, kitos organiza­
cijos taip nedaro. Jeigu kitos) 
organizacijos seimų nešaukia re­
ferendumu, tai dar nereiškia, 
jog jau ir mes turime tai daryti. 
Kitos organizacijos turi išsi­
dirbusios kitokią suvažiavimų 
sušaukimui tvarką; bet mes tu­
rime kol-kas laikytis prie savo­
sios tvarkos, jei nenorime būti 
betvarkiais.

Kas link “autonomijos”, tai 
jie (viršininkai) ją ir turi; tik 
žinoma, visam-kam yra ribos. 
Prie progos pasakysiu, kad jau 
“Laisvė” taip mėgsta kitus už 
netaktingumą barti, tai te at­
sižvelgia bent truputį ir į save...

Manau, sąjungiečiai nepamir­
šo “L-vės” nedraugiškus prie­
kaištus sąjungiečiams, išsireišku- 
siems prieš netikusį tvarkymą 
Liet. Soc. spaudos Amerikoje. 
Taipgi ir pastarasis (agitavimas 
už nukėlimą VIII S-gos sus.) 
“L.” “paslužijimas” ne savo vie­
toj.

Tokia “L.” taktika duoda j>ro- 
gą tarp S-giečių nesusiprati­
mams ! P. M. Balsys.

“LAISVĖS” NEDRĄSUMAS.
“Laisvės” num. 94 peržvalgoj 

yra kalbama apie • vienos (60) 
kp. drąsumą ir neišmintingu­
mą, kad toji “viena” kp. pata­
rė suspenduoti P. vK., o V. Kom. 
ne. Liepia paguodoti savo vir­
šininkus, ir sako, kad nei Ameri­
koj nei Europoj darb. organiza­
cijos seimus nešaukia referendu­
mu, ir tt.

Jeigu jau kalbėti apie drąsu­
mą, tai rodosi rekitų “Laisvei” 
ir pačiai susiprasti, kad pirma 
pryzą turėtų jinai gauti. Kas 
link išmintingumo, tai paliksiu 
spręsti “Kovos” skaitytojams... 
Apie spendavimą V. K., tai yra 
taip, kad iniciatoriai sumanymo 
perkelti suvažiavimą, būdami 
“nedrąsus, o išmintingi”, bijo­
jo patįs tą įnešimą paduoti V. 
K., užtai jie sumanė apsitverti 
tvora, pasidaryti sau šancus iš 
P. K., t. y., kad P. K. pats 
nubalsuotų, ir paskui paduotų 
V. K. nubalsuoti, ir kad P. K. 
taipgi pasidarytų sau šancus iš 
V. K., reiškia, jeigu nori su­
spenduoti iniciatorius, tai nega­
li jų surasti, jeigu nori suspen­
duoti P. K., tai negali prieiti 
per V. K. ir taipgi, jeigu ban­
dytum spenduoti V. K., tai .ras­
tum negalimu per P. K. ir tai 
be galo, kur tu neisi, vis rasi 
užtverta; čia ir padaryta tikrai 
“demokratiškai”.

Kaslink paguodoj imo virši­

ninkų, tai čia ir vėl ^‘Laisvė” 
kaip tyčia gauna pirmą pryzą, 
nes visi atsimena, kaip “Lais­
vė” guodojo savo viršininkus— į 
P. K. narius: Raulinaitį ir Mi- 
chelsonienę, kada Paukštys juos 
netiesotai buvo apskundęs V. K? 
Mat kas man valia, tai tau ne­
valia, ir kas tau nevalia, tai 
man valia.

Ant galo, kaslink nešaukimo 
darb. organizacijų suvažiavimų 
referendumu, tai nežinia apie 
kokias darbininkiškas organiza­
cijas “Laisvė” kalba? Ar apie 
Gompersines? Jeigu taip, tai 
reiktų “Laisvei” tenai ir prigu­
lėti, bet ne prie LSS., nei prie 
“S. P.”, nes “S. P.” kontsituci- 
ja sako apie sušaukimą suva­
žiavimo : “To call National Con­
vention and special conventions 
decided upon by the referendum 
of the party. (Žiur. Arte. V, sec. 
I (b).

Aišku, kaip daug “Laisvė” 
žino apie kitas org. ir demokra­
tiškumą. Jeigu “Laisvė” drįsta 
pratarti sąjungiečiams panai­
kinti referendumą, tai jau čia 
perdaug drąsos. Patarčia “L.” 
Sąjungos reikaluose būti atsar­
gesnei su savo “nedrąsumu”, 
nes rašyti ką pati nežino, ir klai­
dinti sąjungiečius, yra negerai 
ypač kad tas atsitinka jau ne 
pirmu kartu.

J. P. Raulinaitis.

PASEKMĖS RINKIMO LSS. 
III RAJONO VIRŠININKŲ 

1915 M.
Organizatorius: D. Lekavi­

čius gavo balsų 35; J. Dauba­
ras 32 bal.

Fin. Sekretorius: V. Porčiaus- 
kienė 46 bal.; P. Samulionis 
23 bal.

Iždininkas: F. Radzevičius 
45 bal.; A. Simonavičia 24 bal.

Knygius: K. Garuolis gavo 
balsų už 62, prieš 8.

Veik. Kom.: F. Vabalas 47 
bal; J. Brazauskas 34 bal.; J. 
Baltrušaitis 31 bal.; J. Por- 
čiauskas 26 bal.

Pagal didumo balsų lieka 
LSS. III rajono kom. 1915 m. 
šie: Org. D. Lekaviče, Ižd._ F. 
Radzeviče, Fin. Sekr. V. Por- 
čiauskienė, Knygium K. Garuo­
lis, Veik Kom.: F. Vabalas, ir 
J. Brazauskas. Prot. Sekreto­
riaus urėdas pasiliko be kandi­
dato; pati konferencija turės iš­
rinkti sekretorių. Geistina, kad 
visas naujas komitetas atsiląn- 
kytų į konferenciją 27 d. gruo­
džio 19.14 m.

LSS. III Raj. Sekr.
J. K. Mažiukna.

LSS. REFERENDUM NN IV, 
V, VI ir I PATAISYMAS 
PRIE REF. II, 1914 M.

Visiems rajonams, kuopoms 
ir pavieniams nariams tapo iš­
siuntinėtos blankos LSS. refe­
rendumų IV, V, VI ir I patai­
symo prie ref. II, 1914 metų 
(buvo praleistas ir neprikergtas 
prie blankos ref. II).

Blankos turi but sugrąžintos 
Sąjungos arba rajono sekreto­
riui (žiūrint kas prisiuntė) ne 
vėliau sausio 19, 1915. Rajonų 
sekretoriai privalo prisiųsti Są­
jungos sekretoriui blankas ir 
sutvarkytas pasekmes ne vėliau 
sausio 26, 1915.

Kas da negavo tų blankų, tai 
kuopos, priklausančios prie ra­
jonų, kreipkitės prie savo rajo­
no sekretoriaus; pavieniai nariai 
ir kuopos, nepriklausančios prie 
rajono, malonėkite kreipties 
prie Sąjungos sekretoriaus.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

L.S. Sąjungos Finansų Apyskaita
Už Rugpjūti, Rugsūjj ir Spalį, 1914 m.

mėnesines mokestis.
' \ mok 

30.40 
15.00 
10.00 
14.40 
30.80

4.60 
6.20

11.00 
7.40

18.40 
17.20 
13.40
4.80 

13.00 
11.00 
. .60 
19.40
8.60 

30.00 
12.20
7.00 
2.80 

11.60
4.00 
8.20 

13.20 
13.80 
6.40 

12.20
9.00 

15.60 
16.80 
5.40 
7.25

Viso

kp. z mok. kp. mok. kp.
1 23.80 2 9.40 3
4 35.40 5 9.00 6
7 23.40 8 5.20 9

11 2.40 12 4.00 14
15 29.45 16 1.20 17
18 *8.40 19 51.60 20
21 2.40 22 35.35 • 23
24 3.00 26 4.80 27
28 11.80 29 19.60 30
31 .6.60 32 5.20 33
34 20.20 36 .50 37
39 10.20 40 36.60 41
42 9.40 44 8.40 45
46 12.60 48 3.50 49
51 12.60 52 15.80 55
56 3.60 57 11.20 58
59 , 15.65 60 54.05 63
64 18.80 . 65 3.20 67
68 7.00 69 1.80 71
73 5.20 74 9.60 75
77 13.80 78 2.00 79
80 4.00 81 21.20 83
84 7.20 85 3.20 86
87 8.00 89 18.60 91
92 10.20 93 2.40 95
96 1.20 100 5.00 101

103 7.60 105 11.40 106
107 7.75 108 5.40 112
114 6.00 117 18.40 122
123 5.60 125 17.00 126
128 > 7.40 12Q> 17.50 133
134 9.05 136 5.50 137
138 9.70 144 4.80 145
147 23.00 150 1.00 151
154 9.80 156 1.80 157
158 8.40 161 7.80 167
168 8.00 169 2.80 171
174 5.20 176 2.00 177
178 6.20 179 4.60 180
182 9.40 183 6.10 186
187 19.00 189 7.20 190
191 3.80 192 5.20 197
201 9.40 202 6.60 204
205 5.60 206 8.00 208
209 4.20 210 3.60 213
214 .. 1.00 215 2.40 216
218 7.20 219 4.80 220
221 2<40 222 8.00 223
224 1.20 225 12.40 228
230 1.50 231 8.80 232

233

P. Vaitiekūnas, B. Kirstuk, J. Lu- 
košaitis, (29) A. Sirutis, (29) S. 
Skirvainis, (29) K. Žilinskas, (29) 
V. Šarkus, (46) J. Jacobs, (47) M. 
Bunevičienė, (47) W. Pelkoniutė,
(48) A. Beraiša, (48) J. Makauskas,
(49) Iz. Milius, (49) A. Žygelis,
(50) B. Šarkis, K. Daunis, P. Zal- 
vanis, A. Stirbis, (51) J. Vaičiūnas, 
S. Walleson, F. Vareikis, (52) A. 
Mockaitis, (52) K. Kasiulaitis, (52) 
M. Anskaitienė, (53) D. Kolono, 
(53) P. Butkevičius; (53) P. Puo­
džiūnas, (53) J. Jankūnas, (53) B. 
Tamašauskaitė, (54) J. Jurkus, (55) 
M. Dudas, (55) K. Zinkevičius, (56) 
J. Ulevičius, (56) A. Stančikas, (57) 
P. Spridavičius, (57) F. Rolis, B. 
Baltušis, (58) S. Kazakevičius, (59) 
J. Zancevičius, (58) F. Masaitis, 
(60) J. Samulevičius, (61) J. Ri- 
mokaitis, (56) A. Sakštutis, (62) 
J. Dočkus, (64) L. Astrauskas, (63) 
A. Jiešmanta, J. Droba, L. Turei- 
kevich, (64) K. Krunglevičius, J. 
Praninskas, (65) 
J. Žemaitis, (61) 
O. Stalgaičiutė, 
čius, (61) M. Butkus, (61) K. Sis- 
nok, A. Matalis, P. Matalis, (26) 
J. Šapskauskas, P. Požėra, (61) J. 
Žonsinas, (67) J. Žižiunas, (68) 
Norvaiša, (68) Z/ Juška, (68) 
Shaulys, (68) J. Lasys, (68) D. 
meta, (68) J. Machjanis, (69)

z.^3 Bulvičius, (69) P. Krasnauskas.
17 001 Motuzas, (70) F. Sparwall (70) 

6.40 ..................................  ~
4.00 
4.40
8.60 Į siunas, I 

12.20 Gudonis,
9.60 
3.60 

13.00 
2.00 
3.60 
7.60 
4.80 
6.80 
1.40 
2.25 
8.10 

$1528.20

K. Veikša, (66) 
C. Subačiutė, (61) 
(61) J. Rudzevi-

K.

Še- 
M. 
K. 
A. 
Ži-
J.

Kuras, (49) F. 
Bužinskas, (71) 
Bieža, (72) J. Ale- 
Vėrnagis, (72) A. 
K. Blažaitis, (72)

PRIEŽODŽIAI—PATARLĖS.
Reikia stengtis, kad vienu šū­

viu nušauti du zuikiu.
Ir kalbėtojas neturi aukso lu­

pų.
Kas kitiems tiesas rašo, tai 

pats jų nepildo.
Kad paėmei karvutę, tai im? 

kis ir virvutę.
Reikia taikyt, kad vilkas bu­

tų sotus ir oška čiela.

Pavienių narių mokestįs.
M. K. Kazlauskas $4.00; P. Ba- 

niulienė $3.00; F. Naunikas $3.00; 
J. Lorantas $3.00; S. K Leman 
$2.50; S. Pranaitis $2.40; K. J. 
Daeps $2.00; P. Kaušius $2.00; J. 
Bulovas $2.00; Juozas Bulota $2.00; 
S. Šlederis $2.00; E. Naujokienė 
$1.75; V. Černiauskas $1.50; J. Ma­
čiukas $1.50; 12. J. 2_* r
J. Bataitis $1.00; K. S. Karpavičius 
$1.00; A. Baronas $1.00; J. Adoma­
vičius $1.00: J. Budrevičius $1.00; 
F. Statkus $1.00; J. Volek $1.75; L. 
Stankūnas 50c. \

Viso ................ \.................... $41.90
Proporcionališkos mokestys.

29 kp. $1.00; 46 kp. $6.00; 84 kp. 
$1.00; 137 kp. $1.00; 138 kp. $5.00;
J. Naudžius $1.00.

Viso ........................
Pavieniai num. “Kovos” 

kortos.
Pavieniai num. “K.” ........
52 Icp. už pren. kortas ....
K. Deveikis .......................

Viso ............. .................. .
“Kovos” Fondas.

LSS. 7 kp. Dram. Ratelis $5.00
M. Mikalavičienė dienos uždar­
bis) .  1.50
J. Valek ................................... 50c
V. Krantauskas .................... ' 1.00
42 kuopa ... f.......................... i 1.20

Viso ....................................... $9.20
“Kovos” prenumerata.

Po $1.00: W. Lucas, A. Daniunas, 
A. Keršulis, L. Stankūnas, O. 
Babarskiutė, J. A. Abromaitis, A. 
Dzendolet, A. A. Mozūras, V. Ur- 
šas, Jg Jankevičius, D. Vilutis, C. 
Anoraitė, A. Pauliukaitis, F. Marti­
navičius, J. Augaitis, L Jankauskas, 
U. Bagdonienė, Z. Zawlevyitch, (1) 
Sholtmir, (2) A. Andziulionis, (3)
K. Minikevičius, (4) J. Stanevičius,
(5) Z. Mačiulaitis, (6) J. Sabonis,
(6) Th. Urbonas, (7) A. E. Bush,
(7) P. Arminas, D. Raustis, J. Pau- 
likonis, (8) J. Petkunas, J. Adams, 
J. Sarapas, (9) J. Miknavičius, (9) 
J. Misevičius, V. J. Pšaulgauskas, 
(10) K Paškuška, (10) A. Lepins,
(10) V. Čiūrinskas, P. Kanagonis,
(11) J. Černius, (11) A. Janušonis,
(11) V. Kričinas, (11) K. Lakickas,
(12) F. Jenc, (13) J. Jesilionis, (14)
M. Mozūras, (15) V. Brusokas, (16) 
J. Račkas, J. Kunigonis, (17) K. P. 
Žeckus, M. A. Ulčickas, M. Sinke­
vičiūtė, A. Kvietkauskas, P. Giedris, 
(18) S. Kavaliauskas, (18) J. Ar- 
bačauskas, P. Dzevidera, J. Tarnu- 
lionis, W. Irwich, (19) J. Vaiteki- 
mas, (20) B. Kačevskis, (20) A. Ka­
minskas, (20) M. Didžiulis, (21) K 
Žemaitis, (22) j. Pocius, (23) A.
Januška, (24) F. Jurkša, (24) J.
Baltrušaitis, LSS. D. B. 16-ta kuopa, 
(25) P. Kuršaitis, (25) J. Sakalaus­
kas, (26) D. Mickus, (26) J. Milu- 
naitis, (27) S. Litvinavičius, J. Gas- 
tis, T. Baltromaitis, J. Miller. J. 
Paulekas, A. Kozak, (28) A. Siliu- 
nas, (28) V. Slavinskas, (28) A. 
Vedeckis, (28) P. Šimaitis, (28) Za- 
palskis, (28) D. Vedeckis, J. Goj- 
zewski, (29) M. Krikščius, (29) V. 
Sakalauskas, (30) A. B u tikis, (31) 
S. Kušką, (32) G. Nagrockas, (33) 
J. Grundul, (27) T. Pangonis, (27)
J. - Pečeliūnas, (24) Žeronis, A. Stu­
las, (29) J. Matiukas, (29) J. Kutra, 
(29) M. Tamašauskas, (29) A. Pa­
rojus, (29) J. Kušleika, (29) F. Ja- 
konis, (29) S. Šimkus, (29) J. Ado­
monis, (29) T. Uždraus, (29) J. Va- 
liukoni^, (29) A. Jankauskas, (29) 
S. Zetoriųs, (29) J. Globis, (29) J. 
Mankus, F. Molosky, (35) J. Lau­
kaitis, (36) A. Mikalajūnas, (37)
K. A. Vdkonis, P. Gaižunas, (37) 
M. Gavėnaitis, (38) A. Westfall, (39) 
J. Pužas, (40) S. Adomaitis, K. Le- 
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90) J. Zemrett, .! 
1) K. Jutęlitttt, •'«| 
(109) J. šcepa* ' ] 
i, O. Petrušau*- ‘J 
anaitis, (192) F.
L Tumas, (192) ; 
O. Latvžaas, J.

Šlamiškis, (192) M. Kook, (192) kis, (155) F. Jurgelas, (132) K. Kau- 
M. Balčiūniene, (190) A. Schultz, kas, Pr. Miežanskis, (262) J. Aidu-
(194) V. Savickas, L. Palkowski, J. kas, (263) A. Browne, A. Vasiliaus- 
Patrick, J. Christina, J. Giedraitis, kas, (180) A. Milleris, (186) V.
(195) J. Young, V. Vieta, (196) Te- Gvastas, (188) J. Ambrozevičius, V.
resė Sukis, (196) M. Punis, (197) Jančius, (48) P. Savickas, (264)x P. 
V. Poška, (197) Ci Wasley, (197) Bačkauskas, (255) J. Marinąvičiųs, 
Z. Stasionis, (197) P. Valentą, (197) (43) M. Raulinaitis, J. Pelanis, A. 
A. Šilalė, (197) J. Subačius, (197) Sirno, D. Stankus, (64) V. Sinkus, 
J. Jasaitis, (197) S. Vainauskas, S. Mikalauskas, (143) F. Gribonis, 
(197) A. Juozaitis, (197) J. Willson, (49) P. Kaunelis, A. Audickas, J. 
(197) V. Kursevičius, (197) J. Va- Tamošiūnas, (266) S. Rūta, A. J. 
lukas, (197) A. Česaitis, (197) J. Dugan, (257) F. Kasulis, (220) P. 
Cestakauskas, (197) J. Ramanaus- Pušinskas, (220) A. Vinskas, (220) 
kas, (197) V. Butrimas, (197) J: Pr. Sakalauskas, (257) J. ‘Agurkis, 
Mikolionis, F. Augaitis, C. šermukš- (268) M. Matukaitis, (267) A. Ma­
nis, (198) K. Deksnis, (198) A. Su- tevicius, (267) P. Suvalskis, F. Bu- 
kaitė, (198) J. Budrevičius, S. Jurk- blis, T. Grimala, K. Strazdin, (4) J. 
šaitis, K. Masrimas, J. Storpirštis,1Juozapaitis, E. L. Pajaujutė, A. Val- 
J. I Kanup, J. Paliulis, (199) A. Sli- ničius, (145) A. Vambutas, S. But- 
kas, (200) P. Bagden, (156) J. Pe- ‘ vilaitė, (51) V. Surdokas, (51) M. 
sena, (156) F. Ve ta, (156) J. Bieton,! Krutulis,^ (269) P. Čėpla, A. Vytu- 
J. Juzėnas, 
Kanapkis,. K. „„ __ _ ,
A. Rooten, M. Levešauskienė, A.
La Ii s, G. Samulis, H. Dambrauskas, 
(11) A. Šilalę, A. Petrikėnas, M. 
Sveralis, S. Praninckas, C. Jasutis, 
F. Razgalius, (201) J. Klutnik, J. 
Staškus, Dr-tė Liet. Sūnų, (202) A. 
Rinkevičius, (202) J.» Grabauskas,
(202) M. Svitcevičienė, A. Švėgžda,
(203) A. Astupas, (203) K. Šidlaus­
kas, (203) F. Jonaitis, J. Torvyan, 
(-204) J. Vanagas, J. Pranaitis, (26) 
F. Pupka, (85) J. Kateiva, (205) J. 
Vaitkunas, (67) J. Vaikasas, M. Ove- 
raitienė, (206) A. Gilis, (207) K. 
Zigmantas, A. Dumblinauskas, (208)
J. Milkerat, (209) C. Jass, A. Zim- 
kus, M. Jančius, D. Sabaliauskas,

' A. Vaitiekonis, A. Zaranka, (210)
A. Daugins, Jesnavičius, (211) J. 
Vaina, J. Urbonas, (212) A. Gin- 
čauskas, (212) V. Radvila, (212) J. 
Malinauskas, F. Jiešmanta, (213) 
M. Aleškevičius, (213) A. Kerševi-I 
Čius, (214) J. Dargužis, (214) J. 
Švarkus, K. Černauskas, (215) J. 
Bitkauskas, (13) J. Mikolajunas, 
(216) J. Valiulis, (216) I. Narbutas, 
(216) S. Tamašauskas, (107) V. Ta- 
reila, (107) J. Kandrotas, (107) J. 
Šleivis, (107) F. Kvetkowski, (217)
K. Skirstonas, (67) J. Žonsinas,
(218) J. Sadauskas, (218) K. Rad­
zevičienė, (218) P. Blezokas, (218) 
E. Stangis, (218) J. Cėsna, (218) J. 
Strazdas, (218) A. Vainavičius, (56) 
S Leeliaks, (56) J. Naujokas, J. 
Dubickas, S. Ženevičius, L. Mizgir, 
(71) J. Varžieta, (146) J. Pocius,
(219) P. Jurevičius, (220) P. Gelži- 
nis, (220) B. Mockevičius, (220) 
M. Keblienė, C. Michals, A. Vaz- 
nys (88) L. Mažeika, (221) E. Mi- 
kalausky, (222) L. Kazlau kas, 
(222) F. Levis, (222) M. Krasnic- 
kiutė, (223) M. Lazauskas, (223) 
J. Juoziunas,. (118) J. Rikertas, (80) 
J. Naviskas, (80) A. Gašionis, F. 
Keminski, (154) A. Kuzmen, (154) 
S. Mikolajunas, (154) F. Biliūnas, 
M. Fity, (224) J. Širdauskas, (225) 
J. Juška, (225) M. Žukevičiutė, (225) 
V. Žilinskas, (225) J. Janulis, (225) 
J. Svereikis, (61) J. Petrauskas, 
(226) S. Adomavičius, (226) A. 
Skrupski, (226) A. Černauskas, (226) 
A. Kubilius, (227) J. Užupis, (227)

Totoraitis, (227) M. Zdanaus- 
kas/ (227) S. Kuzma, J. Sabutas, 

>A. Bendoraitis, (228) J. Abazoras, 
P. Rušėnas, (219) J. Misevičius,
(230) K. Palilionis, C. Balsis, (231) 
D. Aliskas, (231) A. Gudzinskas,
(231) A. Budris, (220) S. Jaskunas, 
,220) C. Kimtis, (230)^ J. Stanevi­
čius, (220) J. Strakauskas, (231)
L. Balutis, (231) A. Biliūnas, (231) 
A. Stačkauskas, (231%) J. Sutkus, 
(231%) J. Strimaitis, (84) F. Stank, 
(89) J. Apšegas, V. Kasakaitis, J. 
Sukackas, LSS. D. B. 6 kp., (232) 
J. Minelga, (232) J. Kunickis, J. 
Kižauskas, (233) H. Duola, (233) V. 
Marcinkevičius, (233) N. Latvėnas, 
(233) J. Lacas, (233) V. Stelmokas, 
{233) A. Merkevičius, A.
M. Remeika, J.
Višinskas, (234) J. Merkis, (234) 
J. Šarkus, (234) J. Alyta, (234) A. 
Rulis, (234) D. ~ ’

(197) (43) M. Raulinaitis, J. Pelanis, A.
(197) Simo, D. Stankus, (64) V. Sinkus,

J. Zalecki, P. Pupis, V. I rys, S. Baranauskas, (270) J. Jenu- 
G Barauskis, K. Vičas, I levičius, (236) S. Tuškinis, (270) J.

Linden, 
Sutkaitis, (11) J.

____  x z Dovydaitis, (234) 
P. Damauskas, (234)
P. Liumas, (235) K. Geležis, (235)
J. Laučka, (234) J.
P. Mizer, B. Simanas, A
(95) J. Stepanavičius, (187) T. Sa- 
vetski, F. Gudina, (237) A. Levec- 
kis, (237) J. Medislavičius, (237) 
A. Klimavičius, (237) J. Klimavi­
čius, (84) L. Shvorles. J. Janulionis, 

' W. Dcjulis, (238) šalaševičius, F.
Apolskis, I. Kurklietis, Kl. Ingau- 
nis, (239) J. Bukauskas, (248) R- 
Schiller, (240) G. Kinas, (240) A. 
Tamulionis, J. Gavėnas, I. Dziekaus- 
kas, (241) V. Petraitis, (26) F. 
Grunskis, (145) O. Baltrusaičiutė, 
P. Bagdon, (242) J. Plonutis, J. 
Bružas, (96) G. Norvaiša, (243) M. 
Kaskaitis, F. Obrikis, H. Vengri- 
nauskas, C. Savick, (244) S. La^ys, 
M. Kudarauskas, (246) S. Karpstis,
K. Abyšala, P. Ramanauskas, (247) 
M. Petrick, (248) V. Emiarka, J. 
Danisevičius, M. Miller, P. T. Raš- 
kevičius, (249) J. Slavėnas, J. Žve- 
ga, P. Dobiliutė, J. Viederis, J. Liu- 
beckas, O. MeŠKauskienė S. Pečiu- 
kytė (250Y V. Biliauskas, (30) A. 
Žalys, (30) F. Patackas, (30) P. 
Balčiūnas,^ (251) J. Blokas, F. Son­
gaila, B. Morgan, (252) J. Wilson, 
J Česėta, P. Brukhan, J. Svinavec- 
kis, (253) J. Ascila, (29) Ter. Ce- 
puliutė, (29) J. Blaževičius, (199) 
J. Juodsnukis,*' (8) J. Petkunas, (8) 
Z. Gužinskis, (8) K. Juodaitis, V. 
Kučinskas^ V. Draugelis, (84) J. 
Kurkuzas, (84) T. Staškus, (84) V. 
Staškus, (8) KL Staniulis, per K. J. 
Geležėlę, J. Budrevičius, (154) P. 
Balčiūnas, C. Paploski, (76) D. Mer­
kis, (223) A. Kazlauskas, J. f Petro­
nis, J. Cherry, (154) J. Maciejaus- 
kas, V. Gramaitis, (255) J. Stum­
bras, (255) B. Jonaitis, (255) R. 
Tofukienėfr (255) M. ’ ”?e - 
(255) V. Matulevičius,

. Chuplinski, (255) J. Gadeikis, 
Daudshas, (256) A. Radzevičius, 
M. Macanytė, L. Balčis, J. J. Via- 
ms, C. Andrusevičius, F. Kviet- 
kauskas, M. Didel, (67) J. Meigis,
(257) F. Kasulis, (258) S, Rankulis,
(258) S. Kalanta, (258) M. Mišeika,
(259) M. Maksvitis, (259) M. Bre- 
dys, (259) K. Kaziunas, (259) D. 
Tnbulauskas, (259) P. Varžinskas, 
(259) J. Petrauskas, (259) E. Ven- 
slovaitė, J. Smith, (26) V. Dailyde, 
A. Lamantayičius, (42) J. Milius, 
P. Liumas. V. Kolodzinski, (230) 
V. Jurgelis, A. ShiUnsky, F. Rim­
kevičius, (261) S. Mickevičius, (261) 
A. Jakimavičius, (261) J. Mačians-

A. Valiukas,

Arenanavičius, 
L. Slepavičius,

Palevičius,
(255) S.

P.

Smailis. V. Gendvil, J. Gendvilas, 
(272) B. Stroliutė, (272) V. Trai- 
gis, (272) A. Gedeminas, (272) T. 
Varanka, (273) J. Arnosas, M. Stra- 
lia, (154) J.. Šidlauskytė, (154) F. 
Šakinskaitė, (154) P.' Taručka, (154)
L. Burba, J. Jurgaitis, (274) P. Su­
siejus, A. Kazokas, (4) L. Gaubis,
R. Ruzonas, K. Williamson, (43)
S. Surdokas, (275) Z. Adomaitis,
(5) M. Karalius, (231) J. Karnaus- 
kas, (276) J. Strazdas, (276) J. Bo­
risas, J. Strazdas, A. Kailius, (88) 
A. Kazakevičius, J. Budrevičius, J. 
A. Byla, V. Ragažinskas, K. Valins­
kas, C. Danta, (237) A. Telyčėnas, 
(237) J. Garnupis, (84) F. Jokštis, 
(236) J. Bindokas, (11) S. Žinškas, 
(11) S. Baublis, (277) K. Jurijonas, 
(278) C. Drumstas, (279) M. Utara, 
(118) J. Simokaitis, (118) A. Gu- 
gaitis, (118) J. Zablatskas, A. Gni- 
žinskas, (137) J. Sturonas, J. ^Gri- 
galevičius, (244) A. Kvirega, (278) 
J. Mitclml, L. Stankevičius, V. Lin­
kaitis, (2) A. Zavist, P. Calskis, J. 
Martin, (103) C. Šeštokas, (103) 
V. Kvaidaras, (281) S. Petraitis, J. 
Martutaitis, (282) 1. Drulis, (283) 
P. Petrauskas, (282) J. Gi/ulskienė, 
(284) B. Jadkonis, " ~ ,
(138) P. Večkys, T. Luckes, (212)
J. Inšiura, (285) M. Klimiutė, (61) 

I Z. Steiniutė, (225) A. Valeikis, (61)
M. Zavetskiutė, J. Dilbaitis, N. Za- 
riackas, (287) A. Kindcris, A. Bil­
da, (288) A. Prapuolenis, (288) J. 
Merkevičius, (288) J. Vosylius, 
(288) J. Rozemaitis, (288) J. Viz­
girda, (288) F. Petukis, (288) J. 
Klastaitis, (288) S. Barkauskas, 
(288) J. Zinkevičius, (288) J. Grin- 
sevičius, (288) K. Vileita, (288) M. 
Ališauskas, (209) V. Mačys, (209) 
V. Kačinskas, (209) S. Urbanavi­
čius, (289) P. Mažiuta, (289) B. 
Solda, (79) J. Navickas, A. Sta- 
čiokytė, (290) J .Teleiša, (290) G. 
Petrauskas, T. Pole,
K. Paliakas, (5) J. 
Išas, A. Gilaitis, V. 
zėnas, S. L. Z., M.
K. Mickunaitis, (291) 
kas, J. Marcinkevich, 
liūnas, (292) M. Chemeref, A. Shaf- 
for, A. P. Pelickis, (84) A. Gel­
gaudas, J. Jakol, J. Kucevičius, M. 
Rudval, (238) K. Kraipavičius, V. 
Plirplis, (293) P. Bitinas, (294) J. 
Vakrina, , '' ?
F. B i tautas, (62) A. Naudozas, (62)
A. ‘B. Liutkus, (44) M. Biekšas, 
(44) Montello Coal Co., (144) J. 
Viršulskis, (295) M. Kolis, A. Uz- 
nis, J. Guodešius, (296) J. Junas, 
(180) G. Kaminskas, (26) 
Public Library, (297) V. 
(297) L. Sepura, (297) F.
K. Laimas, M. Elseika, D. Joneliu- 
tė, J. Miller, F. Petruliutė, T. Ter­
leckas, C. Kiselis, (298) L. Sturma, 
F. Kudrauski, (299) A. Matiukaitis, 
(299) A. Mozier, per Žebrauską, per 
Juokų, per J. A. Janušonį, per F. 
Zavistinavičių, per V. Borisą, per 
D. Pelką, per 161 kp., pėr A. Ka- 
čiuną, per J. Lorantą, (30) B. 
kus, (30) J. Tamulis, (30) V. 
dera, (30) J. Griganavičius,
S. Chaladen, (30) M. Velykis, , , 
J. Stankevičius, (30) V. Varževičius, 
(30) S. Andziulaitis, (30) J. Sieba, 
per A. Naginonį, per S. Shoną, per
B. Kaminską, per H. Kudrauską, 
(13) S. Masliauskas, (49) M. Žygelis, 
D. Šimaitis, (65) P. Zalnieraitienė, 
(79) F. Paulevičius, (128) S. Min- 
gaudis, (131) O. Navikienė, (163) 
F. kDalidė, (67) J. Žižiunas, (246) 
D. Gudišauskas, (285) P. Ažusinas.

Po $2.00: A. Vasaitis, A. T. Va­
siliauskas, P. šlatinis, J. Valiulis, 
J. Gelgaudą, J. Keršpila, J. Puraus- 
kas, J. Blum, A. Kiedis, P. Draug- 
vila, J. Pabarška, F. Miller, M. Bu- 
kler, B. Martus, J. Tvaraga, G. Zicli- 
or, J. Danies, K. Dainis, per J. Pe-i 
leckį, per Petrikį, per A. Šimonių, 
per P. Kuthsen, per Vireliuną.

Po $1.50: Liet. Sūnų Dr-tė, per 
A. Miller, per A. Lietuvninką 34 kp. 
# Po 75c: J. Vysmont, per Ignotą, 
per Damijonaitį, (18) J. Dabasins-

Po 50c: (34) J .Mockėla, (45) M. 
Kriaučiunas, (18) S. Menkevičius, 
(127) M. Lietuvninkas, M. Senkus, 
(239) S. Žilinskas, S. Hrend, J. Stan­
kūnas, B. Urba, J. Mordosa, per L. 
Joneikį per P. Dėdyną.

(85) J. Mekšraitis 95c, L. S. P. 
of C. 1 kp. $2.10, per J. Klekuną 
$4.75, per Aleksyną $1.25, per A. 
Žilinską (16 kp.) $12.00, per J. V. 
Kasparavičių $1.75, per Y. Varaške- 
vičių 25c, per C. S.^ Urbaitis, $4.00, 
per A. Abromavičių $6.00, per P. 
P. Grigaliūną $4.00, per K. Devei­
ki $3.00.

Viso ................   $1427.55
Kas nori žinoti, kurie draugai dau­

giausia pasidarbavo gavime “Kovai” 
prenumeratorių, lai f>eržiilri čionai 
sekančias pravardes ir pagal prie 
pravardės pridėtą numerį j ieško tų 
pačių numerių prie prenumeratorių 
vardų, taipgi skyrių 'per”.

Šie draugai pasidarbavo 
prenumeratorių “Kovai” 
“Raudonosios savaitės” ir 
po to.:

1) St. Reikovskis, 2) J.

F. Samuolis,

C. Lapinskas, 
Bakanas, M. 

Masis, J. Ju- 
Petratis, (29) 
P. Keresaus- 

(27) J. Peče-

(62) F. Strielčiunas, )62)

Free 
Čėsna, 
Klišis,

Stat- 
Kve- 
(30) 
(30)

rinkime 
laike 

prieš ir

k f - Mickus, 
3) J. Čiudinis, 4) M. A. Stanelienė, 
5) J. A. Danaitis, 6) J. Pužiauskas, 
7) ZP. Stanelis, 8) S. Antanaitis, 9) 
253) V. Ascila, 10) V. Čiurinskas, 
11) V. Žemaitis, 12) J. Jenc, 13)
S. Jasilionis, 14) M. Endrysas, 15)
J.. Lorantas, 16) V. Tutlis, 17) L
Vasiliauskas, 18) K. Demikis, 19)
Ji Vireliunas, 20) B. Kačevskis, 21 
Ir 121) P. Sinkevičius, 22) J. Va­
lek, 23) S. Balčiūnas, 24) A. Leva-

naSj 25) J. Vilis, 26) P. Dėdynas, Drg. Perkūno bylai.
27) A. Lietuvninkas, 28) J. Ba- LSS. 4 kp. $5.00, Liet. Sūnų ir 
gauskas, 29) J. Stasiulevičius, 30) Dukterų Dr-tė $2.15, LSS. 29 kp. 
A. “ 
32) 
34) 
36) 
38) 
40) 
čius, _ _____ z -
vičius, 44) M. Paila, 45) M. Povilai­
tis, 46) J. Danta, 47)^ M. Bepirš- 
čiutė, Įfi|
49) J. R. Pušinis, 
maitis, 51) J. Surdokas, 
Titiškis, 53) P. Ketvirtis, 54) J. 
Gegužis, 55) A. Kupstis, 56) 
Štreimikis, 57) K. Rusteika, 58) 
Staneika, 59) J. V. Kasper, 60) V. 
Raudonaitis, 61) J. Jakimavičius, 
62) k. ~ ,
gynas (Pittston), 64) J. Naudžius, 
65) S. Tiškevičius, 66) F. Siurvila, 
67) " ” ‘ “ - - -
69) 
71)

Abramavičius, 31) T. Vasaris, $2.00, LSS. 138 kp. $1.00, L. Stan- 
J. Ganzell, 33) K. Rekašius,,
A. Miller, 35) V. Tamulynas, j
B. Kaminskas, 37) A. 
R. S tai mok, 39) A. T 
J. Gasparaitis, 41) F. J. Bago- ’

42) I. Milius, 43) J. S. Vaške-

A. Liberis, 
Pilkauskas,

T R o ’

kūnas 50c.
Viso

48) M. Benesėvičiute,
~ ----- * 50) J. Vili-

S. 
G. 
A. 
J.

52)

Deveikis, 63) Lietuvių kny-

Murauskas, 68) P. Repečka,
Jankauskas, 70) K. Pečiulis, 
Viskoška, 72) J. Stankevi­

čius, 73) I. J. Jakštys, 74) K. Prei- 
tis, 75) J. Rimša, 76) J. Kavlaičia,
77) P. Šlekaitis, 78) K. Justinavi-
čius, 79) A. Pranaitis, 80) J. Sma- 
lenskas, 81) J. A. Turan, 82) J. 
Stančikas, 83) P. Merkis, 84) J. 
Dementis, 85) T. J. Kučinskas, 86) 
16 kuopa LSS., 87) P. P. Grigaliū­
nas, 88) J. Stakėnas, 89) F. Petru­
lis, 90) 45 kuopa, 91) J. Katkauskas, 
92) V. Norbutaitė, 93) J. Bukaus­
kas, 94) I. J. Bylotas, 95) M. Pa- 
liavičius, 96) J. J. Daujotas, 97) J. 
Pernickas, 98) V. Monkus, 99) A. 
Žokaitis, 100) M. Mačys, 101) P. 
Čekanauskas, 102) J. Griciunas, 103) 
D. Petrauskas, 104) A. Janušis, 105) 
J. J. Kaminskas, 106) V. Gutauskas, 
107) N. Januška, 108) K. Meironiu- 
tė, 109) N. Kudarauskas, 110) J. 
Venskus, 111) J. Kiaulėnas, 112) 
G. Kvietkauskas, 113) M. Punis, 
114) S. Juodsnukis, 115) N. Vili- 
maitis, 116) V. V. Petraitis, 117) 
A. Žemaitis, 118) 18 kuopa, 119) S. 
Vaškis, 120) J. Vainilavičius, 122) 
V. Sajavičius, 123) P. Gavutis, 124) 
A. Baravykas, 125) Z. Gapšys, 126) 
J. Undžius, 127) J. Vezdžiunas, 128) 
J. Birštonas, 129) J. Tarakaitė, 130) 
P. Pekoraitis, 131) K. Motuzą, 132)
J. Abraitis, 133) R. Kručas, 134) 
Tčl. Brazis, 135) V. T. Jokymas, 
136) K. Tamošiūnas, 137) T. Punis, 
138) J. Brazauskas, 139) M. Ple­
pys, 140) J. Petrikis, 141) K. Sir 
maška, 142) 52 kuopa, 143) J. Bu­
dris, 144) M. D. Tuinila, 145) J. 
Urbonas, 146) V. J. Stankus, 147)
K. Elinskas, 148) J. ~ 
Adomavičius, 150) L. 
100 kuopa, 152) A. 
153) L. Gudzin, 154) 
155) J. Šlažas, 156) 
157) J. Lobikis, 158)

J.
P.
J.

Teatras >» Šokiai$10.65

18 kp.

$12.70

$60.83

$234.44

5352.48

KALĖDŲ DOVANA

Kalėdų Vakaras!2.83

192.00

13.70
13.10

6.00 
125.00 

6.00 
10.00

16.65
62.03

$24.00
30.28

168.46

224.72
252.00
46.50
44.73

1.50
1.80
1.50
1.00
.90

Mašinų Fondas.
LSS. 108 kp. $7.70, LSS. 

per Metelionį $5.00.
Viso ..................................

Įvairios įplaukos.
Randa 
Apgarsinimai pagal kontraktą 
Literat. (seniau išduota) 
Krantauskas 50c.

Viso ....... .-•••/•................
Pren. kitų laikraščių (on acct.) 4.00 
Pa v. “Kov.” nr. (on acct) .... 6.00 
Metalo parduota .................... $1.45
Pašalin. darbai (seniau atlikti) .25

Viso ................................... *
Sutrauka įplaukų. 

Buvo ižde 1 d. rugp..........
Kuopų mokestys .............
Pavienių narių mokestys .. 
Prenumerata “Kovos” .... 
Proporcionališkos mokestys 
Pav. “K.” 
“Kovos” 
Kaliniams 
Byloms 
Perkūno bylai ......................
Mašinų fondas ....................
Įvairios įplaukos ................
Apgarsinimai (cash) .........
Literatūra (cash) ................
Pašaliniai darbai (cash) .... 
Charteris 231 kp. ............... .
Prenumerata kitų laikraščių 51.80 

Viso

1268.40 
1528.20 

. 41.90 
1427.55 

15.00 
nr. ir pren. kortos 233.80 

fondas 
aukos

9.20
41.95
60.83
10.65
12.70

234.44
50.19
95.69

269.18 
. 1.00

IŠLAIDOS. 
“Kovos” išlaidos.

Statymas ...............................
Alga Redaktoriui ......... ..
Už raštus “Kovai” .............
Klišės “Kovai” ....................
Laužymas į formas, apgarsi­

nimų tvarkymas etc. ....
Adresų taisymas ................
Krasa ir nuvežiojimas ....
Expedicija ...............................
Popiera ...................................
Spauda ..................................
. Viso ............................. .....

Pašalinių darbų išlaidos.
Statymas ............................... 133.27
Atvirėlės ................................. 16.00

3.00
4.43
5.42

. 75.14 
28.00 

131.66 
, 17.15 

266.05 
116.86 

1222.81

Voleliai presui ........................
Konvertai ....................... ........
Parcel Post ................ 
Lankstymas ir sulyginimas 

konstitucijų ................
Korektų skaitymas ................
Baksas ........................................
Antspauda .................................
Expresas .............. ...................
Benziną .................... . ..............
Apdarymas konstitucijų .... 
Popiera .....................
Spauda .............. ................... .

Viso .......
Administracijos išlaidos. 

Alga Administratoriui 
Alga Sekretoriui ...........
Alga Sekretoriaus pagelb. 
Randa ................ .
Telefonas (3 mėn.) .......
Elektra 
Gazas 
Krasos 
Parcel J 
Atvirėlės 
3 tonai anglių ..................
Važinėjimai .........................
Laikraščiai Redakcijai *... 
Šniūrai - .;......................... .
Pataisymas toiletų ...........
Parėmimas lubų ....... .
Pataisymas vandens paipų
3 knygos Adm. ir Sekr.......... 2.65
Pečiaus pataisymas ............. 4^0D
Carbon paper ......................

207) J. Keveža, 208) M. Zičkus, Rašalas .....................................   1.55
A. Dagiui, T. K. K. nario išlaid. 1.00 
V. A. Borisui, T. K. K. išlaid. 
Al. L. Reikow, T. K. K. išlaid. 
Lango įdėjimas ....... ............
Spaustuvės sutvarkymas .... 
Rankšluosčių skalbimas .........
Notary Public už “K.” statement .75
4 stulpai luboms paremti..............50
Expresas ..............................  .87
Apgarsinimų išvertimas ...............50
Datos antspauda ir rubber bands .45 
Plunksnos ..............................
Registruoti laiškai ................
Šluota ........................................
Muilas ............................... . ...
Pielyčia .................... . .......... . .
Cutteriui peilio išgalandymas 
Benziną ......................
Kaušelis prie linotype 
Už laiškus primokėta 
Miltai

Viso

Banys, 149) J. 
Spaičius, 151) 

Stankevičius, 
J. Jurgautus, 

Pratašius, 
__ ___ , __ P. Marcinke­

vičius, 159) J. Weaver, 160) K. S. 
Urbaitis, 161) B. Salaveičikas,^ 162) 
V. Tamašauskas, 163) S. Meškaus­
kas, 164) A. F. Gereltauskas, 165) 
J. Tamošiūnas, 166) J. Pauga, 167) 
B. K. Radzevičius, 168) J. Vaičius, 
J. Grigas, 179) M. C. Mickus, 180) 
J. Ramanauskas, (už 15 kuopą), 
181) J. Barron, 182) J. Puskunigis, 
183) A. Kairys, 184) O. Čebanaus- 
kas, 185) P. Augustauskas, 186) K. 
Ravaitis, 187) P. Maliorius, 188) M. 
F. Trakimas, 189) A. Dowitt, 190) 
V. Šimkūnas, 191) K. Baltrunytė, 
192) A. Eckus, 193) 108 kuopa, 194) 
J. Naudžius, 195) C. Kęselis, 196) 
J. Misevičius, 197) V. Turauskas, 
198) A. Baginskas, 199) V. Patala- 
vičius, 200) P. Masalskis, 201) S. 
Katkevičius, 202) A. Zičkus, 203) 
J. P. Raulinaitis, 204) J. Jokubėnas, 
205) Vaitekūnas, 206) J. Mūrininkas,

A.

5.47
2.50

.. .30
. .75

. .66
. .20

63.88
43.45
8.05

287.38

ženkleliai 
Post

. 210.00 
. 210.00 
... 22.00 
. 105.00 

12.50 
.. 13.84 
.. 16.20 
.. 69.59 
.. 10.10 
.. 12.00 
.. 22.00 
... 2.90 
... 3.22 
... 6.00 
... 2.00 
... 3.30

3.00

Rengia Vaiky Draugijos “Bijūnėlio” Nariai
Po globa LSS. 60 kuopos.

Subatoj, 26 d. Gruodžio-Dee., 1914
LIETUVIŲ SVETA^ EJE

Kampas E ir Silver sts., So. Boston, Mass.
Prasidės 7:30 valandą vakare.

Vaidins labai puikią dviejų aktų komediją
“Nepasiseke Marytei1 ’

Po vaidinimui dainos ir žaislai. Visą programą 
išpildys “Bijūnėlio” nariai.

Taipgi bus skrajojanti krasa. Daugiaugia gavusiems 
atviručių bus skiriamos dovanos. Todėl nepraleiskite 
šios progos ir pamatykite ką gali nuveikt musu jauni ‘‘Bi­
jūnėlio” nariai. Ant šio perstatymo ir viso programo pa­
dėta daug triūso, kad užganėdinti publiką.

Maloniai visus kviečia “BIJŪNĖLIO VALDYBA.

209) K. Ivanauskas, 210) A. J. Ba­
ranauskas, 211) A. M. Metelionis, 

1212) J. Valeika, 213) F. Griškevi­
čius. 214) K. Jankaitis, 215) V. 
Malžinskas, 216) L J. Alexis, 217) 
J. S. Pruselaitis, 218) J. K. Vaičiū­
nas, 219) K. Banelis, 220) J. Va­
lančiauskas, 221) A. Hausman, 222) 
J. K. Mažiukna, 223) K. Jakimavi­
čius, 224) M. G. Valaskas, 225) A. 
Rugienius, 226) F. Masiulevičius, 
227) V. P. Kriaučiūnas, 228) J. Le­
kavičius, 229) B. Užeinąs, 230) K. 
Valeika, 231) J. Miniat, 231J4) J- 
Neverauskas, 232) P. Baniulienė, 
233) M. Senkus, 234) A. Rulys, 235) 
P. Liumas, 236) K. Kucevičius, 
237) V. Juškaitis, 238) J. Žvingila, 
239) V. Vasiliūnas, 240) 106 kuo­
pa, 241) N. Zareckis, 242) S. Šlę- 
deris, A. J. Karpaitis, 244) “Kelei­
vis”, 245) J. Leonas, 246) K. Aby- 
shell, 247 E. J. Duobėnas, 248) V. 
E.......... ~ ‘
K

Meškiunas, 249) J. Juronis, 250) 
Žemčius, 251) A. J. Gudzin, 252) 
Jaučius, 254) P. JMingils, 255)

Pernickas, 258) R. Barauskas,

V • J <X U J » f J- • IVA I 1 I 4 A Oy ***/** /

F. Raudonaitis, 256) P. Beeis, 257) 
r. r _ r?; ~ ~
259) 17 kuopa, 260) V. Dailyde, 
261) J. Šerys, 262) A. Šatas, 263) 
J. Mardosa, 264) P. Krikščiūnas, 
265) V. Marynavičius, 266) Jos. Kir­
tiklis, 267) P. Lieponis, 268) 23 kp., 
269) J. Medelis, 270) A. Ambraš- 
kevičius,. 271) P. M. Kaitis, 272) 
J. P. Džiarvis, 273) J. Mačiukas, 
274) M. Valkiunas, 275) J. Butke­
vičius, 276) J. Bulovas, 277) M. 
Šeštokaitis, 278) J. Cancer, 279) 
V. Venslovas, 280) J. Kaževa, 281) 
J. Žvega, 282) M. P. Balsys, 283) 
P. Maisieju.s, 284) V. Karkauskas, 
285) P. Junakas, 286) P. Raibučiu- 
tė, 287) J. Rukštala, 288) A. Bilda, 
289) J. Pakaušis, 290) P. G. Alek­
synas, 291) J. N. Simanauskas, 292) 
P. Rufus, 293) F> Žičkus, 294) L. 
S. Kupčinskas, 295) C. A. Herman, 
296) S. P. Šonas, 297) K. Matuliaus- 
kas, 298) J. V. Stalioraitis, 299) A. 
Kraujauskas.

Aukos kaliniams.
Klimausko sunaus krikš. surink­

ta $3.65, LSS. 19 kp. ir Apš. Dr-tė 
$1.10, LSS. 223 kp. $5.00, LSS. 156 
kp. $1.00, LSS. 37 kp. $5.00, per I. 
Povą $10.10, per Arminą $10.60,. 
per ‘šlažą $5.00, L. Stankūnas 50c.

Viso ................................... $41.95
LSS. byloms.

LSS. 4 kp. $10.00, LSS. 138 kp. 
$7.75, X.SS. 37 kp. $6.00, LSS. 22 
kp. $5.00, LSS. 59 kp. 6.15, LSS. 
29 kp. $4.25, Liet. Sūnų ir Dukterų 
Draugystė $3.15, LSS. 117 kp. 
$3.00, LSS. 32 kp. $3.00, LSS. 7 
kp. Dram. Rat. $2.68, LSS. 223 kp. 
$2.00, LSS. 219 ^$1-75, LSSį 1 kp. 
per Abromaitį ■
lė $1.00, LSS. 
Mozūras $1.00, 
Stankūnas 50c,

$1.00, K. J. Geleže- 
68 kp. $1.00, A. A. 
S. Pranaitis 60c, L.

J. Valek 50c, V.

Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Cash 
Viso

Literatūros pirkta.
Gegužio ....................
“Laisvės” ................
Olszewskio ................
Jakščio .......................
“Naujienų” ......... .
Paltanavičiaus ... .M 

Stasiulevičienės .......
Smelstoriaus ..............
(Atlasai) ..................

1.25 
.84 
.25 
.30 
.20 
.25 
.20 
.10 
.09 
.10 

$748.25

57.20 
25.24 

. 14.97 

. 12.25 

. 11.85 
. 5.50 
. 5.00 
.. 1.00 
.. .50 
4133.51

Sąjungos Reikalai.
Popiera, konvertai, įvairios 

blankos ir spauda (Adm.) 13.75 
Statymas “Pol. Minių Streikas” 2.00 
Statymas “Kovotojų Giesm.” 
Statymas ir spauda balsavimo 

blankų ir pren, ir narinių 
kortų ..........................

Popiera ....................................
Mokęčsių knygelėms popiera 

ir spauda ................
Viso ......................................

Inventorius, 
linotype ..................

matrixus prie linotype .... 3.71
raides* ............................... 45.64
svarų metalo ................ 40.00

(stalioriškas) ....... 1.50
' .. 2.25

.. .75
.. .25
$286.10 

Skolų atiduota. 
P. Staneliui (pilnai) ......... 200.00
L. Soc. Dem. Partijai ......... 30.00

Viso .................... -............. $230.00

Už
Už
Už
500 v
Verstuvas
Mašina pelenams sijoti
Ink stand .........;........
Peilis ........................... .

Viso ...........................

Laikraščiai.
Prenumerata ........................... 16.34
LSS. nariams vieton "Kovos” 17.00

Viso .................................. $33.34
Bylų išlaidos.

Grąžinta į Sąjungos mok. 129 
kp. (per klaidą buvo įtrūk­
ta į aukas pereitoj atsk.

Advokatas .......... •... .. ............
Vidikui (smulkios išlaidos) 
Konstebęliui ’.. . ........ ..............
Bail-manui už 2 sugaištas dien. 8.00
Belos lėšos ............................ 13.00
(Užbąiga apyskaitos ant 8 pusi.)

Šiuomi pranešu vi­
siems Philadelphijos 
lietuviams ir savo kos- 
tumeriams, kad aš per­
traukiau Kalėdoms 
naujų ir puikių šiušių 
(čeverykų). Todėl at- 
silankykit, o busit už­
ganėdinti. Taipgi, ku­
ris tik atsilankys, gaus 
puikią Kalėdoms do­
vaną, gražų kalendo­
rių, kuriu mažai kas 
šį metą duoda.

ST. CZELEDEN 
Seniausias Lietuviškas Šiuštoris Philadelphijoj. 

1227 So. 2-nd Street.

Ar Tu Tiki?
Tai negirdėta, netikėta naujiena!

M. MIELDAZIO SVETAINĖJE
2242 W. 23-rd Place., Chicago, III

Pradžia 6 vai. vak. Užbaiga 3 vai. ryte.
Lošime dalyvaus tokios vožnos asabos, kaip va: 

Kunigas Šmitas iš New Yorko, Džian Bamba iš 
Bostono. Bus taipgi monologų, deklamacijų, dainų, 
o prie to navatnas teatras “ŽYDAS STATINĖJE” 
Vakaro programas susideda iš 10 įdomių skyrių 

Po to viso bus didelis ir smagus balius, kokio 
Chicago j niekados nėra buvę. Męs jau iškalno ži­
nome, kad cicilikai griežš dantį ant mųsų. Todėl 
visi geri lietuviai-katalikai pasistengkite, kad cicili- 
kams neliktų nė vieno .tikieto. Juo jus daugiau iš- 
pirksite, tuo mažiau cicilikams teks.t

Nepamirškite. Toji diena 25 gruodžio.
Tikietų kainos tik 25 ė. ir augščiau.

LSS. 22 ir 37 kpp. KOMITETAS.



Vertimai įvairių cirkuliorų,

Bylų dalykų stovis.
Buvo abelnoj sumoj (iš pe­

reitos atskaitos)
Įplaukė ....................
Kartu ......................

apg. etc. .................... .. 20.00
Važinėjimai .......................: ... 1.30
Telegramai ......................... ... . 1.27

Viso ......................... . . . . . $190.57
Sutrauka išlaidų

“Kovos” išlaidos j ........... 1222.81
Pašalinių (Jarbų išlaidos ... 287.38
Administracijos išlaidos ... . 748.25
Literatūros pirkta ....... . . 133.51
Sąjungos reikalai ................ .. 62.03
Inventorius ......................... . 286.10
Skolų atiduota .................. . 230.00
Laikraščiai t........................... .. 33.34
Bylų išlaidos .^............... . 190.57
Kaliniams aukų pasiųsta .. .. 19.25

Viso ................................ $3213.24
Įėjo ..................... $5352.48
Išėjo ................ 3213.24

Lieka ................ $2139.24
Tarp tų yra:

Drg. Perkūno bylai (is perei-
tos * atskaitos) ........... . . $71.11

Įplaukė ................................ .. 10.65
Viso .................................... . $81.76

Aukų Pittsburgo streikieriams
(iš pereitos atskaitos) 7.00

Kartu ............................... . $88.76
Atėmus $88.76 iš $2139.24,

Sąjungos ižde yra ,.. $2050.48

BINGHAMTON, N. Y.
LSS. 33 kp. atsibus metinis susi­

rinkimas gruodžio 20 d. nuo 6 vai. 
vakare, Luteronų svetainėje (Julian 
St.). Visi nariai turite į laiką pribūti, 
nes bus rinkimas kuopos, viršininkų. 
Taipgi atsiveskite naujų narių prisi­
rašyti. — Sekr. St. Jasilionis.

KEWANEE, ILL. 
Diskusijos.

LSS. 204 kp. rengia diskusijas 
ant 19 gruodžio 1914 m. Todėl, kas 
nori apginti kapitalizmą meldžiu 
atsišaukti šiuo adresu: Tom. Punis, 
310 E. 10th St., Kewanee, Ill. Taip­
gi kviečia visus miesto ir apielinkės 
lietuvius atsilankyti pasiklausyti. 
Įžanga dykai. Diskusijos atsibus 
City Hali, kampas 3-čios ir Tremont 
Sts ant 6:30 vakare. Kviečia Komi­
tetas.

$82.67
60.83 

$143.50
Trimito skyrius.

Buvo ižde....
Įplaukė .......

Dabar yra 
Išleista 
Pridėta iš

’ žiūrėjom 
trijų mėnesių.

....................... $49.15

........................... 5.75

.................... . $54.90

............... $190.57
Sąjungos iždo $47.07

Sąjungos atskaitą

Tik iki Nauju Metu
“VEIDRODIS” mėnesinis illius- 

truotas žurnalas, pašvęstas teatro 
ir scenos reikalams. Kaina metams 
$2.00. Pavienis numeris 20c. *

“Veidrodžio” visi 1914 m. nume­
riai gaunami su prisiuntimu už $1.25. 
Apdaryti vienoje įenygoje $1.50. 
Kas prisius $3.00, tas gaus visus 
1914 metų numerius ir “Veidrodžio” 
prenumeratą 1915 metams.

Kas ‘ mylite teatrą, skaitykite 
“Veidrodį”.

Adresuokite:

Adm.

Al. L. Reikow, 
V. A. Borisas,
J. Pocius, 
V. Yakstis.

“VEIDRODIS”
731 W. 18th St., Chicago, Ill.

Nuo Administracijos
Visos kuopos *ir' draguai. Turite 

būtinai iki 1 d. sausio, 1915 m. atsi­
lygint Administracijai už pašalinius 
darbus ir literatūrą, nes stojus nua- 
jiems viršininkams — skolas negali­
ma iškolektuoti.

Taipgi su 1 d. sausio bus su­
tvarkytos naujai visos knygos, tai 
geistina, kad jose butų kuomažiau- 
sia skolų. Stengkitės kiek galėdami 
atsiteisti.

Philadelphijos geriausi biznieriai, 
kurie duos savo kostiumeriams pui­
kius kolendorius, tai šie:

Kostiumeriškas kriaučius Broliai 
Kantrai, 1208 Vine St.,.

Puikiausia bučernė ir grosernė— 
J. Balčiauskas, 302 N. 13th St.

Administracijos Atsakymai-
Drg. V. Venskunui. Jeigu jau ne­

galite tuos draugus sušaukti ant su­
sirinkimo ir negalite iškolektuoti 
mėnesinių duoklių — sustabdykite 
organą “Kovą”.

Drg. Demikiui. 92 kuopos susi­
rinkimas negalėjo tilpti “Kovoje”, 
nes atėjo pervėlai. Kitu kart pasi­
skubinkite.

Drg. Juškaičiui. 51 kp. susirinki­
mas pasivėlino ateiti. Jau kelissy-1 
kius pranešėme, kad susirinkimai 
kuopų, atėję vėliaus panedėlio ne­
bus patalpinti.

A. Kazaket. Mes turime ir gali­
me prisiųsti tik “Kovą”, kaipo sam- 
pelį, o kitų laikraščių sampelių ne­
turime.

Drg. F. Waznikaitis, (f. sekreto­
rius). Nieko negalime suprasti, ko 
norite. Neva t neparašote nei * keno 
esate finansų sekretorium. Rašyki­
te aiškiau ir trumpiau.

Juozapas Yašura ar Gušura. Jau 
antru laišku prašote permainyti ad­
resą, o neparašote miesto vardo. 
Jeigu kas žinote tokį žmogų — per­
skaitykite jam

J. D—čiui. Jau susimildamas, pa­
jau 

, ko
kaip nikelis, taip ni-

sį pranešimą..

sakyk, ko nori už ta nikelį? 
rašėme 2 atvirutes, klausdami 
norite, o jus, 
kelis, ir negalima susikalbėti.

Kuopų Susirinkimai.
LSS. 218 KP. SUSIRINKIMAS.

Atsibus 20 d. gruodžio. Draugai 
ir Draugės! Malonėkite susirinkti 
kuoskaitlingiausiai, nes bus labai 
svarbių reikalų ir norime užbaigtie 
rokundą su šiais metais ir perduo­
ti naujai valdybai knygas ant 1915 
metų. Taipgi laikas užsimokėti už­
silikusias mėnesines mokestis, nes 
kitaip busime priversti sulaikyti or­
ganą. Sekr. K. Karpavičius.

AT YD Al LSS. 77 KP. NARIAMS.
Mėnesinis susirinkimas atsibus 

gruodžio 20 d. 9:30 vai. iš ryto ant 
K. Zigmonto svetainės. Kadangi 
šiemet jau paskutinis susirinkimas, 
tai • meldžiu visų draugų, prigulin­
čių kuopoj atsilankyti ant susi­
rinkimo ir užsimokėti už “Kovą”, 
kitaip busiu priverstas neužsimo­
kėjusiems sustabdyt laikraštį.

Draugai 1 Labai gėda jums, 
vieną kartą laikomi mitingai ant 
kirto dienoj del mitingų, juk __
gerai žinote, kad mitingai laikomi 
pirmoj nedėlioj po pirmai dienai 
mėnesio. O del nesusirinlcimo 
draugų negalėjo but laikomas mi­
tingas lapkr.' 6 d., dėlto dabar šau­
kiamas extra ant 20 d. gruodžio, ką 
meldžiu neužmiršti visų draugų ir 
atsilankyti ant susirinkimo. — Sekr. 
Wm. Mikelaitis.

kad
. ____ __  mė­

nesio ir jus negalite atsilankyti pas-

PRANEŠIMAS McKEES RO- 
KIEČIAMS. ’

LSS. 50 Jcp. sekantis susirinkimas 
atsibus 20 d. gruodžio ant 10 vai. 
iš ryto paprastoj svetainėj. Taigi 
draugai, malonėkite atsilankyti ant 
šio taip svarbaus mitingo, nes tu­
rim delegatus išrinkti į III-čią ra­
jono konferenciją, katra atsibus 27 
d. gruodžio. Taipgi daug draugų 
yra pasilikę su mėnesinėm duoklėm; 
n^lonėkite draugai atsilankyti ir 
užsimokėti skolą. . . .

Su draugiškais linkėjimais sekr. 
P. A. Samulionis.

Montreal Del platesnių žinių rašy-

tai

Vienatinis darbininkų laikraštis Škotijoj.
Leidžia Lietuvių Socialistų Sąjunga Didžiojoj Britanijoj. Eina 

kas savaitė. \
Prenumerata metams 2 dol.; pusei metų 1 dol.

Adresas:

g I-Eosenbanm, 
n SENIAUSIA
n Lietuviška Banka
į Phlladelphjjoje, Pa.

KAAjnCHTCR I Co

t u 
Z

B

Gera Proga!
Gramatika angliškos kal­

bos mokytis be mokytojo 
(apdaryta) ................... $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo....................... 15c

Naujas Budas mokytis ra­
šyti be mokytojo ........ 10c

Aritmetika mokinimuisi 
rokundų, su paveikslais (ap­
daryta) .............    35ę

Viso' $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą 

apgarsinimą iš “Kovos” ir 
$1.00 per money orderį, tai 
gaus visas 4 knygas' 60c pi­
giau. . (19—15)

P. MIKOLAINIS >
Box 62 New York City.

PAJIEŠKOJIMAI.
Pajieškau Petro Stanono. Peaina 
iš Kėdainių miesto, Kauno gub. 13

metų atgal, abudu buvome West­
field, Mass. Turiu svarbų reikalą.
Jis pats ar kas jį žino meldžiu pra­
nešti šiuo antrašu:

F. D. Stakvelavičius, 
Box 187, Kincaid, Ill.

423 Pine st. Philad., Pa.
PriOmlmo v&landoe:

Nuo 10 ryto iki 3 P.M. Nuo 6 iki S rak. 
Galima Baulkalbfit rusiškai Ir lenkiškai.

Pajieškau Jono Galvidžio, Kauno 
gub., Ukmergės pav., Svėdasų miesy 

ir Rapolo Matiuko, taipgi 
Bukonų so- 

sužinoti, 
ką labai

telio,
Svėdasų parapijos, 
džiaus. Labai malonėčiau 
arba pranešti apie tai, už 
busiu dėkingas.

Juozas Braknis,
429 x Workman St., 
Canada, P. O.

Extra Farmos Ex
tra lietuviams!

Draugai ir drauges
Agituokit už “Kovą”, platin- 

kit “Kovą” ir duokit spaudos 
darbus “Kovai”.

i
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Ant pardavimo
Angliškos kalbos lekcijos su 

Edisono phonografu, visai pi­
giai.
kfte:

Dambrauskas,
Carlton St., Philadelphia,1017

Pa.
(Galite matyt nedėldieniais 

tarp 12 ir 3 vai. po pietų.)

The Philadelphia 
Medical Clinic

GYDO VISOKIAS LIGAS VYRŲ IR MOTERŲ 
OFISO VALANDOS: Kas diena nuo 10 iš ryto iki 
4 vai. po pietų.

Šventadieniais nuo 10 vai. iš ryto iki 3 po pietų.
Vakarais Utarninke ir Pėtnyčioj nuo 6 iki 8. po 

šiuom adresu: (Kalbame lietuviškai)

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC 
1117 Walnut st., - Philadelphia, Pa.
Patarimai ir knyga “Daktaras’ ’ dykai.

Užsirašyki! ‘Lietuvių Žurnalu
Išeina kartą i mėnesi u

Kaina metams tik $l.oo
Lietuvių Žurnalas”' yra 

tai savo rūšies laikraštis
Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa vien 

įvairių*mokslox šakų ir beletristikos straipsneliai. Bet viena 
jo ypatybė — tai užklausimai ir atsakymai. Męs atsakysim 
į pasiųstus mums visus klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bus 
klausiama. Tai yra ideališkas namų svečias. Adresuokite:

1607 No. Ashland Ave., Chicago, H.

Pranešu Broliams Lietuviams, kad 
aš apie Peacock Michigan Little 
Maniste River Irons ir Wellston, 
Michigan daugiaus nebepardavinė- 
ju žemių farmų, pertai, kad toje 
apielikėj geresnes farmas išparda- 
viau, o liko vien prastos — smė­
lynai ir skurdus pušynukai ir šalt- 
žemė, pertai turėjau pasitraukt į ge­
riausias .žemes ir persikėliau savo 
farmų Agentūrą į patį centrą 
džiausios lietuvių kolonijos, kur 
geriausi turgai del farmerių, kur 
žemės geriausios į kelis Steitus, 
geresnės už Illinois, už Ohios, 
Indianos ir už Wisconsino, 11 
turgais ir transportacija, antra, 
vai pas mus geriaus uždera, 
kius gali sėti ir sodinti, 
auga, iš trašumo išgula. Ant laukų 
molis su juodžemiu, arba molis 
maišytas su. žvyrių ir su smiltžemiu, 
labai trąši žemė. Laukai lygus, ke­
liai geri, daugiausia žvyrių pilti, te­
lefonų linijos, laiškus į namus far- 
meriams atveža. Vaikams mokslai- 
nės, visur geri teatrai, visokios vi- 
gados, tik naudokis Scotville, Mi­
chigan yra pati didižausia Lietuvių 
farmerių kolonijų centras. Aplinkui 
Scotville aš vienas esu^ pardavęs 
318 farmų lietuviams. Aš, kaipo į 
lietuvių centrinį miestą perkėliau 
savo agentūros ofisą farmų parda­
vimo, ba geriausias žemes aš turiu 
parduoti aplinkui miestą ir apielin- 
kėj. Scotvilles mieste yra 2 bankos, 
yra didelės mašinų ir padargų krau­
tuvės, yra Werauzes (magazynai), 

javus, dar- 
didžiausias 
kenus fa- 

pelną apie- 
yra sūrių,

di- 
yra 
yra 
yra 
už 

viena 
i, ja- 
yiso- 

viskas

kurie superka iš Farmų 
žoyes ir gyvulius; yra 
produktų sukenoįimo į 
brikas, kuris didžiausią 
linkės farmeriams neša, __
yra sviesto ir kitokių fabrikų, yra 
Scottville ir apielihkė 5 katalikiš­
kos Bažnyčios ir tik 8 mylios ligi 
kito miesto, o tasai yra portavu 
miestu ir vadinasi Ludington, Mi­
chigan, iš kurio laivai plaukia kas­
dieną tarpe Chicagos, Milwaukees 
ir Manitowec, Wis., kur laivais gali 
greičiau nuvažiuoti ir viską nušipy- 
ti ir daug pigiaus, negu treinais. 
Yra didis pelnas iš to farmeriams. 
Norinti (pas mane atvažiuoti laivais 
iš Chicagos, Milwaukees ‘ ir Manito­
wec, važiuokite laivu į Ludingtoną, 
o is Ludingtono nulipęs nuo boto 
paimk treiną, kur tilc tikietas iki 
musų tekaštuoja 17 centų į Scott­
ville, arba išlipęs iš boto telefonuok, 
o aš pribusiu su automobiliu ir nuo 
boto paimsiu. O kurie treinais turi­
te važiuoti iš toli, tai' stačiai pirk 
tikietą į Scottville, Michigan, ba 
prie musų daug treinų pareina. Aš 
turiu apėmęs geriausias žemes ant 
pardavimo, turiu gatavų farmų ir 
tik pradėtų farmų ir dar neišdirb­
tų laukų. Pas mane galite gauti vi­
sokio didžio ir ant visokių išmokė­
jimų, ant kokių kas norėsite. Tik 
aš vienintelis agentas farmų, kuris 
esu didžiausią Lietuvių koloniją su­
organizavęs Amerikoje; kožnam esu 
prigelbėjęs išmokti Amerikos far- 
meriavimo, aš pats esu farmer is ir 
expertas-žinovas žemių. Turiu pa­
rinkęs geriausias žemes, kur galėsiu 
kelis tūkstančius lietuvių apgyven­
dinti ant puikių, • derlingų laukų, 
gražioj vietoj. Lietuviai, kurie esate 
buvę žiūrėti žemių farmų kokiam 
nebūtų Amerikos krašte, arba, kad 
būtumėte ir Michigane buvę su ko­
kiais agentais, arba kad ir prie ma­
nęs paties butum buvęs ir nepir- 
kęs, — atvažiuok dabar pas mane, 
aš turiu dabar geriausias žemes su 
moliu ir juodžemiu ir maišytų. At­
minkite, kad aš turiu kuogeriausias 
žemes prie geriausių traktų. Adre­
suokite, arba atvažiuokite ant adreso

KIEDIS, 
Bank Building, 
Michigan.

(52)

ANTON 
Peoples State 

Scottville,

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivųc 

Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šia- 
lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai 

Agentūra geležinkelių tikietų.
Purdaodamo jeleflnkellą Ukletiu į Tisui miMtua Jnngtlnlą y

605 So. 3-rd st. . PhiladeluMa., IPst..

MOKINAME ANGLIŠKAI
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

Vienintelč amerikoniška mokykla, kuri duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra* 
Syti ir kalbėti angliškai labai trumpame laike už taip mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškus (korespondenciją) tobulingiausia metodą; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname teipjau kliasose dienomis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite pas:

WAITCHES BROS.
1741 West 47th Street Chicago, Ill.

Nusipirk šias knygas
GYVENIMO BANGA. Puikiai aprašo kovą tarp darbininkų 

ir kapitalistų, streikus, muštynes ir tt, 48 pusi. Kaina 15c 
PASLAPTIS. Talpina savyje daugybę monologų, dialogų, ko­

mediją “Viduj Klebonijos” ir gražias deklamacijas. Knygelė 
labai paranki įsidėti į kišenių. 44 pusi. Kaina 15c

REVOLIUCIJOS ATBALSIAL Puikus skaitymai apie revo­
liuciją Lietuvoje. Paveikslai parodo, kaip revoliucionieriai 
išvagia kalinius. 48 pusi. Kaina 15c

Kas nusipirks šias visas tris knygeles, tas turės daug gražių 
skaitymų, o kaštuos tik 45 centai.

Reikalaukite “Kovos” ir kitose redakcijose.

“RANKPELNIS”

RANKPELNIS”, 76 Main Street, Bellshill, Scotland.

MOKINKITES SAVO NAMUOSE
Greitas ir visiems prieinamas mokinimosi būdas yra mo­

kintis per korespondencijas, fnokiritis savo' namuose. Pagal 
musų mokyklos vartojamą metodą, kiekvienas žmogus 
išmokti visą aritmetiką liuosose nuo darbo valandose, 
kaščiai stebėtinai maži.

Jei nori žinoti, kaip greitu laiku išmokti aritmetiką,
parašyk mums, o gausi pilną paaiškinimą dykai. Adresuok:

LIETUVIŲ KORESPONDEJNCIJINE MOKYKLĄ
1607 N. Ashland Ave., Chicago, I1L

gali
Iš-

i Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

Liūtiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš cystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų Veiklumui męs parduodame už labai nu­
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN

491-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje neseniai 
išleido spaudon naują veikalėlį-knygelę

“Otec
DARBAI

O.

Konstantin”
Arba

KUNIGO OLŠAUSKO.
Parašė 

BIRMONTAITĖ.
Knygutė 16 puslapių; kaina tik 5c.

ko- 
ne-

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščiu? nežino 
kius darbus yra padaręs tas garsusis “svečias 
buvėlis” Lietuvoj ir rinkęs aukas Amerikoje. Tai­
gi šioje knygelėje skaitytojas ras daug įspūdingų 
ir graudingų vietų, — aiškiai pamatys darbus to 
didelio “veikėjo”. Ačiū Otca Konstantina pasi­
darbavimui daug nekaltų moterų ir va!ikų verkė 
ištremto ar kalėjime* sėdinčio savo numylėto tėvo 
duondavio. Todėl patariame kiekvienam 
pirkti šią knygelę ir atidžiai perskaityti, 
narna vien tik:

nusi-
Gau-

“KOVOS” ADMINISTRACIJOJ,
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Automatiška Yla
Visiems naudinga Yla, kuri siuva kaip mašina. Ga­

lima siūti viską, kas tik papuola į rankas: Plėškes, 
Čeverykus, Ce very kam s padus, Balnus, Šautuvam makš­
tis, Automobiliam ir Karietom viršus, visokias sė­
dynes, Maišus iš storiausių audimų, Karpetus, Ar­
kliam gunes ir tt. Kiekvienam siuvėjui ar siuvėjai 
Yla labai paranki prie visokio siuvinio, labiausia 
Rymoriam ir šiaučiam. Prie jos yra dvi adatos, rak* 
telis ir špulaitė drotos skurai siūti. Audimo siuvi­
nius galima
10c, špulaitė 10c, adatos: riesta 10cf tiesi plona Ifc 
stora 15c.
reikalaujanti 
siųsti iškalno Money Order arba registravotose gro- 
matose.

VISIEMS NAUDINGAS skurinis diržas apsaugo­
jimui pinigam, su septyniais kišeniais, į kuriuos ga- 

1 Įima skyrium įsidėti pinigus: popierinius, auksinius, 
sįdarbriniues, varinius ir visokius smulkius; labai 
naudingas tiems, kurie prie savęs pinigus laiko ir bijo, 
kad padėti į banką ne subankrutytų. Apsijuoso 
juomi, nieks negali žinoti ar turi pinigus prie savęs* 
ar ne. Reikalaudami jo reikia ir pinigus prisiųsti Re- 
gistravotoj gromatoj arba

Viskas gaunama pas:
M. M.

501 So. Heald and B

bile siulu siūti. Extra drotos matkeltf

ši Yla su setu adatų kainuoja 1100; 
gauna paaiškinimą. Pinigus turi pri-

Money Order. Kaina $3.(ML 
(52—14)

dovidaiti
Sta~ Wilmington, Dėt


